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Dwaj Austriacy
Z chwilą dojścia do władzy Hitlera 

w Rzeszy Niemieckiej, zagadnienie 
austriackie wkroczyło w nowy okres 
swego rozwoju. Na terenie republiki 
naddunaj,sklej powstała dość osobliwa 
sytuacja: z jednej strony zyskały na sile 
tendencje „ansehlussowe“, z drugiej 
strony wzmogły się również prądy, 
zmierzające do utrzymania samodziel
nego państwa austrjacki ego.

Główne kadry zwolenników unifi
kacji znajdują się po miastach, zwła
szcza wśród młodego pokolenia, które 
już oddawna przejawia dużo zapału dla 
„idei wielkoniemieckiej“. Zwycięstwo 
ruchu narodowo - socjalistycznego dało 
nowy, silny bodziec tym nastrojom, 
zwłaszcza, że zbiegło się z rozkładem 
obozu socjalistycznego, który od pewne
go czasu w szyfokiem tempie traci swą 
silę atrakcyjną nawet na terenie robot
niczym.

Równocześnie jednak przewrót hit
lerowski i metody, stosowane przez 
„nazi“ wobec przeciwników politycz
nych, oddziałały w Austrji ostudzająco 
na wiele żywiołów, objawiających do 
tej pory większe lub mniejsze sympatje 
dla idei „anschiussu“. Przedewszyst- 
kiem więc socjaliści austrjaccy nie ma
ją wcale ochoty .podzielić losu swych 
kolegów z Rzeszy i pójść pod „nóż“ 
¡brunatnej dyktatury. Zarząd austriac
kiej Partji Socjalno - Demokratycznej 
ogłosił oświadczenie, stwierdzające, że 
wprawdzie partja stoi nadal na stano
wisku zjednoczenia Austrji z Rzeszą, 
jednak zwycięstwo „faszyzmu“ po tam
tej stronie słupów granicznych odsuwa 
realizację tym zamierzeń w bliżej nie
określoną przyszłość. To stanowisko 
socjalistów austriackich spotyka się 
oczywiście z poparciem całej II Między
narodówki, (posiadającej jeszcze poważ
ne wpływy w Francji, Anglji, Czecho
słowacji i innych krajach,

„Trzecia Rzesza“ budzi jednak odra
zę nietylko wśród socjalistów, ale także 
u dużej części katolików austrjackich. 
Oddawna już głównem oparciem żywio
łów anty-„anschiłussowych“ było pra
we skrzydło Partji Chrześcijańsko-Spo- 
iecznej i pozostająca pod wpływem te- 

stronnictwa organizacja „Heim- 
wełny". Dziś te nastroje spotęgowały 
®ię jeszcze bardziej, a wyrazem ich jest 
Polityka kanclerza Dollfussa, będącego 
zarazem mężem zaufania chrześcijań- 
sko-społecznycih, oraz agitacja księcia 
Stahremberga, przywódcy „Heim
wehry".

Napięcie między obu państwami wy
ładowało się już w szeregu takich fak- 
tów, jak wprowadzenie przymusu pasz- 
Portowego dla obywateli austrjackich, 
udających się do Rzeszy, jak wydalenie 
dyplomaty austriackiego Wasserbaecka 
z Berlina, zamknięcie 59 „Domów Bru
natnych“ w Wiedniu, masowe areszto
wania narodowych socjalistów, jak 
wreszcie wzajemne odbieranie debitu 
dziennikom i czasopismom.

■¿denerwowanie doszło do szczytu z 
cbwiłą( kiedy rozeszły się wiadomości 
0 tajemniczych zamachach, skierowa- 

przeciw różnym dygnitarzom

Rozwiązanie partji nar. socjalistycznej w Austrji
Zamach na oddział pąlicji w Krems — llada min. uchwaliła rozwiązać „S. S.“, „S. A. 
i ,,Vaterlandischer Schutzbund“ oram zabronić wsselkiej działalności austrjachiej partji 

nar. socj. — Zawieszenie pism
W i e d e ń, 20. 6. (PAT.) W czasie 

marszu oddziału policji pomocniczej, 
złożonego z 56 łudzi, w pobliżu Krems 
w Dolnej Austrji nieznani sprawcy 
rzucili 3 granaty ręczne.

Dwa z nich eksplodowały, raniąc 30 
ludzi. 16 osób musiano przewieźć do 
szpitala. Trzeci granat został podchwy
cony przez jednego z policjantów i od
rzucony w pole, gdzie wybuchł bez 
szkody. Prócz policjantów odniosła ra
ny 1 osoba cywilna.

W i e d e ń, 20. 6. (Teł. wł.) W ciągu 
nocy aresztowano głównego zama-
chowca na oddział policji pomocniczej 
w Krems. Jest nim 18-letni uczeń rze
mieślniczy Józef Mosels, który rzucił 
dwa związane z sobą granąty. Trzeci 
granat rzucił pewien 17-letni chłopak; 
nie udało się go jeszcze ująć. Brat Jo
zefa Moselsa, Hans komenderował ca
łą akcją. Poza tern aresztowano je
szcze 16 osób.

Poranna prasa wiedeńska wyraża 
duże zadowolenie z energicznego kroku 
rządu zakazującego wszelkiej działal
ności partji hitlerowskiej.

W i e d e ń, 20. 6. (PAT.) Na wiado
mość o zamachu na oddział policjan
tów kanclerz Dollfuss zwołał natych
miast radę min., która obradowała do 
późnego wieczoru.

Min. bezpieczeństwa zakomuniko
wał, że śledztwo i częściowe przyzna
nie się do winy aresztowanych za n- 
dział w ostatnich zamachach dynami
towych, wykazało niezbicie, że spraw-

austriackim i przywódcom Heimwehry. 
Wprawdzie hitlerowcy zaprzeczają, ja
koby maczali w tern ręce, — niemniej 
wśród szerokich warstw ludności fakty 
te, komentowane życzliwie, lub wrogo, 
zapisywane są na ich konto.

Dzisiejsze depesze przyniosły zdaw- 
na oczekiwaną wiadomość, że rząd 
austrjacki rozwiązał Partję Narodowo- 
Socjalistyczną na terenie całego pań
stwa. Można sobie wyobrazić, jakie 
wrażenie fakt ten wywołał w Berlinie.

Polityka Dollfussa nie byłaby na- 
pewno tak zdecydowana, gdyby nie 
okoliczność, że kanclerz austrjacki czuje 
za sobą silne poparcie wielkich państw 
europejskich. Zwaśnione na tylu odcin
kach Francja i Włochy są ze sobą zgod
ne w jednej rzeczy, w przeciwdziałaniu 
„anschlussowi“ — a do frontu tego z na
tury rzeczy dołącza się Mała Bntenta. 
Jeśli uwzględnimy jeszcze zależność fi
nansową Wiednia od mocarstw za
chodnich i Ligi Narodów, będziemy 
mieli splot czynników, paraliżujących 
poczynania unifikacyjne.

Szanse bliskiego „anschiussu“ zma
lały jeszcze bardziej od czasu zawar
cia paktu czterech, który w tym zakre
sie mocno związał ręce Hitlera. O ile 
w łonie „wielkiej czwórki“ rząd nie
miecki może liczyć na częściowe choć
by poparcie swych zakusów rewizjoni
stycznych w innych kierunkach, o tyle 
w sprawie „anschiussu“ napotka on nie-

cami zamachu są członkowie organiza
cji S. A. S. A.

W związku z tern rada min. posta
nowiła rozwiązać wspomniane oddzia
ły, jak również organizację pod nazwą 
„Vaterländischer Schutzbund“ i zabro
nić austrjackiej partji nar, socj. wszel
kiej działalności, m. in. tworzenia ja
kichkolwiek organizacyj partyjnych, 
Zabronione zostało również noszenie 
odznak tego stronnictwa. W sprawie 
wypadku w Krems poczynione zostały 
daleko idące zarządzenia,

Hitlerowski senat w Gdańsku
Gdańsk, 20. 6. (PAT.) Oficjalna 

lista senatu przedstawia się następują
co: Prezydent senatu, spr. zagr. i poli
tyka personalna — Rauschning; tym
czasowy wiceprezydent i sen. spr. 
wewn. — sen. Greiser; oświata — sen. 
Boeck; zakłady użyteczności publ. — 
Huth; finanse i polityka gospodarcza 
—, senator, fachowy dr. Hoppenrath; 
budownictwo — Hoepfner; sen. zdro
wia — Kluck; sprawiedliwość — dr. 
Wierciński; senatorzy do specjalnych 
poruczeń: Wnuck i prał. Sawatzki.

Wszyscy z wymienionych należą do 
pąrtji nar. socj. za wyjątkiem dr. 
Wiercińskiego i prał. Sawatzkiego, 
którzy są centrowcami.

Gdańsk, 20. 6. (PAT.) Na zebraniu 
przedstawicieli stronnictwa ¡nar. soc 
oraz przywódców bojówek partyjnych 
przyszły prezydent senatu, Rauschning 
wygłosił przemówienie, wskazując na 
rolę Gdańska pod względem między
narodowym.

wszystkichwątpliwie na zwarty front
trzech pozostałych partnerów: Francji, 
Wielkiej Brytanji i Włoch.

Mimo tych wszystkich przeszkód, 
możliwość „anschiussu“, jeśli nie for
malnego, to faktycznego, nie leży wca
le w sferze rzeczy bardzo odle
głych. Połączenie się Austrji z Rze
szą stałoby się faktem dokonanym 
z chwilą, gdyby hitlerowcy — podobnie 
jak w Gdańsku — uzyskali większość 
w wyborach parlamentarnych i w ten 
sposób legalnie doszli do władzy. Mi
mo formalnego rozwiązania ich stron
nictwa znajdą oni niewątpliwie sposo
by, by pod inną firmą stanąć do wal
ki wyborczej. W razie, gdyby się 
im udało zdobyć większość, nowy 
rząd wiedeński stałby się powolnym 
wykonawcą zleceń Berlina i mogl
iby pójść nawet dalej w dziele „Gleich
schaltung“, niż senat gdański, gdyż nie 
miałby kłopotu a przepisami koustytu- 
cyjnemi, gwarantowamemi przez Ligę 
Narodów.

Niedaleka już przyszłość okaże, czy 
„mazi“ zdołają ogarnąć swą agitacją 
także szerokie rzesze ludności wiejskiej 
w Austrji, czy też górę weźmie poczucie 
odrębności i wrogości wobec tego, co się 
dzieje w Rzeszy. Pojedynek polityczny 
dwóch Austrjaków: Hitlera i Dollfussa 
wchodzi w każdym razie w fazę roz
strzygającą.

Berlin, 20. 6. (PAT.) Rozwiązanie 
partji nar. socj. w Austrji wywołało w 
Berlinie niezwykle silne wrażenie. Ko
ła polityczne silą się na spokój, tłuma
cząc, że wobec taktyki rządu austriac
kiego krok ten nie może być dla niko
go niespodzianką.

Wiedeń, 20. 6. (Teł. wł.) Wszyst
kie pisma hitlerowskie „Deutsch Oest- 
reichische Tageszeitung“, „Kampfruf“ 
i „Nachtpost“ zostały zakazane. Cała 
policja i garnizony wojskowe w Au
strji są w ostrem pogotowiu.

Podkreślił on przytem wielką od 
powiedzialność, jaka spada na stron
nictwo nar. soc. w związku z przeję
ciem przez nie rządów w Gdańsku. Na
leży dbać o to, aby nie doszło do żad
nych incydentów, mogących naruszyć 
stan bezpieczeństwa w Gdańsku, jak 
również o pokojową współpracę z Pol
ską. Jeżeli uda się nar. soc. przy prze
strzeganiu konstytucji wolnego miasta 
przeprowadzenie tych wszystkich za
mierzeń, przyczyni się to do sprawie
dliwej oceny nar. socjalizmu na terenie 
międzynarodowym.

Gdańsk, 20. 6. (PAT.) Mianowany 
senatorem pos. Bertling wystąpił z par
tji niemiecko-nar. i zgłosił się do stron
nictwa nar. soc. Z zawodu jest on sto
larzem.

Sen. Wnuck, który zostanie prze
wodniczącym sejmu, ma po pewnym 
czasie ustąpić ze stanowiska senatora. 
Jego resort obejmie nowy wiceprezy
dent senatu, który będzie kierował 
sprawami gospodarczemi. Sprawa że
glugi powierzona zostanie komandoro
wi marynarki niemieckiej Dreschero- 
wi.

G d a ń s k, 20. 6. (Tel. wŁ) Z okazji 
dzisiejszego pierwszego posiedzenia 
nowego gdańskiego sejmu panuje w 
mieście nastrój świąteczny. Ulice ude
korowane są flagami ze swastyką i o 
barwach cesarskich. Policja w obawie 
przed ekscesami wystawiła silne pa
trole przed objektami kolejowemi, o- 
raz innemi gmachami, zajętemi przez 
władze polskie, jak również lokalami 
do których uczęszczają Polacy i Żydzi.

Wybory samorządowe
Warszawa, 20. 6. (Tel. wł.). Na 

temat przyszłych wyborów' samorządo
wych w Warszawie krążą rozmaite 
pogłoski.

Narazie jest rzeczą pewną, że wybo
ry te w stolicy nie odbędą się prędzej 
niż 1 kwietnia. Niewiadomo jeszcze, 
czy będzie mianowany osobny komi
sarz.

W innych gminach wybory odbędą 
się w przeciągu dwu do trzech miesię
cy i nastąpią kolejno. Przedewszyst- 
kiem pójdą łatwiejsze do zorganizo
wania, a więc w Poznaniu, Krakowie, 
Lwowie, Wilni© i w innych miastach 
a na końcu dopiero w Warszawie, (w)

Katastrofa autobusowa
Berlin, 20. 6. (Tel. wł.) Autobus 

ciężarowy, na którym wracało 41 niewi
domych, umieszczonych w klasztorze 
Heiligsnbronn w Wuertembergji, sto
czył się po stromem zboczu w pobliżu 
Freudenstadt. Czterech mężczyzn i 
jedna (kobieta zostali zabici na miejscu, 
* kilka osób jest raiwcfo.



Sprawa mniejszości rosyjskiej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Wilno, 19 czerwca. 
Ustawicznie słyszymy i czytamy o

istnieniu w Polsce sprawy mniejszo
ści niemieckiej, ruskiej, białoruskiej, 
czy też litewskiej. Natomiast pomija 
się u nas całkowitem milczeniem 
sprawę mniejszości rosyjskiej.

Skąd ta dziwna cisza?
Na pierwszy rzut oka zdawaćby

się mogło, iż przemilczenie sprawy ro
syjskiej pochodzi stąd, że właściwie 
Rosjan w Polsce niema. Jest kilka, 
czy kilkanaście tysięcy emigrantów, 
zaś zamieszkujące terytorjum Polski 
osoby wyznania prawosławnego nale
żą do narodowości niskiej (na Woły
niu i w Małopolsce), lub t. zw. biało
ruskiej (Polesie, Nowogrodzkie i Wi 
leńszczyzna).

W rzeczywistości jednakże tak nie 
jest, bo prócz dużego zastępu emigran
tów, osiadłych głównie w Warszawie 
i Wilnie, mamy ponad 100 tysięcy o- 
bywateli polskich narodowości rosyj 
skiej. Sami Rosjanie obliczają mniej
szość rosyjską w Polsce na plus-minus 
■400 tysięcy osób, ostatni zaś spis lud
ności wykazał ich około 100 tysięcy, 
Ale prawda leży gdzieś pośrodku, 
gdyż istotnie przy przeprowadzaniu 
spisu ludności istniała u nas tenden
cja zaliczania Rosjan do kategorji Ru
sinów i Białorusinów.

.Tak np. powiaty brasławski, dzi- 
snieński, święciański i postawski za
mieszkuje około 80 tysięcy staroobrzę
dowców, którzy uważają siebie za Ro
sjan i są zresztą potomkami ucieki
nierów. z Rosji centralnej, którzy opu
ścili swe siedziby, kryjąc się w „pu
szczach litewskich" przed prześlado
waniem wojującego prawosławia. W 
swej ucieczce dotarli oni aż do Biało
wieży i stąd mamy ich na pograniczu 
dawnej Kongresówki.

„Starowiercy“ nigdy i nigdzie nie 
poczuwali się do białoruskości, co się 
wyraża chociażby w energicznem 
sprzeciwianiu się narzucania im szjcół 
powszechnych z „językiem wykłado
wym" w gwarze białoruskiej.

Krótko mówiąc jest Rosjan w Pol
sce więcej, niż to stwierdzają cyfry u- 
rzędowe i będziemy zapewne bliscy 
prawdy, jeżeli określimy ilość Rosjan, 
obywateli polskich, na 170—180 tysię
cy, uszczuplając odpowiednio oficjalne 
liczby Białorusinów i Rusinów.

Poza staroobrzędowcami, zamie
szkującymi w większych skupieniach 
(bo nawet wyspy, rozsiane w Gro- 
dzieńszczyźnie, Białostocczyźnie, czy 
na Polesiu, liczą często tysiące 
mieszkańców), Rosjanie nie tworzą ni
gdzie większych ośrodków na wsi. Na
tomiast mamy większą ilość Rosjan, 
osiadłych po miastach, głównie w Piń
sku, Równie, Brześciu, no i Wilnie.

W mniejszych miasteczkach powia
towych, jak w Mołodecznie, Barano
wiczach, Samach, Kowlu itd. stano
wią także Rosjanie całkiem poważny 
odsetek ludności. Jest to wprawdzie 
element napływowy, który przybył do 
nas bądź wraz z rozbudową urzędów 
rosyjskich, bądź jako pracownicy ko
lejowi (tych ostatnich jest bardzo du
żo), ale osiadły nieraz od 2—3 pokoleń 
czuje się zrośnięty z daną miejscowo
ścią i Rosji dzisiejszej nie uważa za 
swoją ojczyznę.

Do tego stanu rzeczy jednakże nie 
odrazu doszło i trzeba było przeszło 
10 lat, żeby w psychologji tych ludzi 
ugruntować pojęcie Polski, jako cze
goś stałego.

Początkowo Rosjanie w Polsce żyli 
w przeświadczeniu, iż Polska, a przy
najmniej przynależność do Polski 
ziem wschodnich, jest zjawiskiem

Pos. Mincberg 
i min. sprawiedliwości

Żydowski „Moment“ donosi w kore
spondencji z Łodzi:

„Kilka tygodni temu odbył się w 
sądzie okręgowym proces, podczas któ
rego wiceprokurator Olszewski wypo
wiedział trującą mowę przeciwżydow- 
ską. W związku z tern poseł Mincberg 
wysłał do ministerstwa sprawiedliwo 
ści list, w którym streścił mowę proku
ratora. Dzisiaj, w czwartek, pos. Minc
berg otrzymał od ministerstwa spra
wiedliwości odpowiedź, w której jest 
powiedziane, że treść listu Mincberga 
odpowiada rzeczywistości i że mini
sterstwo sprawiedliwości wyciągnęło 
fciależyte konsekwencje.“

Dodać należy, że poseł Mincberg, 
Żyd ortodoksyjny, należy do klubu 
& B,

przemijającem. Niech jutro upadnie 
bolszewizm, a pojutrze Wilno, Brześć, 
Równe „jak dojrzały owoc“ spadną ku 
„stopom monarchy wszech-Rosji". Je
szcze przed kilku laty na posiedze
niach (nieoficjalnych naturalnie) orga
nizacyj rosyjskich mówiono o obsa
dzeniu stanowisk gubernatorów, po
licmajstrów, czy naczelników powia
tów. Obecnie tego rodzaju nastroje 
należą do przeszłości. Wprawdzie moż
na jeszcze od czasu do czasu spotkać 
jakiegoś byłego dygnitarza carskiego, 
który marzy o powrocie „dawnych, 
dobrych czasów“, ale gros Rosjan, za
mieszkałych w Polsce, uważa się za 
obywateli państwa polskiego i pragnie 
lojalnie współpracować z nami nad 
rozbudową i udoskonaleniem wspól
nej Ojczyzny.

W szczególności daje się to zaobser
wować na terenie młodego pokolenia. 
Takjnp. w Wilnie akademicy-Rosja- 
nie w przeciwieństwie do Litwinów i

Cztery interpretacje prawdy
C«// opinja francuska ebudsi się g uśpienia ? 
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Paryż, 18 czerwca.
P. Daladier powraca z Londynu z

obrad 66 narodów dosyć optymistycz
nie usposobiony. Niezależnie jednak 
od wielkich problematów, porusza
nych obecnie nad Tamizą, niemniej 
ważne zagadnienia czekają premjera 
nad Sekwaną. Tutaj bowiem w dal
szym ciągu uwaga kół politycznych 
skupiona jest na pakcie czterech. Krą
żą też coraz uporczywiej pogłoski o 
bliskiem widzeniu się premjera 
rządu francuskiego z p. Mussolinim i 
kanclerzem Hitlerem. Dyskusja nad 
układem rzymskim odbędzie się praw
dopodobnie w senacie przed wakacja
mi letniemi. Jeżeli w licznych środo
wiskach ostatnie debaty naci tym pak
tem, a następnie wynik głosowania 
uważany jest za przedwstępną jego 
ratyfikację, to niemniej „klub dykta
torów" zajmuje zarówno pierwsze 
miejsce w przeróżnych rozmowach po
litycznych, jak i nie schodzi z pierw
szych łamów dzienników wszystkich 
odcieni.

Rozjnowy te i artykuły stanowią 
niezmiernie ciekawą, ultrakolową mo
zaikę. Po jej uważnem przestudiowa
niu narzuca się przedewszystkiem py
tanie, dlaczego pakt ów uzyskał tak 
wielką większość w izbie, skoro nie
mal wszystkie stronnictwa uważają 
go albo za niebezpieczny, albo conaj- 
mniéj kryjący w sobie niepokojące 
projekty ną przyszłość? Samo już to 
stwierdzenie jest dowodem pomiesza
nia sądów i chaotycznych nastrojów 
politycznych. Zdawałoby się, że nad 
polityką czuwa złowrogi cień briandy- 
zmu, który Francję, a z nią i pokój eu
ropejski sprowadził na manowce ilu
zorycznego pacyfizmu, służącego jedy
nie interesom „pax germanica".

I tak p. Herriot, zdecydowany 
przeciwnik paktu czterech, który nie 
zawahał się oświadczyć, iż pakt ten 
jest albo zbyteczny, albo niebezpiecz
ny, głosuje za rządem. Nie mija ty
dzień od tej chwili, a ten sam były 
premjer Francji, wyraża się o pakcie 
w następujący sposób: „Ten akt mię
dzynarodowy prypomina sztukę Pi
randella p. n. „Chacun sa vérité“-. 
Charakteryzując w ten sposób nowy 
układ, p. Herriot najwymowniej pod
kreślił jego dwuznaczność, a tern sa
mem niespodzianki — może drama
tyczne — jakich pakt rzymski stać się 
może punktem wyjścia, gdy każdy z 
czterech dyktatorów będzie na swój 
sposób interpretował prawdę.

W różnych innych środowiskach 
lewicowych, i to zbliżonych do rządu, 
uważano zrazu nowy pakt za użytecz
ny,, „biorący pod uwagę interesy 
wszystkich“. Jedni jednak podkreśla
li, iż Francja, należąc doń, będzie mo
gła tylko w sposób bardziej skuteczny 
bronić interesów tych państw, z które- 
mi ją łączą traktaty; inni natomiast, z 
ugrupowań masońskich wyrażali o- 
pinję, że te poszczególne aljanse po
winny właśnie ustąpić miejsca ukła
dom „ogólnym". Stara to, znana nam 
śpiewka o ideale „europejskości“.

Ale oto już dzisiaj pewna część na
wet lewicowej opinji zaczyna bardziej 
krytycznie zapatrywać się na ów pakt, 
ochrzczony pompatycznem mianem 
„paktu porozumienia i współpracy". 
Wyraża ona, jakkolwiek dosyć nie
śmiało, pogląd, że należy go uważać 
za „instrument pracy", ale skoro zo
stanie podpisany, to nie wolno odda-

Białorusinów nigdy nie uchylają się 
od współpracy z organizacjami pol
skiemu Zachowując odrębność swych 
organizacyj narodowych, wchodzą jed
nocześnie do stowarzyszeń polskich, 
gdzie pracują zarówno lojalnie, jak 
wydatnie. W przeciwieństwie do star
szego pokolenia, akademicka młodzież 
rosyjska potrafiła odczuć i zrozumieć, 
jaka różnica zachodzi pomiędzy inte
resami państwa, a chwilową „kon
iunkturą" polityczną.

Dali tego dowód młodzi Rosjanie 
podczas wypadków listopadowych, 
kiedyto po zabójstwie śp. Wacławskie
go, pomimo silnego nacisku opowie
dzieli się otwarcie po stronie polskich 
organizacyj narodowych, biorąc nie- 
tylko udział w manifestacyjnym po
grzebie śp. Wacławskiego, ale następ
nie oddając swoje głosy przy wybo
rach „bratniackich“ na listę narodo
wą.

Na tern tle doszło nawet do ostrego 
zatargu pomiędzy młodzieżą a star
szym pokoleniem Rosjan, ale o tern 
napiszemy przy innej sposobności,

P. KOWNACKI.

wać się zbyt wielkiemu entuzjazmowi, 
gdyż droga pokoju jest jeszcze najeżo
na dużemi przeszkodami.

Dziennik „La République", będący 
jak wiadomo, organem radykałów 
„prawowiernych“, stwierdza najpierw, 
że pakt czterech zapewni Europie dzie
sięcioletni pokój, ale zaraz potem do
rzuca:

„Traktaty warte są tego, co wart jest 
duch, które je powoduje...“

W kilka zaś dni potem, jakby nie
pomny tych słów, ten sam organ o- 
świadcza:

„Już dzisiaj komentarze prasy niemiec
kiej, wykazują jasno, iż skoro przyjdzie do 
zastosowania paktu, to punkt widzenia 
Berlina będzie bardzo różny od punktu wi
dzenia Paryża.“

Niemcy zresztą nie kryją swego 
pragnienia przeprowadzenia zmian w 
traktatach. Czy jednak pakt, parafo
wany w Rzymie, usprawiedliwia te o- 
bawy? Rewizjoniści — pisze „La Ré
publique" — będą pragnęli przede
wszystkiem wykazać skuteczność art.
19; obrońcy zaś traktatów będą nato- j zechcą chcieć
miast starali się zastosować w pierw- j I RRIARES
szej linji art. 10. Jasną jest rzeczą, 1 '

0 postawę delegacji dziennikarzy polskich 
na zjeździe w Budapeszcie

Z Warszawy donoszą:
Zarząd główny Związku Dzienni

karzy R. P. wysłuchał na onegdajszem 
posiedzeniu sprawozdania wicepreze
sów Związku dra Beauprego i Groster- 
■na z tegorocznej sesji komitetu wyko
nawczego Międzynarodowej Federacji 
Dziennikarzy (F. I. J.) w Budapeszcie, 
na której uchwalono rozwiązanie sto
sunku z krajowym związk. dziennika
rzy niemieckich „Reichsverband der 
deutschen Presse“.

Wiceprezes Stefan Grostem, ko
mentując tekst rezolucji, powziętej w 
tej mierze, oświadczył:

„Delegacja polska nie składała zar 
strzeżeń przeciwko pierwszemu ustę
powi motywów rezolucji, który 
brzmiał: „Stwierdzając, .że wolność 
prasy jest zagrożona w kilku krajach 
przez nadużycia polityki nacjonali
stycznej“, ponieważ — jak wynikało 
z toku dyskusji — ustęp ten nie zawie
ra i zawierać nie mógł w intencji 
wnioskodawcy żadnego potępienia na
cjonalistycznego kierunku w polityce 
poszczególnych krajów, lecz miał na 
względzie jedynie i wyłącznie tolero
wanie przez organizacje zawodowe ak
tów terroru, wynikających z naduży
cia władzy nacjonalistycznej wzglę
dem dziennikarzy“. \ j

Zarząd główny prżyjkł sprawozda
nia te do wiadomości. 1

W myśl powyższej uchwały zarząd

Związek Młodych Narodowców 
w Poznaniu

5 lekcja kursu kandydatów odbędzie się dziś we wtorek^ o godz. 8 wiecz. 
w sali Str. Narodowego, św. Marcin 65, I. p.

Obecność wszystkich kandydatów konieczna.

że teksty tych paragrafów pozostai» 
w sprzeczności. Co zatem zmienił w 
obecnej sytuacji pakt czterech? „Przed 
nim rewizja traktatów była z punktu 
widzenia prawniczego niemożliwa; po 
jego zawarciu jest ona również nie 
możliwa, ale ta „niemożliwość“ w-' 
niknie z fiaska przyszłych rokowań 
Niemniej jednak pakt ten daje możli 
wość ich prowadzenia".

W przeciwieństwie do tych dość 
zagmatwanych i specyficznych wywo 
dów, były premjer Tardieu nie bawi 
się W dwuznaczne subtelności. Oświad
cza on w szeregu niezmiernie kate°-o~ 
rycznych artykułów, opublikowanych 
przez „La Liberté“, że przedewszyst
kiem nie można ostatniej mowy- Mus- 
soliniego pogodzić z listem, wystoso
wanym przez p. Pawła Boncoura do 
Małej Ententy i do Polski; że 
w łonie „klubu czterech" cały nacisk 
będzie położony na sprawę rewizji, i 
że Francja w debatach, jakie na ten 
temat wyłonią się, będzie musiała al
bo kapitulować, albo je zerwać. Jedy
nym bowiem celem Niemiec jest od
wet. Dla przygotowania go jednak 
potrzebują one trochę czasu. Czas ten 
dać im może właśnie pakt czterech. A 
to temwięcej, że poza Berlinem i róż
ne inne państwa dążą do rozbrojenia 
Francji. Tymczasem zaś kartel lewi
cowy głosi narodowi francuskiemu, iż 
pakt czterech — to pokój na lat dzie
sięć. P. Tardieu nawołuje, by koła na
rodowe ocknęły się z uśpienia.

Czy wezwanie to zostanie usłucha
ne przez patrjotyczne sfery tutejszej 
opinji? Trudno na to pytanie dać od
powiedź kategoryczną. Światła część 
tej opinji zdaje sobie doskonale spra
wę, iż pakt czterech w żadnym wypad
ku nie utrwali pokoju, a może przygo
tować poważne konflikty. Opinja ta 
jednak jest wielce znużona, obietnica
mi i płonnemi nadziejami. Na to, że
by mogła energicznie zareagować, mu- 
siałaby być zelektryzowana bardziej 
konkretnemi projektami. /

Waśnie i rozdźwięki są bardzo sil
ne zarówno w stronnictwie socjali- 
stycznem, jak radykalnem. Niemniej 
jednak w wypadkach ważnych zacho
wują one, jak mogą, wspólny front, 
dzięki któremu działalność ich może 
być wydatniejsza. Tej jedności akcji 
politycznej brak natomiast często par- 
tjom narodowym i na tem główne zło 
polega. Wprawdzie są obecnie czynio- 
ne różne próby w kierunku skojarze
nia żywiołów narodowych; w wieln 
środowiskach liczy się na to, że dużo 
może dokonać autorytet p. Tardieu. 
Pozostaje tylko wielkie pytanie, czy

główny upoważnił komitet wykonaw
czy do wysłania do Syndykatu Dzien
nikarzy Warszawskich pisma nastę
pującego:

„W odpowiedzi na pismo Syndyka
tu Dziennikarzy Warszawskich z dnia 
14. bm. powiadamiające o zarzutach, 
poczynionych rezolucyj F. I. J. przez 
znaczny oddłam dziennikarzy zrzeszo
nych w Zw. Dziennikarzy R. P. i P° 
wysłuchaniu motywów, wyłuszczo- 
nych przez delegację syndykatu, za
rząd główny uznaje, że w pierwszym 
ustępie wspomnianej rezolucji niepo
trzebnie użyto słów „nadużycia poli
tyki nacjonalistycznej", gdyż w u- 
chwale, zgodnie z postanowieniami 
statutu F. I. J„ chodziło jedynie o 
przeciwstawienie się tendencjom krę
powania wolności prasy, bez wględu 
na to, w imię jakiej idei to się odby
wa“.

„Zarząd stwierdza, że w swej dzia
łalności, zarówno wewnątrz, jak na 
terenie międzynarodowym, Związek 
Dziennikarzy R. P. winien zawsze 
przestrzegać zasady zawodowców“.

Goemboes jedzie do Rzymu?
Wiedeń, 20. 6. (Tel. wł.) W ko

łach politycznych krąży uparcie pogło
ska, że premjer Goemboes uda się w naj- 
bliższych dniach dio Rzymu, aby odbyć 
konferencję z Mussolinim.
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Memorandum Ameryki w sprawie długów
Waszyngton, 20. 6. (PAT). Peł

niący obowiązki sekretarza stanu 
Phillips przesłał do ambasady R. P. me
morandum następującej treści:

„Rząd Stanów Zjednoczonych po
twierdza odbiór noty rządu polskiego, 
stwierdzającej jego stanowisko w sto
sunku do zobowiązania dłużnego wo
bec rządu Stanów Zjednoczonych, 
płatnego 15 czerwca 1933 r.

„Rząd Stanów Zjednoczonych za
znacza, że rząd polski nie dokonał w 
całości, ani też w części płatności ra
ty, wynikającej z istniejącego pomię-

dzy rządem Polski a rządem Stanów 
Zjednoczonych układu o długach. 
Rząd Stanów Zjednoczonych zmuszo
ny jest z całą otwartością zwrócić u- 
wagę na zagadnienie, wynikłe z uchy
lenia się rządu polskiego od dokona
nia spłaty, przypadającej 15 grudnia 
1932 r., która nie została dotychczas 
uregulowana ani omówiona pomiędzy 
obu narodami. Rząd Stanów Zjedno
czonych podkreśla również, że rząd 
polski opiera się nie dokonując spła
ty powyższej raty na zasadzie niemoż
ności jej dokonania.“

Wódz „nazi“ o wytycznych swej akcji

Chorobliwe urojenia?
Warszawa, 20. 6. (Tel. wł.) Gło- I 

śna sprawa szpiega Rowińskiego vel I 
Rudnickiego, który wskutek samo- 
oskarżenia już po raz drugi spowodo-1 
wał podjęcie przeciwko sobie śledztwa, | 
ukazuje się w nowem świetle.

Obrońca Rudnickiego przedstawił I 
sędziemu śledczemu nowe dokumenty, I 
dotyczące samooskarżenia Rudnickie-J 
go o dokonanie morderstwa na osobie 
dr. Łosia-Bielickiego. Karty, dostar
czone przez szpital, w którym Bielicki 
zmarł, stwierdzają, że śmierć nastąpi
ła z powodu choroby wewnętrznej, 
przyczem Bielicki zachował do ostat
niej chwili całkowitą przytomność i 
nikogo nie oskarżał. Świadczyłoby to, 
że Rudnicki ulega chorobliwym uro
jeniom.

cLdojq ^iwznwtwyą 
życiową
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ny przyjazd, równą serdecznością. Nie 
mając innej pomocy, Sokolstwo wiel
kopolskie skazane jest na pomoc spo
łeczeństwa, które zawsze jej hojnie u- 
dzielało i które niewątpliwie w.przyj 
szła niedzielę, 25 b. m, w dniu ulicznej 
zbiórki sokolej jej nie odmówi.

Berlin, 20. 6. (PAT.) Prezydent 
sejmu wirtemberskiego, Waldmann, 
który uczestniczył w berlińskiej kon
ferencji przywódców nar. soc. po po
wrocie ze Studgartu oświadczył, że w 
toku obrad Hitler ujął cały ruch nar. 
soc. w 5 punktach, a mianowicie:

1) wszystkie partje zarówno mar
ksistowskie, jak i mieszczańskie zosta
ną zgodnie z zasadą ujednolicenia roz
wiązane;

2) wszelka łączność z elementami 
internacionalizmu a więc marksizmem,

żydostwem i wolnomularstwem zosta
nie zerwana, gdyż jedynie państwo ma 
przywilej reprezentowania wszystkich 
dziedzin na terenie międzynarodo
wym ;

3) uchylone będą wszystkie różnice 
o charakterze stanowym, klasowym i 
wyznaniowym;

4) zlikwidowany zostanie liberalny 
i kapitalistyczny system gospodarki;

5) usunięty będzie system demokra- 
cyj parlamentarnych.

W następnym numerze zamieści
my ciekawą korespondencję Józefa 
Kisielewskiego z Augustowa p. t, „To
ast nad Jeziorami“.

Potworna zbrodnia pod wpływem ciemnoty
Ojciec, »umówiony prsex kumoszki, zarąbał własne dziecko, 

które przyszło na świat z ząbkami
Warszawa, 20. 6. (Tel. wł.) We 

wsi Nowe Chrusty w powiecie brze
zińskim urodziło się gospodarzowi 
Marcinowi Sosze dziecko. Zaraz po 
przyjściu na świat nosiło dziecko śla
dy ząbków. Drugiego dnia po urodze
niu maleństwu wykłuły się zęby.

Gdy się o tern dowiedzieli sąsiedzi, 
a zwłaszcza sąsiadki, zaczęli w tym 
fakcie doszukiwać się jakichś przeja
wów ciemnej siły, mieszkającej w ma
leństwie, i dopatrywać się w nim dja-

bła. Kobiety uznały, że należy ma
leństwo usunąć, w przeciwnym bo
wiem razie może ono przynieść nie
szczęście nietylko Sosze, ale całej wsi.

Pod wpływem sugestji otoczenia 
Socha przeraził się. Nagle spostrzegł 
rzekome swoje niepowodzenia w ży
ciu codziennem i, ulegając nastrojo
wi, siekierą odciął dziecku główkę. 
Fakt ten kumoszki przyjęły z uczu
ciem ulgi. Zbrodniczego ojca areszto
wano. (w)

Dokoła światowej konferencji gospodarczej
POWSZECHNY PESYMIZM

L on dyn, 20. 6. (Tel. wł.) Dzisiej
sze dzienniki zapatrują się bardzo pe
symistycznie na wyniki narad.

„Time s“ przyznając, że wszystkie 
konferencje na początku muszą zwal
czać duże trudności, stwierdza, że wy
nik zależny będzie od stanowiska Sta
nów Zjednoczonych. Według zdania 
tego dziennika, podsekretarz stanu 
Moley, któiy znajduje się w drodze do 
Londynu jest zwolennikiem izolacji, 
podczas gdy sekretarz stanu Hull 
chciałby skierować politykę amery
kańską bardziej na tory międzynaro
dowe.

Również pozostała prasa londyń
ska zwraca uwagę na tarcia w dele
gacji amerykańskiej. Ścierają się róż
nice zdań pomiędzy reprezentantami 
sfer oficjalnych i amerykańskich ban
ków, dalej pomiędzy przedstawiciela
mi rządu i gospodarki prywatnej.

Socjalistyczny „Daily Herald“ 
zarzuca angielskiemu ministrowi han
dlu Runcimanowi, że nie myśli wcale 
o obniżeniu stawek celnych i że wo
bec tego prowadzi narady do rozbicia. 
„MacDonald, twierdzi pismo, oświad
czył, że atmosfera londyńskiej konfe
rencji gospodarczej jest zupełnie in
ną niż w Genewie. Ma otn rację, gdyż 
w Genewie nie było nigdy tak źle, jak 
jest obecnie w Londynie.“

W OCZEKIWANIU DECYZJI 
ROOSEVELTA

Paryż, 20. 6. (PAT). Ag. Havasa 
donosi z Waszyngtonu, iż przewidują 
przyjęcie przez Amerykę rozejmu wa
lutowego ewentualnie w przyszłym ty
godniu w zależności jednak od wielu 
czynników, mających wpływ na bez
pośrednie interesy St. Zjd.

Prez. Roosevelt nie zgadza się na 
formułę przedłożonej propozycji, do
tyczącej kontroli fluktuacji dewizy a- 
merykańskiej przez sfery międzyna
rodowe.

Drugim czynnikiem, który spowo
dował prezydenta do odrzucenia pro
pozycji londyńskiej, dotyczącej stabi
lizacji waluty, miało być przeświad
czenie, iż stabilizacja ta nie może byc 
dokonana w całkowitym oderwaniu od 
tak ważnego momentu, jakim jest po
ziom cen na rynku wewn. danego 
kraju, . . x .

Dopiero po uwzględnieniu tych 
momentów w dalszych pertraktacjach 
Waszyngtonu z Londynem i Paryże®

można będzie znaleźć taką formułę, 
która zadowoli nietylko interesy Fran
cji ale i Ameryki.

ROZSZERZENIE PEŁNOMOCNICTW
Londyn, 20. 6. (PAT). Przewod

niczący delegacji polskiej, wicemin. 
Koc otrzymał dzisiaj od Prezydenta 
Rzplitej dodatkowe pełnomocnictwa, 
stwierdzające rozszerzenie jego pełno
mocnictw również i na prawo podpi
sania w imieniu rządu polskiego e- 
wentualnych umów i porozumień mię
dzynarodowych, jakie wynikną z kon
ferencji londyńskiej.

O ROZEJM CELNY
Londyn, 20. 6. (PAT). Delegat 

turecki na konferencję ekonomiczną 
zaproponował przedłużenie rozejmu 
celnego na jeden rok. Przewodniczą
cy wystąpił wówćzas z propozycją 
utworzenia podkomisji, która zajmo
wałaby się zagadnieniami z dziedziny 
polityki handlowej. Propozycja ta zo
stała przyjęta i na stanowisko prze
wodniczącego podkomisji powołany 
został delegat niemiecki Krogmann.

NIEMIECKA DELEGACJA
Londyn, 20. 6. (PAT.) Zdziwienie 

wywołuje fakt, że delegacja niemiecka 
pozostaje od jutra całkowicie w rękach 
dwóch hitlerowców, Krogmanna i 
Kaplera, z których żaden nie jest 
członkiem rządu i reprezentuje tylko 
interesy partji nar. soc. Wszyscy inni 
powracają do Berlina.

Niemcy nie starają się nawet o za
chowanie charakteru delegacji rządo
wej uważając, że przynależność partyj
na jest równoznaczna z przynależno
ścią do rządu. Nie jest to bez znaczenia 
wobec usiłowań niemieckich przedsta
wienia słynnego memorjału, jako spra
wy osobistej Hugenberga.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 20. 6. 1933 r.

Spędzono: wołów 101, buhajów 205, krów 
342, świń 1880, cieląt 1040, owiec 218, razem 
3786 zwierząt. L,

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi)

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane .................... 60— 64
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3......................... • t 52— 56
Mięsiste tuczone starsze , ( 44— 48
Miernie odżywione . . , » 36— 40

Bnhaje:
Wytuczone pełno, aięslste » , 56— 60
Tucz-ne mięsiste ...» 50— 54
Nietuczone dobrze odżywione

starsze............................., . 40— 44
Miernie odżywione . . » » 34— 38

Krowy:
Wytoczone pełnomięsiste » , 60— 64
Tuczone mięsiste . . 52— 56
Nietuczone dobrze odżywione 34— 38
Miernie odżywione . . , , 22— 28

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 60— 64
Tuczone mięsiste ... 52— 56
Nit zonę dobrze odżywione 44— 48
Miernie odżywione . < > , 36— 40

Młodzież:
Dobrze odżywione . , t » t 36— 40
Miernie odżywione . . . » 34— 36

Cielęta:
Najprzedniejsze cieleta wytu

czone .................... . , , , 64— 72
Tuczone cielęta . , , » » » 54— 62
Dobrze odżywione . . ■ » > 42— 50
Miernie odżywione . . , 36— 40

OWCE:
Wytuczone oeinomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy , . 60— 68
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki 50— 56
Dobrze odżywione . . » » 00— 00

ŚWINIE (TUCZNIKU:
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg. •'ywej wagi . » . , . 90— 92
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg. żywej wagi .... 86— 88
Pełnomięsiste od 80 do 100

l.gt żywej wagi . 80— 84
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

kg. żywej wagi ... 72— 76
Maciory i późn* kastraty . . 76— 86

Przebieg targu bardzo spokojny.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŁAZARZ

Zebranie plenarne z referatem P» 
posła Józefa Kaweckiego, odbędzie się 
w środę, 21 b. m. o sodz. 20, w salce 
Kasyna Obywatelskiego, ul. M. Focha 
nr. 80.

Wszystkich członków o punktual
ne przybycie prosi Zarząd.

Przepowiednia pogody na środę:
Dalsza nieznaczna poprawa pogody. 
Nadal jeszcze pochmurno i przelotne 
deszcze.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- 
szawie 7-28 do 7.29 zł, w Gdańsku 7.33 zł.

Kurs marki niem. i fluid, gd, Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 207.50 zl, gotówką 
196.00 zl, za 100 guld. gd, w dewizach 173.56 
do 173.82 zl, gotówką 173.22 zl.

Dr. Pollak
wiceministrem oświaty?
Warszawa. 20. 6. (Tel. wł.) We

dług obiegających pogłosek należy się 
spodziewać nominacji obecnego kura
tora poznańsko-pomorskiego dr. Mi
chała Pol laka na stanowisko wicemi
nistra oświaty, (w)

„Dzień Sokoła“
W piątek, w sobotę, oraz w ubiegłą 

niedzielę przeżywał kresowy Lwów 
niezapomniane chwile radości i dumy 
narodowej, dzięki zlotowi sokolemu. 
Miasto przybrało wygląd odświętny, u 
lice udekorowane były festonami, z do
mów zwisały flagi o barwach narodo
wych. Entuzjazm wywołało nadesłane 
błogosławieństwo dla Złotu od Ojca 
św. Zlecieli się Sokoli na swoje święto 
z całej Polski, od brzegu polskiego mo
rza aż po kresowe na wschodzie kur
hany, od zbaraskich kopców aż hen 
daleko po wielkopolskie, ku zachodowi 
frontem skierowane stanice sokole — 
pisze prasa lwowska. Przybyli do 
Lwowa Polacy z Rumunji, Sokoli- 
Czechosłowacy i Jugosłowianie. Z Po
znania jak wiadomo wyjechał w ubie
głą środę specjalny pociąg zorganizo
wany przez Przewodnictwo Dzielnicy 
Wielkopolskiej Sokoła.

Już w przyszłym roku odbędzie się 
w Poznaniu zlot jubileuszowy Sokol
stwa wielkopolskiego, na zachodnich 
rubieżach Polski. Przygotowania tech
niczne do zlotu są już w pełnym toku. 
Musimy się odpłacić naszym braciom 
Lwowianom, którzy zapowiedzieli licz-

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENĘŻMA
Poznań, 20. 6. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych poszukiwano
w dalszym ciągu 5% poż. konwers po 43 
craz 4% poż. inwestycyjną po 98.—

Z papierów lokacyjnych P. Z. K han
dlowano 4% % listy doi. stare po 34 oraz 
4K% listy żytnie po 5.90 w tranzakcjach, 
natomiast 4%% listy amortyzacyjne po
szukiwano po 35.—%, pozatem poszukiwa
no 4% listy zast. konwert. po 34.— bez od
dawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 73.50.

W obrotach nieoficjalnych handlowano 
mniejszą ilość Banku Handlowego w War
szawie po 35.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 43% P.
4%% listy doi. P. Z. K. 34% +

listy dolar, w zlocie amort. P. Z. K. 
35% P.

(Kurs w złotych)
4%% listy żytnie konwert. Poz. Ziem Kred. 

5.90 +
4% premj. poż. inwestycyjna 98.— P 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 73.50 P.
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Pozna ń, 20. 6. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2. żyto pomorskie 695 g/1. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. Owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny orjentacyjne
Żyto......................................18,50— 18,75

Usposobienie stałe.
Pszenica......................... . 34,00— 35,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1. . . 14,75— 15,50
Jęczmień 643—66? g/1 . , . 14,25— 14,75

Usposobienie spokojne.
Owies..................................13,00— 13,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 28,50— 29,50

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work. 52,00— 54,00 

Usposobienie staie.
Otręby żytnie .... 11,25- 12.00
Otręby pszenne . . 10,00- 11,00
Otręby pszenne (grube) 1 » 11,25— 12,25
Gorczyca..................... • • 52,00- 58,00
Wyka latowa ...» * • 11,50- 12,50
Peluszka • 1» 11,00- 12,00
Groch Victoria . . . » g . 24,00— 26,00
Łubin niebieski . , , i 6,00— 7,00
Łubin żółty . . . . , • • 8,00— 9,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 880 tonn pszenicy 30 tonn. jęczmienia 
15 tonn, owsa 30 tonn, mąki żytniej 30 tonn, 
otrąb żytnich 25 tonn, mąki ziemniaczanej 
204,8 tonn.
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Dyskusja nad polityka
Londyn, 20. 6. (PAT). Na wczo 

rajszem posiedzeniu komisji ekono
micznej przewodniczą cy C o 1 i j n za
proponował rozpoczęcie ogólnej dy
skusji od spraw polityki handlowej, 
w której to dziedzinie komisja posia
da rzeczowe podstawy pod postacią, 
wniosków delegacji polskiej, oraz u- 
zupeinień, znajdujących się w pra
cach, przedstawionych przez Ligę Nar.

Propozycja, ta spotkała się ze sprze
ciwem Francji. W jej imieniu zapro
ponował Sarraut, aby najpierw 
przystąpiono do dyskusji nad wnio
skami francuskiemi, dotyczącemu ure
gulowania produkcji oraz podziału 
rynków takich produktów, jak zboże, 
bawełna, wełna, węgiel, miedź i sre
bro. Zdaniem Sarraut zbyt rygory
styczne traktowanie ograniczeń han
dlowych, które są tylko symptonem 
niezdrowej sytuacji gospodarczej, by
łoby bezcelowe. Chociaż Sarraut wy
raźnie tego nie powiedział, jednak z 
jego przemówienia wynika, że chodzi 
o utrzymanie wpływów karteli i tru
stów w całokształcie życia gospodar
czego i uzależnienie międzynarodowej 
polityki handlowej od polityki kra
jowej.

Delegaci Wioch i Brazylji uznali 
za bardzo wskazane rozpocząć dysku
sję od ogólnej polityki handlowej, a 
dopiero potem przejść do spraw ure-

Sfałszowany spis ludności w Niemczech
Przeprowadzony w Niemczech w 

dniu 14. bm. powszechny spis ludno
ści odbywał się w atmosferze nacisku 
moralnego i terroru.

W odniesieniu zaś do ludności pol
skiej władze niemieckie zastosowały 
wypróbowaną już oddawna metodę 
fałszerstw, polegającą na wprowadze
niu specjalnej rubryki „dwujęzycz
nych“, a także rubryki języka „ma
zurskiego“ i „kaszubskiego“.

Nadto przy spisie obecnym wpro
wadzono po raz pierwszy ru
brykę osobnego „języka“ (!) „pol-

Spóźnione zaloty
„Zielony Sztandar“, organ Stron

nictwa Ludowego, podaje opis święta 
ludowego, które odbyło się w Pietrze- 
jowej pow. ropczyckiego (Małopolska). 
Ze sprawozdania tego wyjmujemy u- 
stęp charakterystyczny dla stosunków 
lokalnych:

„W Pietrzejowej samorzutnie zjawili się 
Żydzi z różnych miasteczek z zielonemi o- 
paskami, zjawili się również i zawzięci do
tychczas „samatorzy“, aby okazać solidar
ność swą z chłopami, gdyż ostatnio wytwo
rzył się nastrój takiej siły chłopów w po
wiecie, iż nietylko nikt nie odważył się 
iść przeciwko chłopom, ale nie chce być 
nawet na boku, aby nie podejrzewano go 
o sprzyjanie wrogom chłopów,“

Ze sprawozdania, którego dalsza 
część zresztą została skonfiskowana, 
nie można się dowiedzieć, czy „Żydzi 
z różnych miasteczek z zielonemi opa
skami“ udający najwidoczniej „ludow
ców“, zostali dopuszczeni do udziału 
w święcie, Znamiennem jednak jest 
usiłowanie ich dostania się do szere
gów chłopskich, aby „nie podejrzewa
no ich o sprzyjanie wrogom chłopów“.

700,000
osób w Polsce stale używa

MYDEŁKA do ZĘBÓW 
i

P A S T Y do ZĘBÓW

DĘNS MAJOLA
które idealnie czyszczą 
i bielą zęby, utrzymując 
je w zdrowiu, usuwają o- 
sad, wzmacniają dziąsła 
oraz dezynfekują całą

ng 10 216 jamę ustną.
Dostać można we wszystkich 
drogeriach i perfumerjach.

handlową w Londynie
gulowania produkcji i podziału ryn
ków.

Przewodniczący C o 1 i j n podkre
śla fakt, że wnioski francuskie roz
dzielono dopiero wczoraj ramot, nie są 
więc one jeszcze powszechnie znane, 
podczas gdy z wnioskami polskiemi i 
Ligi Nar. członkowie komisji mogli 
się już zapoznać i zwrócił się więc do 
delegacji francuskiej z prośbą o wyco
fanie swego żądania.

Wobec zgody Sarraut komisja 
przystąpiła odrazu do dyskusji w 
sprawie polityki handlowej. Celem u- 
motywowania polskiego wniosku za
brał głos dyr. Sokołowski, czyniąc 
szereg uwag na temat stopniowego 
zniesienia ograniczeń dewizowych i 
zakazów przywozu. Zaznaczył przy- 
tem, że propozycja Polski nie jest tak 
daleko idąca jak wnioski sekretarjatu 
Ligi Nar.

Uwagi dyr. Sokołowskiego spotka
ły, się z ogólną aprobatą. Belgijski 
minister H y m a n podkreślił swą cał
kowitą solidarność ze stanowiskiem 
Polski.

Po dyskusji na wniosek przewod
niczącego postanowiono utworzyć pod
komisję polityki handlowej, do której 
powołani zostaną przedewszystkiem 
delegaci tych państw, które zgłosiły 
w tej dziedzinie propozycje a więc w 
pierwszym rzędzie dyr. Sokołowski.

nisch-oberschlesisch“ („polsko-gómo- 
śląskiego*).

W ten sposób władze niemieckie 
wytworzyły taką sytuację, że wynik 
tego spisu ludności nie może być u- 
ważany za objektywny, tembardziej, że 
— niezależnie od owych rubryk nie
istniejących „języków“ — wywierano 
na ludność polską niebywały nacisk, 
by podawała się za Niemców. Staty
styka niemiecka, która oprze się na 
spisie ludności z dnia 14 czerwca r. b., 
będzie sfałszowana. . , , ,

Komendant policji 
rozwiązuje zebranie S. M. P.

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
donosi, co następuje:

Dnia 16. bm. w Borzewie pow. sier- 
peckiego odbywał się kurs organiza
cyjny dla druchen S. M. P. Kursowi 
przewodniczył dyrektor Związku z 
Płocka ks. prałat Strojnowski. W 
pewnej chwili zajechała karetka poli
cyjna i komendant policji państwowej 
w Sierpcu,, Gugulski, zaczął legitymo
wać druchny. Wszystkie jednak po
siadały dowody. Ponieważ cztery z 
nich nie pochodziły z powiatu, komen
dant Gugulski uznał to za dostateczny 
powód do rozwiązania kursu.

Trzeba dodać, że kurs ten odbywał 
się w lokalu zamkniętym i miał cha
rakter ściśle organizacyjny. W myśl 
art. 20 nowej ustawy o stowarzysze
niach przedstawiciele władzy na takie 
zebrania nie mogą być delegowani.

Bezczelna prowokacja
Wydawana w Łodzi „Republika“ 

w nr. 164 z dnia 14 czerwca br. poda
ła ogłoszenie następujące:

„Zginął piesek, czarny doberman 
pinczer, wabi się „Bóg“. Odprowadzić 
za wynagrodzeniem Narutowicza 59. 
Dozorca wskaże lub tel. 106-42.“

Mamy nadzieję, że prokurator po
uczy występnego obywatela, który o- 
śmielił się psa nazwać imieniem Bo
ga, że my się tu nie znajdujemy w Ro
sji Sowieckiej. (KAP)

145.500 Polaków 
w Kanadzie

Jak wnika z ostatniego spisu lud
ności, przeprowadzonego przez władze 
kanadyjskie, na terenie Kanady mieszka 
obecnie 145.500 Polaków, którzy stano
wią 1.5 proc, ogółu ludności.

Największa liczba Polaków mieszka 
w Winnipeg, mianowicie 13.380 osób, 
w Toronto 9.500, oraz w Montrealu 7.800 
osób.

Trzęsienie ziemi w Japonji
Londiyn, 20. 6. (Tel. wl.) Północna

i środkowa Japonja nawiedzona zosta
ła Iekkiem trzęsieniem ziemi, które 
trwało dwie i pół minuty. Poważniej
szych szkód nigdzie nie zanotowano. W 
niektórych miejscowościach mieszkańcy 
w panicznym strachu opuszczali mie
szkania.

Z bydgoskiego odcinka politycznego
„Kurier Bydgoski" (dawn. „Gazeta 

Bydgoska“) występuje w dwóch namięt
nych artykułach przeciwko zarządowi 
okręgowemu Stronnictwa Narodowego 
w Bydgoszczy z powodu jego okólnika 
o wspólnej uchwale wspomnianego za
rządu oraz zarządu Związku Młodych 
Narodowców w Bydgoszczy, że pismo 
to nie jest już organem Stronnictwa Na
rodowego i wogóle obozu narodowego.

O istnieniu wspomnianego okólnika 
dowiadujemy się z .Kurjera Bydg.“. 
Nie naszą jest rzeczą, wyrokować o za
targu władz organizacyjnych okręgu 
bydgoskiego Stronnictwa Narodowego i 
Związku Młodych Narodowców z wy
dawnictwem i redakcją „Kurjera Bydg." 
i naodwrót. Wolelihyśmy, żeby pism, 
wychodzących nakładem naszym („Dru
karni Polskiej“), jako takich, nie wcią
gano do walki okólnikowej i walki o 
okólniki.

Jeżeli „Kurjer Bydgoski" uważa się 
nadał za organ obozu narodowego i czu
je się wspomnianą uchwalą oraz mó
wiącym o niej komunikatem pokrzyw
dzony, niechaj zwróci się w tej sprawie 
ze skargą do zarządu głównego Stron
nictwa Narodowego w Warszawie. To 
droga właściwa; potokiem nie nadają
cych się do powtórzenia obelg, wyzwisk 
i patetycznych krzyków, niczego nie za
łatwi. Ze swej strony musimy dla ści
słości sprostować po raz wtóry następu
jące twierdzenie „Kurjera Bydg.“:

„Wydawnictwo (ówczesnej „Gazety Byd
goskiej“, a obecnego „Kurjera Bydg.“ zmu
szone było w roku ubiegłym, kiedy „Gaze
ta Bydg.“ była jeszcze własnością spółki 
„Drukarnia Polska w Poznaniu“, będącej 
właścicielką „Kurjera Poznańskiego“, wy
mówić stanowisko redaktora naczelnego 
panu Petryckiemu oraz stanowiska kilku 
jeszcze innym współpracownikom redak
cji, z których wydawnictwo najmniejszego 
nie miało pożytku.“

Twierdzenie to nie odpowiada rze
czywistości. Zaznaczyliśmy już raz na 
tern miejscu, że ówczesne wypowiedze
nie wszystkim członkom redakcji 
„Gazety Bydg.“ spowodowane było zu
pełnie innerni, w dzisiejszych czasach 
gospodarczych często zachodzącemi 
względami.

Na tem sprostowaniu moglibyśmy 
poprzestać, gdyby„Kurjer Bydg.“ nie 
był zaatakował gwałtownie obozu naro
dowego jako takiego, jako całości. 
Prawdę powiedziawszy, nie rozumiemy 
jednej rzeczy: „Kurjer Bydg.“ oburza 
się na uchwałę bydgoską Stronnictwa 
Narodowego i Związku Młodych Naro
dowców, orzekającą, że „Kurjer Bydg." 
nie jest już organem obozu narodowe
go, ale równocześnie pisze o tym obozie 
takie rzeczy „soczyste“, o których sam 
przewiduj«, że będą przedmiotem rado
ści naszych przeciwników politycznych.

A więc czytamy o objawach „ohydy“, 
o „chorobie“, o niezdolności zdobycia 
się na „akcję w wielkim stylu“, o „cha
dzaniu manowcami politycznemi“, o 
„całkowitem oderwaniu od rzeczywisto
ści“, o „życiu jedną negacją wszystkie
go“, o „niereprezentowaniu już dzisiaj 
niczego pozytywnego“ itp. To wszystko 
— „zarzuty“, bardzo dobrze już znane, 
tylko dotąd czytaliśmy je na lamiach 
prasy „sanacyjnej“ i odpowiadaliśmy 
na nie już dziesiątki razy.

Dodamy, że , Kur jer Bydg.“, 'mówiąc 
o obozie narodowym, widzi w nim kil
ka stronnictw, a następnie znów bierze 
wogóle wszystkie stronnictwa opozy
cyjne pod jeden strychulec. W porów
naniu z temi poglądami jest życie poli
tyczne już o kilka lat dalej.

„Kurjer Bydg." orzeka, że „¿bawie
nie dla Polski nie może przyjść“ ani od 
„sanacji“, ani od stronnictw opozycyj
nych, że przyjdzie ono od „nieznanej 
jeszcze dzisiaj -bliżej trzeciej siły". 
Słusznie na to odpowiada krakowski 
„Głos Narodu":

„Nieznana.... trzecia siła". Jeśli „niezna
na“, to czy warto o niej pisać? Jaka „trze
cia“?

Nie wiemy; przypuszczamy, że od
powiedzią na to pytanie ma być to, co 
.Kurjer Bydg.“ pisze sam o/sobie, gdy 
wyraża nadzieję, że „może Opatrzność 
kieruje (jego) losami“, że „może przy
padła (mu) rola pierwszego w Polsce 
niezależnego herolda myśli /narodowej, 
tej odrodzonej, wolnej od wszelkich ob
ciążeń i serwitutów itd."

Toby pewnie wskazywało na ową — 
„trzecią siłe^. Czyli w praktyce: obóz 
narodowy /,^chadza manowcami poli
tycznemi“; a „odrodzenie“ niosą pole
skiej myśli narodowej „heroldowie“, 
którzy już kolejno różnym „heroldowa- 
11“ kierunkom względnie ich organom 
prasowym — z nieszczególnym zre
sztą dla każdego z nich wynikiem.

Przytem ów „pierwszy herold myśli 
narodowej“ przypomina żywcem ówcze
sne, przez dzisiejsze kierownictwo red. 
„Gazety Bydg." przedstawianie war
szawskiej .Kolski“ jako „jedynego 
organu katolickiego“, co —- w imieniu 
prasy katolickiej — wyprosił sobie ka
tegorycznie wspomniany „Głos Naro
du“, blisko stojący wyższego ducho
wieństwa.

Ograniczamy etę do niezbędnego mi
nimum odpowiedzi na gwałtownie 
przez „Kurjer Bydg.“ przeciwko obozo
wi narodowemu podniesione zarzuty, 
by nie rozszerzać zakresu polemiki.

fo pleTęgnowonle włosów i skóry głowy 
środkami

PIXAVÖN;
J ¡P-ixatrmMampOirn

PIX AVON, od dziesiątków lał wypró. 
bowany w klinikach i przez autorytety 
lekarskie,zapobiega tworzeniu się łupieżu 
* wypadaniu włosów, wzmacnia pornsf 
włosów i nadaje im młodzieńczy, natu
ralny jedwabisty połysk i puszystość. 
Włosy pielęgnowane PI X AVON EM 
i SHAMPOONEM-

PIXAVON 
układają się ładnie i z ła
twością. Specjalnie cenioną 
zaletą tego środka jest to. 
że włosy, myte P1XAVO- 
NEM, nie rozfryzowują się.

Fabryką i ¿grgąd: Lwów, Szwedzko 3.
Tg 1330

Zajścia uliczne po wiecu 
w Częstochowie

O zajściach po wielkim wiecu Stron
nictwa Narodowego w Częstochowie W 
dn. 18 b. m„ donoszą jeszcze następu
jące szczegóły:

Wiec odbył się w największej w 
mieście sali kina „Panorama“, nabitej 
po brzegi publicznością.

Zagaił go wiceprezes Str. Nar., mag. 
Stefan Niebudek, witając prof. Roma
na Rybarskiego, któremu publiczność 
zgotowała owację. Prof. Rybarski omó
wił sytuację polityczną, oświetlając 
szereg jaskrawych faktów bieżącego 
życia uwagami programowemi. Trzeba 
w Polsce stworzyć jak najwięcej śred
nich warsztatów pracy, wolnych od 
nadmiernej śruby podatkowej i zabez
pieczonych przed inwazją żydowską. 
Taki stan rzeczy stworzyć może w Pol* 
sce tylko rząd narodowy.

Mówcę oklaskiwano kilkakrotnie.
Wiec, dzięki wzorowej organizacji 

straży porządkowej młodych, nie zo
stał niczem, mimo prób „sanacyjnych“ 
bojówek, zamącony. Po wzniesieniu o- 
krzyku na cześć Wielkiej Polski i od
śpiewaniu hymnu Młodych zebranie 
zakończono. t.

Tymczasem bojówki „sanacyjne* 1, 
trzykrotnie odparte i pobite, zaczęły 
po wyjściu prof. Rybarskiego na ulicę 
rzucać bomby gazowe i kamienie. Mło
dzi narodowcy wśród okrzyków rzu
cili się na bojówkarzy i wielu z nich 
dotkliwie poturbowali. W trakcie zajsc 
pobito dotkliwie znanych bojówkarzy 
„sanacyjnych“, z których jeden 7- 
Gładysz — skazany za zdemolowanie 
lokalu P. P. S. na 2 lata więzienia, — 
strzelał do narodowców, raniąc w rękę 
p. Wład. Janasiaka, członka Stron. 
Narodowego,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Tegoroczne kredyty rejestrowe pod zastaw 

zboża nie będą powiększone
ZJrmfc Polgki ntwor&ył kredyt na 30 miljonów sd

Na imiem miejscu „Działu Gospo
darczego“ piszemy o postulatach rol
nictwa co do stosowania kredytu reje
strowego pod zastaw zboża. Świeżo 
dowiadujemy się z Warszawy, że Bank 
Polski wydal już promesę na przyzna
ny na bieżącą kampanję kredyt reje
strowy pod zastaw zboża w wysokości 
30 milj. zł.

Rozprowadzanie kredytów zacznie 
się odrazn w czasie żniw. Z tytułu te
go kredytu Bank Polski będzie pobie
rał 6 proc, w stosunku rocznym, zaś 
instytucje rozprowadzające będą u- 
prawnione do pobierania dodatkowych 
opłat w wysokości 1 3/4 proc, w sto
sunku rocznym, oraz jednorazowe o- 
płaty za efektywne koszty oszacowa
nia, jednak nie wyższe jak pół procent 
udzielonej pożyczki.

Rozprowadzeniem kredytu zajmą 
się jak w latach poprzednich następu
jące instytucje: Bank Gospodarstwa

KONIUNKTURY
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub tygodniu następująco:

12. 6. 13.6. 14.6. 15.6. 16.6. 17.6.

PszenicaWarszawa 37,50 38,00 38,00 38,00Poznań 35,00 35,00 35,00 — 35,00 35,00Lwów — 31,50 30,50 — —Lnblin — — — — — —

ZytoWarszawa 20,00 20,00 20,00 20,00Poznań 17,00 17,25 17,25 — 17,75 18,00Lwów — 16,75 16,25 —Lublin 17,50 — — — 17,25 —

JęczmieńWarszawa 15,00 15,00 15,00Poznań 15,50 15,50 15,50 — 15,60 15,50Lwów — 14,25 14,25 — — —Lublin 14,50 — — — 15,50 —

OwiesWarszawa 16,00 16,00 16 00 16.25Poznań 12,75 12,75 13,25 — 13,25 13,25Lwów — 12,00 — —LubllO 12,00 — —- 12,25 —

Ceny zbóż amerykańskich trzy
mają się bez zmian. Jest to w związ
ku z czynnikami, o których donosiliśmy w 
poprzednich przeglądach koniunktural
nych. Dodatkowo należy zanotować fakt 
niedopisującej pogody, co stawia pod je
szcze większym znakiem zapytania jakość 
i wielkość tegorocznych zbiorów.

Doniesienia z poszczególnych państw 
europejskich również mówią o nieszcze
gólnym stanie zasiewów z po
wodu niesprzyjającej pogody. Ceny zbóż z 
powodu horoskopów na słabsze zbioory nie 
uległy zwyżce.

W kraju trwa nadaj nastrój zwyż
kowy. Ceduły giełdowe wykazują naj
wyższą zwyżkę na ziemiach zachodnich i 
centralnych Polski. — W kołach rolniczych 
wyraża się jednak obawę, że z chwilą na
stania lepszej pogody ceny żyta spadną z 
uwagi na niewątpliwą dużą podaż.

. Punktem centralnym zainteresowań rol
niczych jest obecnie sprawa sfinan
sowania zbiorów przy pomocy re
jestrowego kredytu pod zastaw zboża. W 
ogniu dyskusji stoi nadal problem 
rolniczego funduszu inter
wencyjnego, przeciw któremu wypo
wiadają się stanowczo przedstawiciele ży
cia gospodarczego.

Bydło i trzoda
Sytuacja na krajowym rynku żywca 

była w tygodniu ub. pod znakiem tenden
cji zniżkowej. Zniżkowe kształtowanie się 
cen trzody chlewnej było następstwem 
baissy na londyńskim rynku bekonów.

Nabiał
Na krajowym rynku masła tendencja 

jest słaba. Podaż towaru wydatnie się 
zwiększyła, zapotrzebowanie natomiast 
wzrosło nieznacznie. Część nadwyżek pro
dukcyjnych znajduje się w eksporcie. W 
sprzedaży hurtowej notuje się 2 — 2.25 zł 
za 1 kg I gat., w detalu osiąga się 2.60 do 
2 80 zł. Giełda berlińska notuje 110, 103 i 96 
mk. za 50 kg. I, II i III gat. przy tendencji 
słabej.

Rynek c„,ow po ostatniej obniżce wy
kazuje tendencję utrzymaną. Ceny mleka 
konsumcyjnego nie wykazały zmian.

Jaja
Na rynku panuje tendencja niejednoli- 
Spadek produkcji przy dość ożywio

nym eksporcie wpłynął na zwyżkę cen w 
niektórych okręgach konsumcyjnych. Ry
nek warszawski, zaopatrzony w zapasy no

Krajowego i Państwowy Bank Rolny 
za pośrednictwem swych filij. Ban Hi
poteczny we Lwowie, Bank Kwilecki 
Potocki w Poznaniu, Bank Poznań
skiego Ziemstwa Kredytowego, Bank 
Zw. Spółek Zarobkowych, Wileński 
Prywatny Bank Handlowy w Wilnie i 
Centrala Rolników w Poznaniu.

Jak wynika z powyższych informa- 
cyj, postulaty Rady Naczelnej Organi- 
zacyj Ziemiańskich nie zostały w całej 
rozciągłości uwzględnione. Kredyt jest 
niższy, aniżeli tego wymagają potrze
by rolnictwa, które słusznie argumen
tuje, że jedynie przy pomocy dostatecz
nie wysokich kredytów można zabez
pieczyć kraj przed silną podażą po
żniwną zbóż, które odrazu kształtuje 
cenę ziemiopłodów na bardzo niskim 
poziomie. Ceny te trudno później wy
windować na wyższy poziom, lub też 
czyni się to ogromnym nakładem z 
funduszów interwencyjnych.

tuje jeszcze ceny utrzymane, wahające się 
w granicach 72 — 75 zł za 1 skrzynię. Ryn
ki zagraniczne wykazały w ub, tygodniu 
nieznaczną poprawę sytuacji.

Manufaktura
Na łódzkim rynku włókienni

czym nastąpiło ostatnio wydatne 
osłabienie tranzakcyj zarówno w pół
fabrykatach. jak i gotowych tkaninach.

Sezon w przędzy bawełnianej i czesan
kowej jest już zakończony i producebci w 
najbliższym ezasie podejmą przygotowa
nia do sezonu jesienno - zimowego. Wo
bec zmniejszonego zapotrzebowania na 
przędzę bawełnianą tendencja cen na ten 
półfabrykat pomimo haussy na rynkach 
surowej bawełny bardzo poważnie osłabła. 
Osłabienie tendencji objęło również tkani
ny. co pozostaje w związku częściowo z 
•nieustalonemi pogodami. W razie ustale
nia się ciepłej nogody i wyprzedania zapa
sów przez odbiorców prowincjonalnych, 
dalsze tygodnie czerwca przyniosą zwięk
szenie tranzakcyj na łódzkim rynku włó
kienniczym.

Od 12 czerwca wszedł w życie zakaź 
przywozu z zagrańicy wełny su
rowej. Zakaz obejmuje - wszystkie bez 
■wyjątku gatunki wełny surowej Trans
porty zakontraktowane i wysłane przed 12 
czerwca będą wpuszczane do kraju do dnia 
12 lipca. poza obrębem zakazu.

Wprowadzenie zakazu przyczyniło się 
także w pewnym stopniu do wzmocnienia 
silnej tendencji na wełnę surową. Wpływ 
zwyżki cen wełny surowej na przędzę 
czesankową zaznaczył się już wyraźnie, 
łfamowany jednak przez obecną przerwę 
międzysezonową.

Materiały budowlane
Wobec licznych zapytań, co jest przy

czyna, wielkich trudności w dostawie ce
gieł, dowiadujemy się. że w cegielniach po
łożonych w okolicach Poznania, wybuchł 
straik. Zatarg powstał na tle zarobkowym.

W związku z powyższem uskarżają się 
budujący domy, że odczuwa się dotkliwy 
brak cegły. Sytuacja jest jeszcze o tyle 
utrudniona, ż® wielkie zapasy, jakie w cią
gu ostatnich 2 lat nagromadzono z powodu 
słabego sezonu budowlanego, zostały cał
kowicie wyczerpane Ponadto kilka wiel
kich cegielni wielkopolskich wogóle nie 
podjęło w tym roku wypalania cegieł. O- 
becnie zaś zapotrzebowanie jest wcale du
że, z uwagi na wcale pięknie rozwijające 
się drobne budownictwo mieszkaniowe.

Pieniądz i papiery wartościowe
Światowe giełdy papierów warto- 

ciowych wykazywały w tygodniu ubie- 
lym naogó! tendencję słabą, do 
zego przyczyniły się niepomyślne horosko- 
>y dla rozpoczętej w tych dniach między- 
larodowej konferencji gospodarczej w 
.ondynią sprawa długów wojennych i 
raissa na rynkach zbożowych.

Na giełdzie nowojorskiej pa
lował nastrój słaby, wywołany dużą 
wyżką dolara, osłabieniem się tendencji 
la rynku pszenicy, a nadewszystko odmo
wą ze strony państw europejskich zapła- 
y Ameryce raty długów wojennych, przy- 
ladającej na 16 czerwca. Francja. Belgja. 
?olska, iistonja, Jugosławja nie zapłacą 
•aty wcale, a Anglja, Włochy. Czechosło
wacja, Rumunja i Łotwa najwyżej 10 lub 
i proc. raty. Pożyczki polskie miały na- 
igół usposobienie mocniejsze. W dniu 16. 
). m. notowano (w nawiasach cyfry z 10 
). m.): 8% Poż. Dillona 68.25 (65.87%). 7% 
’oż. Stab 57.25 (57.50), 6% Ęoż. Doi. 56.12% 
55.12%), 7% Poż. m. Warszawy 36.75 
36.50) 7% Poż. Śląska 41.25 (41.75). Obro- 
;y na giełdzie londyńskiej były 
nałe, giełda bowiem wyczekiwała na 
oierwsze rezultaty obrad konferencji mię- 
izynarodowej i na decyzje w sprawie ure
gulowania czerwcowej raty długów wojen
nych,. Pogłoski, jakoby Anglja miała za
płacić tylko 10 proc, raty zrobiły dobre 
wrażenie, i spowodowały zwyżkę brytyj-

Ochrona przez Mobiloil!

Tylko jeśli olej wytrzyma — wytrzyma maszyna! Gargoyle Mobiloil 
wytrzymuje!. Gargoyle Mobiloil to zwycięska, niezawodna oznaka 
przodującego oleju świata! Gargoyle Moioiloil z plombowanych 
blaszanek, chroni jak tarcza samochód przed jego wrogami. Zapewnia 
oszczędność ruchu, zwiększenie trwałości i zmniejszenie kosztow napraw. 
Kto jest przeciwnikiem tarcia, ten jest zwolennikiem Gargoyle Mobiloil!

Gargoyle Mobiloil
VACUUM OIL COMPANY S. A.

soH

skićh papierów państwowych. Kursy ak- 
cyj na giełdzie paryskiej przeważ
nie zniżkowały. Przyczyniły się do 
togo w pierwszym rzędzie zwyżka dolara, 
konflikt niemiecko - austrjacki, jakoteż 
niepomyślna ocena dalszych losów konfe
rencji londyńskiej. Giełdy berlińska 
i wiedeńska wykazywały usposobienie 
słabe, przy obrotach znacznie skurczo
nych. . , ,Na giełdzie warszawskiej ruch był 
mały. Zarówno akcje jak papiery procen
towe miały tendencję mocniejszą Obroty 
na giełdzie dewiz były umiarkowane. Całe

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI 1 OPŁATY

(p) O nowe normy dochodowości w rol
nictwie. Z inicjatywy Rady Naczelnej Or- 
ganizacyj Ziemiańskich opracowany został 
projekt nowych norm dochodowości w rol
nictwie. Normy projektowane oparte są 
na uwzględnieniu dochodów brutto plus 
koszta gospodarcze. Dotąd ustalone normy 
średniej dochodowości w rolnictwie oparte 
były wyłącznie na cyfrach dochodu brutto. 
Przyjęcie nowej normy wprowadzałoby du
żą elastyczność przy ocenie dochodu po
szczególnych okręgów w rolnictwie, zależ
nie od poziomu kultury gospodarczej.

(p) Zmora ekzekwowania zaległości po
datkowych ciąży nad rolnictwem. Z dniem 
15 lipca r. b. upływa termin odroczenia 
płatności należnych od rolnictwa zaległych 
podatków: gruntowego, dochodowego, ma
jątkowego i spadkowego z okresu przed 1 
październikiem 1931 r. Ogólna kwota tych 
zaległości wynosi około 76 milj. zł. Orga
nizacje rolnicze stwierdzają, iż ściągnię
cie od rolników powyższej kwoty z docho
dów jednego roku gospodarczego jest zu
pełną niemożliwością. Konieczne jest ure
gulowanie spłaty tych zaległości przez za
stosowanie specjalnego planu spłat. Okres 
spłat powinien być nie krótszy od okresu 
ustalonego przy konwersji wierzytelności 
krótkoterminowych, czyli powinien wyno
sić około 7 lat.

Z KRAJU
(k) O zapewnienie rolnictwu opłacalno

ści produkcji. Rada Naczelna Organiza- 
cyj Ziemiańskich wystąpiła ostatnio do 
dyrekcji Banku Polskiego z memoriałem, 
w którym wskazuje na konieczność utrzy
mania kredytu rejestrowego pod zastaw 
zboża w kampanji zbożowej 1933/34 w moż
liwie największych rozmiarach. Sfery rol
nicze wskazują w memorjale na koniecz
ność obniżenia odsetek płaconych z tytułu 
tego kredytu, ze względu na szczególnie 
ciężką sytuację rolnictwa i dokonaną już 
cbniżkę oprocentowania w innych działach 
kredytó wrolniczych. Akcję kredytową na
leży podjąć ze względu na jej celowość w 
terminie jak najwcześniejszym już z chwilą 
rozpoczęcia zbiorów. Pożądane jest rów
nież uproszczenie formalności przy uzy
skiwaniu kredytu rejestrowego.

(k) Dziwy polityki celnej — przywóz 
niemiecki do Polski wzrasta. Fakt wzro
stu przywozu niemieckiego do Polski w 
ciągu kwietnia rb. jest wysoce zastanawia
jący. I tak w kwietniu rb. przywóz z Nie
miec do Polski wzrósł z 12,7 do 14,3 milj. 
zł, tj. o 1,6 milj. zł, czyli o 11 proc, w po
równaniu z miesiącem poprzednim a u- 
dział Niemiec w polskim przywozie pod
wyższył się z 21,6 do 21,8 proc. Dz.eje się 
to w okresie kiedy Niemcy wprowadzają

zapotrzebowanie pokrywał Bank Polski, 
przy małym udziale banków prywatnych. 
Kursy dewiz amerykańskich oraz bankno
tów dolarowych ulegały w tygodniu ubie
głym poważnym wahaniom. Za dolary w 
gotówce płacono początkowo 7.28—7.30, po
tem tylko 7.19—7.20. w środku tygodnia 
7.25—7,35, a w końcu 7.45—7.39. Z dewiz 
europejskich zwyżkował Londyn, obniżył 
się natomiast Amsterdam, podczas gdy Zu- 
rich utrzymał s>ę na niezmienionym po
ziomie. Dewiza Berlin miała usposobienie 
mocne i notowana była w początku ty
godnia 208.50, a w końcu 211.85,

coraz nowe ograniczenia przywozowe i 
znaczne zwyżki celne od przywozu polskich, 
towarów, głównie rolniczych do Niemiec.

(k) O zwalczanie nieuczciwej konkuren
cji. Art. 7 ustawy o zwalczaniu nieuczcii 
wej konkurencji upoważnia radę mini
strów do wydawania rozporządzeń, naka
zujących, by pewne towary były sprzeda
wane w handlu detalicznym tylko w prze
pisanych jednostkach ilościowych wraz z 
uwidocznieniem ich ilości (wagi, miary, 
liczby), jakości i miejsca pochodzenia. Na 
tej podstawie wydano dotychczas tylko 
jedno rozporządzenie o handlu nićmi, zaś 
w przygotowaniu są rozporządzenia doty
czące świec i przędzy. Wobec mnożących się 
objawów nieuczciwej konkurencji w han
dlu detalicznym Poznańska Izba Przem.- 
Hańdl. rozpisuje ankietę do kół gospodar- 
czych, chcąc stwierdzić, w jakich dziedzic 
nach zachodzi potrzeba wydania rozpo
rządzeń reglamentujących obrót cząstkowy 
towarami.

RADJO
Środa, dnia 21 czerwca 1933 r.

Poznań, (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); 
godz. 13.05 płyty; godz. 14.00 giełda; godz. 
14.15 kwadrans Tow. Ziem. Wielkop. godz. 
17.35 audycja dla dzieci „Wujcia Czesia“; 
godz. 18.00 przegląd czasopism; godz. 19.05 
odczyt pt. „Poeci Zdroju“; godz. 19.40 (W); 
godz 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 trans
misje z Warszawy; godz. 22.00 sygnał cza
su, komunikaty; godz. 22.15 muzyka ta-: 
neczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
noranna: godz. 12.05 płyty gramof.; godz. 
14.55 płyty; godz. 15.45 „Skrzynka P. K. 
O.“; godz 16.00 koncert orkiestry dętej; go
dzina 17.00 „Morze i kolon je w życiu naro
dów“ — p. Jan Dębski; godz. 17.15 trans
misja z parku ciechocińskiego — koncert 
popularny; godz. 18.15 „Co myślę o sporcie 
i turystyce“; godz. 18.35 recitąl śpiewaczy 
Heleny Weybergowej; godz. 19.40 kwadrans 
literacki Artura Schródera pt. „Najpięk
niejszy prezent“; godz. 20.00 muzyczna au
dycja -wesoła pt. „Zailoty“; g. 20.55 dzien
nik wieczorny; godz. 21.05 „Skrzynka pocz
towa rolnicza“; godz. 21.15 trio kameralne: 
L. Kmitowa (skrzypce), J. Przybojewski 
(wioloncz.) i J. Lefeld (fortep.); godz. 22.00 
odczyt w języku angielskim pt. „Polskie 
koleje państwowe“ — wygi p. Tadeusz 
Ostrowski; godz. 22.15 muzyka taneczna; 
godz. 22.25 Wiadomości sportowe; godzina 
22.40 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.10 „Proszę wsiadać“ rewja - operet
ka Harmata; Rzym (441 m) 20.45 wieczór 
opery włoskiej; Kalundborg (1154 m) 22.20 
koncert symfoniczny; Wiedeń (517 m) 19.35 
pieśni wiedeńskie, 21.05 „wianki“, 22^5 
muzyka taneczna.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wspaniała procesja święto-marcińska
Wczorajsza procesja Bożego Ciała 

w parafji św. Marcina, odbyła się z 
wielką świetnością, przy udziale wie
lotysięcznych tłumów.

Po nieszporach odprawionych w 
przepełnionej świątyni przez dziekana 
miasta Poznania ks. prałata Bańkow
skiego i kazaniu, wygłoszonem przez 
sekretarza generaln. Związku Stowa
rzyszeń Młodzieży Polskiej ks. dyr. 
Michalskiego, wśród pogody wyruszył 
imponujący pochód. Las ukwieco
nych sztandarów stowarzyszeń świec
kich i kościelnych, bractw i cechów 
wyruszył w przybrane zielenią, 
sztandarami i kobiercami ulice. W 
otoczeniu licznego duchowieństwa 
świeckiego i zakonnego kroczył z 
Najśw. Sakramentem J. E. ks. biskup 
Antoni Laubitz z Gniezna. Straż ho
norową tworzył spieszony szwadron 
7 pułku strzelców konnych, oraz licz
ne Stowarzyszenia jak „Sokół“, Zw. 
Powstańców i Wojaków, Tow. Uczestn. 
Powstania Wlelkop., Stów. Młodzieży 
Polskiej i inne. Liczne korporacje aka
demickie wystąpiły na procesji w peł
ni barw ze sztandarami. Ogólną uwa
gę zwracał wielki oddział Związku 
Młodych Narodowców, z którym łą
czył się oddział żeński Z. M. N.

Ulice, któremi przechodziła pro
cesja, mianowicie ulica św. Marcina, 
Fr. Ratajczaka, Plac Wolności i Aleie 
Marcinkowskiego, tonęły w powodzi 
zieleni i dekoracyj. Ewangelje przy 
ołtarzach śpiewali kolejno O. gwardjan 
Dominik Bednarz — Franciszka
nin, przy drugim ołtarzu śpiewał ks. 
superjor Kukliński Zmartwychwsta
niec, przy trzecim ołtarzu (Bibljoteka 
Raczyńskich) ks. kanonik Zborowski, 
przy czwartym wreszcie na Al. Mar
cinkowskiego, ks. infułat Krzeszkie- 
wicz, kanonik kapituły archikatedral- 
nej w Gnieźnie.

Dostojnego celebransa podtrzymy
wali kolejno pp.: prezydent Żychliński, 
z gen. Taczakiem, J. M. rektor Uniw. 
Pozn. prof. dr. Pawłowski i dyr. W. S. 
H. dr. Peretiatkowicz, starosta krajo
wy Begale, prezes rady miejskiej prof. 
Paczkowski, prezes dyr. kolei inż. Ru- 
ciński, dyr. E. Wardejn, a od ostatnie
go ołtarza do świątyni pp.: prezes 
Sczaniecki i adw. dr. Jagielski. W

Zabójstwo i samobójstwo przy ul. Matejki
Szeregowiec 3 pułku lotniczego postrzelił tancerkę i sam 

popełnił samobójstwo
Dzisiaj rano obiegła miasto lotem 

błyskawicy wiadomość o dokonanem 
przy ul. Matejki zabójstwie i samobój
stwie. Na miejscu wypadku ustalono 
następujące szczegóły tragedii:

Przy ul. Matejki nr. 4 w mieszkaniu 
14 zamieszkiwały dwie tancerki kaba
retowe Jończykówne, pochodzące z Lo
dzi. Artystki występowały w kabarecie 
w Poznaniu pod pseudonimem Lanko- 
szówne, a przybyły do Poznania i czerw
ca b. r.

Jedna z sióstr, 20-letnia Eugenja 
miała narzeczonego, pochodzącego z Ło
dzi, a obecnie odbywającego służbę woj
skową w Poznaniu. Dzisij rano około 
godz. 8 przybył do niej narzeczony, 24- 
letni szeregowiec 3 p. lotn. Kazimierz 
Nowakowski i oddał dwa strzały z re
wolweru do Eugenji Jończykówny, 
przyczem trafił ją w okolicę serca. Na
stępnie skierował Nowakowski lufę re
wolweru do siebie i, trafiwszy w’ prawą 
skroń, postrzelił się śmiertelnie.

Za chwilę do pokoiku, w którym

Wyrok
w procesie o obrazę sądu
W sprawie przeciwko inż. Maćko

wiakowi, oskarżonemu z doniesienia p. 
Macioszczyka, b funkcjonariusza Po
znańskiej Kolei Elektrycznej, o obrazę 
sądu, został dzisiaj ogłoszony wyrok, 
skazujący inż. Maćkowiaka na miesiąc 
aresztu z zawieszeniem na dwa lata, 
1000 zł grzywny i ponoszenie kosztów 
postępowania. W uzasadnieniu sąd za
znaczył m. in., że zeznania świadka 
Macioszczyka przyjmuje za wiarogodne.

Inż. Maćkowiak wnosi od tego wy
roku odwołanie.

KALENDARZYK
Wtorek, 20 czerwca 1983. 

Słońce: wschód 3,29 zachód 20,18 «=

procesji było kilka orkiestr. Śpiewowi 
wiernych wtórowała orkiestra wojsko
wa 7 p. strzelców konnych pod batutą 
p. kapelmistrza Renza. Podniosłe pie
nia wykonał chór miejscowy pod ba
tutą p. Kulczyńskiego, (kl)

PROCESJA NA WINIARACH.
Procesji parafji św. Stanisława 

Kostki na Winiarach sprzyjała w bie
żącym roku piękna pogoda. Po uro
czystych nieszporach, odprawionych 
przez ks. prof. Prumbsa podniosłe ka
zanie wygłosił ks. kapel. Haendschke. 
Procesję celebrował ks. prałat dr. Ta- 
czak. Wspaniały pochód, udekorowa
ny lasem różnobarwnych sztandarów, 
chorągwi i feretronów przybranych 
świeżą zielenią i kwiatami, przeszedł 
ulicami Winiarską, św. Leonarda i 
Rejtana. Ewangelje św. odśpiewali 
ks.ks. Haendschke, Dals, Krzymiński 
i ks. prób. Lewandowski. Około 50 
dziewczynek w białych sukienkach 
sypało kwiaty przed Najśw. Sakra
mentem. W procesji brał udział So
kół, Stów. Młodych Polek i inne towa
rzystwa i bractwa, (t. p.)

NA GŁÓWNEJ
Przy olbrzymim udziale bractw i 

stowarzyszeń odbyła się procesja w pa
rafji Niepokalanego poczęcia Najśw. 
Marji Panny na Głównej. Kazanie 
wygłosił ks. Heyducki. Celebrowana 
przez ks. kan. Zborowskiego procesja 
wyszła na rynek. Ewangelje przy oł
tarzach odśpiewali ks. Szuda, ks. pra
łat dr. Mazurkiewicz, ks. rektor Cie
szyński i ks. kanonik Szreybrowski. 
Podniosłe śpiewy wykonał miejscowy 
chór kościelny.
PIERWSZA PROCESJA W PARAFJI 

ŚW. MICHAŁA
Po raz pierwszy odbędzie się proce

sja Bożego Ciała w nowoutworzonej 
parafji św. Michała przy ul. Stolar
skiej. Procesja odbędzie się w środę 
po nieszporach o godz. 18 i pójdzie 
przez ulice Stolarską, Grunwaldzką, 
Matejki, Orzeszkowej i Śniadeckich, 
skąd przez Stolarską wraca do kościo
ła.

rozegrała się tragedja, przybyli zaalar
mowani hukiem wystrzałów sąsiedzi. 
Oczom ich przedstawił się widok mro
żący krew w żyłach. W kałuży krwi 
leżały na podłodze stygnące już zwłoki 
Nowakowskiego a tuż obok wiła się 
w boleściach Jańczykówna.

Jakie były przyczyny tragedji nie 
wiadomo; wyjaśni je niewątpliwie do
piero śledztwo, które prowadzą władze 
wojskowe.

Niewykluczone, że tłem tragedji 
dwojga młodych ludzi było stanowisko 
zamożnych rodziców Nowakowskiego, 
którzy nie chcieli podobno zgodzić się 
na mezaljans swego syna z tancerką.

Na miejscu wypadku, gdzie groma
dziły się tłumy ciekawych, przybyły 
władze wojskowe, żandarmeria, komi
sarz policji śledczej Nowakowski, woj
skowy sędzia śledczy, lekarz wojskowy

Ciężko ranną Jańczykównę prze
wieziono do szpitala Przemienienia 
Pańskiego. Są nadzieje utrzymania jej 
przy życiu.

długość dnia 16 godzin 49 min.
Księżyc: wschód 1,07 — zachód 18,35 — 

przed nowiem.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 14 st. 
Cels. — Pochmurno. — Wiatr połu
dniowo-zachodni. — Ciśnienie atmo
sferyczne niskie 740 mm. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa plus 
16 st. Cels., najniższa plus 9 st. Cels. 
Ilość opadu 1 mm.

Kai. rzk.: Sylwerjusz P. M„ Florentyna — 
jutro Alojzy Gonzaga.

Kai. słów.: Bogna Św. — jutro Domysław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele Najśw. 

Serca Pana Jezusa n SS. Karmelitanek 
Bosych.. 22 bm. od godz. 14 do 17 słu
chanie spowiedzi św., o godz. 14,30 nabo
żeństwo z wystawieniem Najśw. Sakra
mentu i kazaniem, które wygłosi ks. rad

ca Binek, Tegoż dnia o godz. 21 wysta
wienie Najśw. Sakramentu, które trwać 
będzie całą noc i cały dzień następny. 
Od godz. 21 do 23 słuchanie spowiedzi 
św.; od 23 do 24 wspólna godzina św., 
pod przewodnictwem ks. prał. dr. Żych- 
lińskiego. O godz. 12 w nocy wygłosi 
kazanie przew. ks. prof. Skaziński. — 
23 bm. w uroczystość Najśw. Serca Jezu
sowego całodzienne wystawienie Najśw. 
Sakramentu. Msze św. o godz. 6, 7 i 8, 
a o godz. 9 suma z kazaniem, które wy
głosi ks. prof. Lisson. O godz. 17 uro
czyste nieszpory z kazaniem, które wygło
si ks. prał. Żychliński. — W niedzielę 
25 bm. o godz. 17 nabożeństwo Bractwa 
Stów. św. Teresy od Dzieciątka Jezus. 
Porządek nabożeństw jak zwykle. Kaza
nie wygtosi ks. radca Duszyński. Rano 
tegoż dnia o godz. 10 msza św. za wszyst
kich Dobrodziejów Karmelu.

OSOBISTE
— * Urlop starosty grodzkiego, Z

dniem dzisiejszym rozpoczął urlop staro
sta grodzki w Poznaniu p. Marjan Boży- 
dar Podhorodeński. W czasie urlopu 
zastępstwo przejmuje radca wojewódzki 
p. Henryk Kaysiewicz. (kl)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Doroczny zjazd b. słuchaczek i słu

chaczy Uniwersytetów Ludowych odbę
dzie się, jak zwykle, w Dalkach w dniu 
święta Piotra i Pawła, t. j. 29 czerwca rb. 
W drodze powrotnej uczestnicy korzystać 
będą z 50-proc. zniżki kolejowej. Osob
nych uwiadomień nie wysyła się.

WYSTAWY
— * Wystawa pamiątek powstania 

1848 r. Otwarcie wystawy nastąpi w 
niedzielę 25 bm. o godz 11,30 w salach 
Wielkopolskiego Muzeum Wojskowego, 
ul. Artyleryjska 1, a o godz 12,30 wygłosi 
w sali Bibłjoteki Uniwersyteckiej p. dr. 
A Wojtkowski, dyr. Bibłjoteki Raczyń
skich, odczyt o ruchu rewolucyjnym 
z lat 1846-48.

ZYCIE SOKOLE
— • Sokół Poznań III Wilda. Nad

zwyczajne zebranie w środę, 21 czerwca o 
godzinie 20 w lokalu p. Zawadki, Górna 
Wilda 75.

— * Tow. gimn. „Sokół" — śródko.
Wzywamy wszystkich do udziału w pro
cesji na Śródce w środę 24 bm. Zbiórka 
o godz. 17,30 na dziedzińcu szkoły przy 
ul. Bydgoskiej.

KOMUNIKATY ROŻNE
— • Związek Młodych Narodowców 

w Poznania. Zbiórka członków, celem 
wzięcia udziału w procesji na Śródce, 
w środę o godzinie 5,30 po południu na 
Rynku Śródeckim. — Zbiórka do proce
sji par. św. Michała w środę o godz. 5,30 
po południu przy Hotelu „Polonia“, ul. 
Grunwaldzka. — Zbiórka członkiń i 
członków celem wzięcia udziału w proce
sji psi”. Matki Boskiej Bolesnej na Ła
zarzu w czwartek o godz 5,30 po południu 
na Rynku Łazarskim. Wzywa się człon
ków do licznego stawienia się na miej
scu zbiórki.

— • Związek Chórów Kościelnych 
okręg poznański. W tradycyjnej proce
sji Najśw. Serca Jezusowego biorą udział 
wszystkie chóry okręgu poznańskiego. — 
Próba wspólna odbędzie się w środę, dnia 
21 bm. o godzinie 20 w Hali Reprezenta
cyjnej Targów Poznańskich.

— * Zamknięte rekolekcje dla Sodalt- 
cjl Pań Zawodu Kupieckiego rozpoczną 
się dnia 3 lipca rb. Ogółne koszta wyno
szą dziesięć złotych. Zgłoszenia przyj
muje p. prezydentka A. Smoczyńska. — 
Św. Marcin 2. I. ptr. do czwartku 22 bm. 
włącznie.

— * Narodowa Organizacja Kobiet 
Okręg Łazarz bierze udział w procesji 
Bożego Ciała parafji św. Michała w śro
dę. Zbiórka pod sztandarem o godz. 17 
przy ul. Stolarskiej, narożnik Grun
waldzkiej.

— * Festyn nad Wartą w ogrodzie
Bractwa Kurkowego na Szelągu, urzą
dzony w niedzielę 25 bm. staraniem Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo pa
rafji Famej, będzie zabawą ogrodową, 
jakich mało. Festyny te mają już ustalo
ną sławę i cieszą się wielkiem powodze
niem. I w tym roku komitet dokłada 
starań i przygotowuje niespodzianki, aby 
pobyt w ogrodzie uprzyjemnić. Loterja 
fantowa da możność wygrania wielu 
pięknych fantów, orkiestra będzie dobo
rowa, dla dzieci różne gry i barwny koro
wód. podwieczorek smaczny w uroczym 
ogrodzie — wszystko to zapewni gościom 
miłe spędzenie niedzielnego popołudnia 
i zadowolenie, że spełniło się obowiązek 
obywatelski — czyn miłosierdzia i otarło 
niejedną łzę tym najbiedniejszym, któ
rych szeregi powiększają się z dniem każ
dym. — Wstęp tylko 25 groszy od osoby, 
dla dzieci w towarzystwie starszych 
wstęp wolny. Początek o godzinie 15 —
Autobusy będą kursować częściej ze Sta
rego Rynku.

KRONIKA MIEJSCOWA
—- * Zakończenie kursu obrony prze

ciwgazowej dla farmaceutów, 17 b. m.
odbyło się zakończenie kursu obrony 
przeciwgazowej dla farmaceutów. Na

Wojska niemieckie 
jadą przez Pomorze

Najpopularniejszy tygodnik angiel
ski „The Iilustrated London News“ 
przynosi znamienny reportaż o Pomo
rzu i Gdańsku, przyczem prostuje ten
dencyjne fałsze propagandy niemiec
kiej na temat utrudnień w komunika
cji Rzeszy z Prusami Wschodniemi. 
Na dowód, że przez Pomorze mogą prze
jeżdżać tranzytem do Prus Wschodnich 
całe oddziały Reichswehry, tygodnik 
angielski przynosi ciekawe zdjęcia z ta
kiego przejazdu. Zdjęcia te widzimy w 
ostatnim numerze (26) .^lustracji Pol
skiej“, na który składa się poza tern sze
reg doskonale ilustrowanych artykułów 
i feljeto.nów, jak „Ks. Jakób Wujek i 
jego dzieło“, „Na złamanie karku", 
„Nafta płonie“ itd. Uzupełnieniem pięk
nego numeru są zwykłe działy stale, jak 
odcinek frapującej powieści Kawczyń- 
skiego, nowela, humor, dział młodzieży, 
mody itd.

uroczystość przybyli przedstawiciele 
władz na czele z p. nacz. woj. wydz zdro
wia dr. Zaroskim, p. płk. Sikorski, prof. 
Hrynakowski i Jurkowski. Po słowach 
powitalnych i krótkim referacie na te
mat obrony przeciwgazowej i roli in
struktorów - farmaceutów, rozdano świa
dectwa instruktorów II kategorjj w licz
bie 44. W imieniu władz przemówił p. 
dr. Zaroski. Na zakończenie w imieniu 
farm, młodzieży akademickiej przemówił 
w kilku słowach prezes Koła Farmaceu
tów S. U. P.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Dwa samobójstwa. Jednej z ub. 

nocy popełniła samobójstwo, topiąc się w 
stawie, 64-letnia Minna Schoff z Płon- 
kówka w powiecie inowrocławskim. Po
wodem rozpaczliwego czynu była niechęć 
do życia. — W Rękawczynku w powiecie 
mogileńskim powiesiła się 24-letnia słu
żąca Irena Chwaliszówna. Przypuszcza 
się, że powodem samobójstwa była nę
dza. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże I włamania. Do palar

ni kawy p. Wojciecha Kujawy przy ul. 
Masztalarskiej 7 a włamali się nieznani 
złoczyńcy i skradlj 100 kg. kawy palonej 
wartości 1200 złotych. — Na Piekarach 10 
nieznani złoczyńcy włamali się do mie
szkania p. Eugenjusza Sokołowskiego i 
skradli odzież damską i bieliznę, oraz bi- 
żuterjęi, wartości około 1500 zŁ (kl)

— * Tajemnicze zaginięcie. Z mie
szkania swego brata na Wielkich Garba- 
rach 53 oddalił się w dniu 17 b. m. 
Antoni Maiinowski. Jest to 37-letni blon
dyn wzrostu 1,73 m, bez zarostu, ubrany 
był w marynarkę „marengo“, spodnie w 
jasne paski, czarne półbuty i czapkę 
sportową. Na wniosek interesowanych 
dochodzenia wdrożyła policja, (kl)
—— ...................... Il.l——W

Z TEATRU
Jutro Romanówna i Węgierko.
Jutro w środę 21-go i czwartek dnia 

22-go ujrzymy tę znakomitą parę ar
tystów, na scenie Teatru Nowego w u- 
roczej komedji Geraldy‘ego „Jan i 
Krystyna“. Tournóe tych znakomitych 
artystów jest przedmiotem szeregu 
owacji i niebywałego powodzenia. Po
znań będzie miał możność podziwia
nia tych świetnych artystów tylko dwa 
razy na tle własnego zespołu i wła
snych dekoracyj. Powodzenie zapew
niono.

a. J .
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Z Poznańskiego
Barcin

Agencję „Kurjera Poznańskiego“ 
objął p.

Eimuntl SichlerRowskl
Barcin

ul. 4 Stycznia 24.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

lipiec i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd w wyżej wspom
nianej agenturze, która przyjmuje abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych. bez żadnych dopłat.

Jubilat jest radnym miejskim i zajmuje 
szereg stanowisk społecznych w różnych 
instytucjach i towarzystwach, (mk)

— * KROTOSZYN, (Z Bractwa Kurko
wego w Pogorzeli.) Godność króla kur
kowego zdobył p. Marceli Dutkiewicz, 

pierwszym rycerzem został p. Aleksander 
Przybylski, drugim rycerzem p. Franci
szek Zbyszewski.

— ‘ KRZYWIN. (Zlot S. M. P.) W 
niedzielę odbył się tutaj zlot okręgowy 
Stowarzyszeń Młodych Polek, połączony z 
poświęceniem sztandaru i 15-leciem ist
nienia S. M. P. Krzywiń. W zlocie brało 
udział 800 członkiń S. M. P. Aktu po
święcenia sztandaru dokonał ks. dziekan 
Wesołowski. Po mszy św. patron okręgo
wy ks. Jaskólski dokonał na rynku wrę
czenia sztandaru, poczem w Strzelnicy 
odbyła się akademja. Po południu na

i boisku przy Strzelnicy odbyły się ćwicze
nia związkowe, popisy i występy stowa
rzyszeń. (mk)

— * MIEJSKA GÓRKA. (Uwolniony 
od winy i kary.) Prezes Stronnictwa Na
rodowego p. Teodor Zaremba, skazany w 
lutym w sądzie grodzkim w Rawiczu na 
3 miesiące więzienia i przez urząd ad
ministracyjny na 200 zł grzywny za rze
kome nielegalne zwołanie wiecu na tutej
szym rynku, w odwołaniu się do sądu o- 
kręgowego w Ostrowie został w dniu 8 
bm. zwolniony od winy i kary. Koszty 
ponosi kasa państwowa.

— * MOGILNO. (Z Bractwa Kurkowe
go.) W tegorocznem strzelaniu godność 
króla kurkowego zdobył p. Fr. Kostecki, 
pierwszym rycerzem został p. Leon Na
wrocki, drugim rycerzem p. A. Lisecki,

— (Nagły zgon w kościele.) W dniu 
18 bm. zmarł nagle w kościele farnym 
podczas mszy św ś. p. Walenciak, restau
rator dworcowy w Mogilnie.

— ‘ NOWY TOMYŚL. (Samobójstwo w 
Stefanowie.) Franciszek Matysiak. 20-let- 
ni syn Karola w Stefanowie, zdradzał czę
ste objawy upośledzenia umysłowego i 
był bolączką życiową rodziców. W dniu 
12 bm. około godz. 20 zakończył swój nie
szczęśliwy żywot przez powieszenie się 
w stodole, gdzie znalazł go brat jego, An
drzej. Wszelkie zabiegi ratunkowe oka
zały się bezskuteczne. Rodzina chcąc 
uniknąć ujemnego wrażenia, Jakie wywo
łuje zwykle samobójstwo członka rodziny 
wśród znajomych. podała przyczynę 
śmierci jako naturalną. Jednak coś prze
dostało się do władz bezpieczeństwa, któ
re na mocy rozbieżnych zeznań podczas 
przesłuchów, aresztowały ojca, Karola 
Matysiaka, pod zarzutem zabójstwa. Sek
cja sądowo - lekarska w dniu 14 bm. wy
kazała jednak bezsprzecznie samobój
stwo, na mocy czego Karola M. zwolniono 
natychmiast z więzienia.

.... * DAMASŁAWEK. (Wandalizm.) Na 
nowo splanowanem boisku tut. „Sokoła“ 
posadzone zostały drzewka. Nie podoba
ły się one jednak pewnym osobnikom — 
i kilka drzewek uległo zniszczeniu. Za
rząd „Sokoła“ podobno już jest na tro
pie sprawców.

— (Sezon budowlany.) W roku bie
żącym przystąpiono do budowy szeregu 
domów. Przy pracach tych znajdą bez
robotni choć na krótki czas zajęcie.

— (Z życia towarzystw.) Pod przewod
nictwem prezesa p. Kowalińskiego odbyto 
się zebranie Kółka Rolniczego, na któ- 
rem omawiane były bardzo ważne sprawy 
gospodarcze.

— (Świętokradcy grasują.) W po
bliskim Kozielsku przytrzymała tut. połi; 
cja dwóch osobników, którzy okradii 
skarbonki. Osobnikami tymi są niej. 
Józef Pertraka i Franciszek Tetzlaff z 
Czarnkowa. Skradzione pieniądze zwró
cono ks. proboszczowi, (dk)

— * GNIEZNO. (Usiłowane samobój
stwo). W pewnej restauracji na Rynku 
usiłowała pozbawić się życia przez wypi
cie eśencji octowej Marja D. z Poznania. 
Grobla 27. Denatkę w czas odstawiono do 
szpitala miejskiego, gdzie poddano ją 
przepłókaniu żołądka.

— (Bójka nożowa). Między Czesławem 
Sz. z ulicy Sienkiewicza 25 a Janiną O. 
z Gniezna wynikła bójka, w trakcie któ
rej Sz. dobył noża i uderzył nim przeciw
niczkę w prawą łopatkę, (br.)

— * JAROCIN. (Matura.) W tutejszem 
gimnazjum klasycznem odbył się w dn.
16 i 17 bm. egzamin dojrzałości. Na 21 
uczniów zdało egzamin 19 i to następują
cy pp.: Franciszek Antoniewicz, Zygmunt 
Briske, Józef Budasz, Juljan Dopierała, 
Henryk Guenther, Tadeusz Jacobi. Tade
usz Krzyżaniak, Andrzej Kubiak. Stefan 
Kukwisz, Czesław Kurzawski, Zygmunt 
Lis, Helmut Michalak, Franciszek Musie- 
la, Józef Ozdowski, Czesław Podemski, 
Aleksander Reszelski, Leon Romała. Jan 
Stachowiak i Stanisław Wawrzyniak.

(Serdeczne powitanie wojska.) Dn.
14 bm. przybyło do naszego miasta przez 
wszystkich oczekiwane wojsko. Miasto 
na ten dzień przybrało wygląd świątecz
ny. O godzinie 9,30 tysiączne tłumy pu
bliczności z Jarocina i okolicy, ustawiona 
w długich szpalerach na szosie poznań
skiej, witały entuzjastycznie dziarsko 
kroczące kompanje 68 p. p. * Wrześni, 
pod dowództwem majora Kalinki Na 
granicy miasta zebrali się przedstawiciele 
obywatelstwa, władz i wojska, m. In. 
gen. Malinowski, d-ca 17 dywizji, ko
mendant garnizonu pułk. Gabryś. W 
imieniu miasta odczytał przemówienie 
powitalne p. burmistrz Rogalski. W od
powiedzi w im. bataljonu podziękował p. 
major Kalinka, W czasie krótkiego wy
poczynku obdarowano żołnierzy przeką
skami, a panie z „Sokoła“, Młodych Po
lek i inne wręczyły żołnierzom kwiaty. 
Krótko po godzinie 11 odebrał gen. Mali
nowski w otoczeniu przedstawicieli po- 
wiatu, magistratu i rady miejskiej defila
dę całego bataljonu. Na dziarsko kroczą
cych żołnierzy posypał się deszcz kwia- 
„tów. O godzinie 12 koncertowała orkie
stra 68 p. p. pod dyrekcją p. hpt Szata 
na rynku. Wieczorem w sali Hotelu Cen
tralnego odbył się raut, na którym bawio- 
no się wesoło i w milej harmonji oo hia- 
lego rana.

— * KĘPNO. (Prymicje.) Odprawił tu
taj w kościele parafjalnym pierwszą ofia
rę mszy św. ks. Antoni świadek, syn zna
nego mistrza ciesielskiego. Okolicz
nościowe kazanie wygłosił ks. proboszcz 
Rromm z Nowejwsi Książ.

— (Likwidacja bekoniarni.) Jak już 
donosiliśmy, w ubiegłym tygodniu zo
stała w Kępnie zlikwidowana istniejąca 
tutaj od trzech lat bekoniarma, dzierża
wiona przez firmę „Export Baconi . Co- 
prawda kilku czeladników rzeźnlckicn 
utraciło pracę, ale za to Kępno opuści 
dość liczne towarzystwo synów

— (Osobiste.) P. Józef Chyba naucz 
miejsc, szkoły powszechnej, ukończył 
wyższy kurs nauczycielski w Krakowie 
z wynikiem celującym.

— * KOŚCIAN. (Prymicje.) 11 bm. 
Wprowadzono do kościoła ks. Alfons 
Kaziora, który odprawił pierwszą ofiarę 
mszy świętej. Podniosłe kazanie o goa- 
ności kapłana wygłosił ks. Szmelcer z 
Poznania Po mszy św. ks. Kazior udzie
lił błogosławieństwa. Ks. Kazior jest wy
chowankiem tut. gimnazjum.

— (Osobiste.) 16 bm. obchodził Fran
ciszek Trzybiński z toną Władysławą z 
Rutkowskich srebrne gody małżeńskie.

którą to kwotę wydział pow. otrzymał z 
województwa dla rozdzielenia pomiędzy 
najbiedniejszych, a z której rozdano 
tylko 2060 zł, resztę zaś, według wersyj, 
użyto na własne potrzeby. Na wyniki lu
stracji czeka obywatelstwo z dużem za
ciekawieniem.

— (Popisy modeli latających.) Stara
niem L. O. P. P. w Koninie odbyły się 
15 bm. popisy modeli latających, na któ
rych nagrodę za najdłuższy lot modelu 
(151 mtr.) otrzymał uczeń szkoły po
wszechnej Kurzawa.

— (Samobójstwo.) W czwartek 15 bm. 
popełnił tutaj samobójstwo Żyd Prost, 
przez powieszenie się.

— (Polacy wybierają — Niemca.) Mia 
steczko Tuliszków, zamieszkałe wyłącz
nie przez Polaków, a tylko w 25 proc, 
przez Żydów, wybrało na swego burmi
strza Niemca, niejakiego Janca, o któ
rym nie bardzo pochlebne wersje krążą 
jeszcze z czasów okupacji. — Naprawdę 
wstyd dla obywateli Tuliszkowa, że ma
jąc Polaków, nadających się na stano
wisko. wybrali burmistrzem Niemca.

— * SŁUPCA. (Ks. Prymas w kościele 
słupeckim.) 17 bm. stanął przed kościo
łem parafjalnym w Słupcy samochód, z 
którego wysiadł Prymas Polski, Ks. 
Kard. Hlond. Dostojnik Kościoła prze
szedł wśród szpaleru małych dziewczy
nek z kwiatami w rękach do wielkiego 
ołtarza kościoła, rzęsiście oświetlonego, 
modląc się tam przez chwilę. Następnie 
Ks. Prymas udzieli! będącym w kościele 
wiernym błogosławieństwa, zatrzymał się 
pół godziny na plebanji u miejscowego 
prałata ks. szambelana Szczygtowskiego 
i stąd odjechał do Poznania wśród okrzy
ków zebranej przed plebanją młodzieży.

(sm)

Z Pomorza
— * CHOJNICE. (Nagle zwolniony) 

Praktykujący w Pow. Domu Zdrowia w 
Lipienicy pod Chojnicami lekarz dr. 
Staszkiewicz, został nagle zwolniony z 
zajmowanego stanowiska.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Godność 
tegorocznego króla kurkowego zdobył p. 
Grzybowski, pierwszym rycerzem został 
p Kilian Troka. drugim p. Leon Szamo
tulski. Nagrody zdobyli pp. Stegeman, 
Philip Guentzel. Beil, Ulaudowski, Rich
ter, Jażdżewski, Rekowski, Szyszkę, Glin 
ski, Jeziorski. Frydrychowicz, Mazurkie 
wicz i Stamm. (tts)

— * GRUDZIĄDZ. (Egzamin dojrzało
ści w seminarjum). Egzamin nauczyciel
ski zdali następujący wychowankowie tu
tejszego seminarjum: Barwik Antoni, Ci- 
szewski Roman, Golubski Oton, Grzonka 
Aleks., Jasiński Mieczysław, Kamrowski 
Leon, Klajnowski Paweł, Kuchta Stani
sław, Kulczyk Edmund, Łuczyński Jan, 
Martyński Kazimierz, Majewski Walter, 
Odmianowski Leon, Sierosławski Józef.. 
Ślósarski Edmund, Schmelter Feliks, 
Schramke Franciszek i Szpręglewski Ka
zimierz. Podczas egzaminu z nauki reli- 
gji obecny był jako delegat biskupi ks. 
prałat Partyka z Grudziądza. (x).

— * ŚWIECIE n. W. (Wspomnienie po
śmiertne). W czwartek. 8 bm. odbył się 
pogrzeb śp. Leona Neumanna, lat 62, se-

— ‘ PNIEWY. („Dzień Chorych“. W 
tegorocznym „Dniu Chorych", urządzo
nym przez Tow Pań Miłosierdzia, wzięto 
udział 40 chorych. Po uroczystej mszy 
św., w czasie której chorzy przyjęli Ko- 
munję św., odbyto się na salce parafial
nej śniadanie, urozmaicone deklamacjami 
i śpiewami dzieci z tut. ochronki.

_ (Z Bractwa Kurkowego.) W wyni
ku strzelania zielonoświątecznego królem 
kurkowym został p. Leon Halkę; pierw
szym rycerzem p Lehmann - Nitsche, 
drugim dycerzem p. Bogumił Halkę.

_ (Zabawa dzieci.) W dniu 12 bm. w
lesie Rudka urządzono zabawę dla dzieci. 
Po południu przeciągnęły dzieci barw
nym pochodem przez miasto do lasu, 
gdzie wśród ogólnej wesołości bawiły się 
do wieczora. Ślicznie wypadł „taniec cy
ganek“, wykonany przez dzieci z ochron
ki. (sp)

— * ŚRODA. (Prymicje.) W dniu 29 
czerwca odprawi w kościele tutejszym 
pierwszą mszę św. ks. Józef Warszawski, 
wychowanek gimnazjum w Ostrowie.

— • SZAMOTUŁY. (Bezterminowy ur
lop.) W związku z notatką p. L ..Bezter
minowy urlop", zamieszczoną w nr ¿73 
naszego pisma, Izba Skarbowa nadsyła 
nam następ, sprostowanie: -Nieprawdą 
jest że „Kierownik Urzędu Kontroli Skar
bowej. były prezes „Strzelca*, p Koniecz
ny otrzymał bezterminowy urlop , «at<>
miast prawdą jest, że Inspektor Kontroli 
Skarbowej w Szamotułach Stefan Ko
nieczny otrzyma! normalny urlop wypo
czynkowy. (■—) Świtalski.*

— * WRZEŚNIA. (Rozbudowa miasta) 
Dzięki rozparcelowaniu większej ilości 
gruntów podmiejskich , ,stw°rz°°° lalo mieście wiele osad, na których Pgwstalo 
już kilkanaście nowych domów. Powsta
ły przez tę parcelację now® 
dzielnice, które położone są bardzo do
godnie Zauważyć można, ze do jx>budo- 
wania własnych osad zabierają się prze
ważnie średni urzędnicy, drobni ree 
mieślnicy i robotnicy. Na P°m<K dla bu 
duiacych się przeznaczył Bank Gosp. 
KraL pewna sumę do podziału za zaopi- 
nKaniem Komitetu Rozbudowy Miasta.

KRONIKA BYDGOSKA

Z Kaliskiego
_ • KONIN, (Badanie komisji lustra

cyjnej.) 13 bm.. odjechała do Łodzi ko
misja lustracyjna urzędu wojew która 
badała celowość gospodarki powiatowego 
związku komunalnego w Pomnie. ¿¡/i 
nik lustracji, dla gospodarki koniń^kiej, 
jest bardzo zły, komisja ^iem stwier 
dziła dość rozrzutną gospodarkę ®ejnuko- 
ma a m in. różne wydatki na kwotę 
49 000 zł, ' nie księgowane od dłuższego 
czasu. Poza tom wyszła na. jaw„i,^S,a 
kwota 5000 zł na spaloną wieś Sługocift,

— Eksplozja benzyny. W piwnicy domu 
przy ul Grunwaldzkiej 41 rozlał ktoś 
znaczną ilość benzyny, która zapaliła się 
od świecy, niesionej przez lokatorkę Spy
chalską Jadwigę. Nieszczęśliwa kobieta, 
wskutek wybuchu benzyny poparzona zo
stała dotkliwie i musiano ją w celu na- 
tychmiastowego ratunku odwieźć do Szpi- 
tala Miejskiego. Życiu jej na szczęście nic 
nie zagraża.

Zderzenia samochodu z powozką. Dnia
18 bm o godz. 23.30 zderzył się na uL św. 
Trójcy samochód osobowy PZ 44065 z po- 
wózką, przy której złamany został dyszel, 
natomiast przy samochodzie uszkodzony 
został błotnik. Wypadku w ludziach me

Kradzieże. Kronika wypadków kra
dzieży w Bydgoszczy powiększa się z dnia 
na dzień I tak; Chamski Leon, ul. Gdań
ska 44, zgłosił kradzież sprzętów kuchen
nych i pościeli; Roenspiss Edmund. Sien
kiewicza 46, zgłosił kradzież roweru mę
skiego z korytarza domu przy uL dr. E- 
mila Warmińskiego; Gburczykowej Leoka- 
dji. Dworcowa 32, skradł nieznany spraw- 
<4a ze strychu pościel, wartości 400 zł; Ku- 
denkow Apolonji znów, skradł nieznany 
złodziej złotą obrączkę, wartości 40 zł, a 
Czekale Władysławowi, Fordońska 20, -0 
zł z mieszkania- Na gorącym uczynku kra
dzieży paczki taśmy żelaznej i dwu kowa
deł na szkodę fabryki łóżek przy ul. Sena
torskiej 63 schwycony został niejaki R. 
Stefan,, zamieszkały przy ul. Sienkiewicza. 
Inny złodziej dla odmiany skradł Witzowi 
Czesławowi, ul. Marszałka Focha 36, 12« 
kg. pomidorów. Policja nakryła „ptaszka . 
Jest nim Mieczysław M„ z ul. Lubelskiej. 
Z zamkniętego mieszkania Szczepaniako- 
wej Leokadji skradł złodziej 40 zł gotówki, 
100 zł gotówki skradł znowu niej. N. L. z 
ul. Mazowieckiej Kwidzyńskiej Leokaaji 
również z ul. Mazowieckiej. Kaczmarek,
chorąży 15 p. a. 1., uil. Gdańska 168, zgłosił 
wreszcie usiłowaną kradzież mieszkanio
wą. na szczęście uniemożliwioną.

— Staruszka otruła się jodyną. Gospo
dyni 76-letnia Katarzyna Skarżyńska (plac 
Weyssenhoffa), wypiła większą ilość jody
ny w celu samobójczym. Zawezwane pogo
towia ratunkowe odwiozło staruszkę do

njora kupiectwa polskiego w Świeciu, ho
norowego obywatela miasta i pierwszego 
komisarycznego burmistrza miasta. — 
Zmarły był niestrudzonym działaczem 
polskim za czasów zaborczych, zakładał 
spółdzielnie polskie i towarzystwa, pra
cował w nich z poświęceniem i zapar
ciem siebie; brał też czynny udział w ży
ciu połitycznem, należąc do Stronnictwa 
Narodowego, gdzie był członkiem zarzą- 
du powiatowego. Nabożeństwo żałobne 
odprawił i kondukt żałobny prowadził 
ks. dziekan Konitzer w asyście kilku księ-

Y — (Uroczystość wojacka). Tow.. Po
wstańców i Wojaków w Przechowie pod 
Świeciem obchodziło uroczystość 10-lecia 
swego istnienia przy licznym udziale brat
nich placówek z szerokiej okolicy, (tts.)

_ (Goście z Czechosłowacji.) Podczas
objazdu Pomorza zatrzymali się w pow. 
świeckim przedstawiciele czeskich ster 
rolniczych z wiceministrem rolnictwa 
Czechosłowacji dr. Horakiem na czele. 
Goście zwiedzili polską wieś osadniczą 
Piskarki pod Świeciem. — Ostatnio przy
była wycieczka kilkuset osób, pociągiem 
specjalnym do Laskowic i stąd udała się 
do Gródka i Źura, by zwiedzić wielkie 
elektrownie wodne, zbudowane nad rzeką 
Wdą. W wycieczce tej byli czescy i 
polscy inżynierowie elektrotechniki.

— (Rzadki okaz jesiotra.) Pewnemu 
rybakowi z Dragaczu udało się złowić 
we Wiśle jesiotra, długości 2,80 m, wagi 
130 kg. Rybę tę nabył pewien handlarz 
z Warszawy za 500 zł. — O podobnem 
„szczęściu“ powiedzieć może pewien ry
bak z Ostrowu Świeckiego, który rów
nież ułowił jesiotra wagi ponad 100 kg.

— (Likwidacja Związku Towarzystw.) 
Istniejący przeszło 10 łat w Świeciu Zwią
zek Towarzystw założony swego czasu 
przez ks. Turzyńskiego — obecnego dzie
kana w Gdyni, został w dniu 16 bm. roz
wiązany na odbytem nadzwyczajnem 
walnem zebraniu Rozwiązanie nastąpiło 
wskutek niemożności pracy w obecnych 
warunkach. W Świeciu istnieje około 
60 organizacyj i towarzystw, gdy tym
czasem do Związku należało tylko ¿6. (tts)

— * TUCHOLA. (Walka z sówką-choj-
nówką.) Pojawienie się w Borach Tu
cholskich wielkiego szkodnika sówki- 
chojnówki zagraża poważnie drzewosta
nowi na rozległych obszarach, to też od
powiednie czynniki starają się ocalić lasy 
nasze preed zniszczeniem. Obecnie Prze
prowadza się opylanie trującemi środka
mi drzewostanów, opadniętych przez sow- 
kę-chojnówkę. Opylanie takie odbywa 
się na terenie nadleśnictw: Gołąbek. Wo
ziwoda i Świt. . _

— (Kurator szkolny w Tucholi.) z
okazji konferencji instruktorów powiato
wych oświaty pozaszkolnej, odbytej w 
tut seminarjum, przybył do Tucholi ku
rator okręgu szkolnego poznańskiego p. 
dr. Pollak. „— (Z Kom. Kasy Oszczędności.) Na 
posiedzeniu rady Komunalnej Kasy 
Oszczędności powiatu tucholskiego, po 
przyjęciu sprawozdania i zamknięcia bi
lansu, wybrano w miejsce ustępującego 
p. starosty Hryniewskiego, na stanowisko 
naczelnika kasy p. Alojzego Spitza, dy
rektora „Rolnika“; jako zastępcę p. K. 
Wilańta, kupca z Tucholi, na członka 
zarządu p. L. Weltera. (tts)

Lecznicy Miejskiej, gdzie mimo usilnych 
starań utrzymania jej przy życiu, zmarła 
po trzech godzinach męczarni. Powodem 
samobójstwa — rozstrój nerwowy.

— Publiczne posiedzenie rady miejskiej, 
ostatnie przed wakacjami, odbędzie się w 
czwartek 22 czerwca o godz. 18.30 w ratu
szu. Posiedzenie odbędzie się bez względu 
na ilość obecnych radnych, gdyż poprzed
nie z braku quorum nie doszło do skutku.

— Absolwenci Miejskie] Szkoły Handlo
wej. W tych dniach odbyło się zakończenie 
roku szkolnego w Miejskiej Szkole Handlo
wej. Świadectwa ukończenia Szkoły otrzy
mali następujący uczniowie: Andrzejew
ska Felicja, Balka Bernard, Barycza Hen
ryk, Bek - Nazarjasz Credo, Bogusławska 
Helena, Borchardt Bernard, Cholewczynski 
Zygmunt, Chylarecki Jerzy, Czochański Le
on, Derkowski Stanisław, Drzewiecka Jo
anna. Fluderówna Emilja, Gackowski Al
bin, Gapiński Edward, Gelrubinówna Ela, 
Głogowska Klara, Górny Jan, Iwińska Ma
rianna, Jaroszewska Cecyłja, Kłosówna Zo- 
fja, Krakowiak Antoni, Kotek Zbigniew, 
Króiikówna Wanda, Kwaśniewska Czesia-, 
wa, Lubański Franciszek, Małkowski Jó
zef, Pawlak Tadeusz, Pawlakówna Aniela, 
Piasecki Leon, Pawłowska Barbara, Ra
decka Irena- Reinke Brunon, Rybczanka 
Leokadja, Śliwiński Józef, Słomińska A- 
leksandra, Sobiechowska Helena, Szwe- 
dówna Teresa, Tarsówna Wanda, Tybelska 
Rozalja, Tarsa Stanisław, Nawrocki E- 
dwa-rd.

— Wznowienie eksportu masła polskie
go do Niemiec. Dzięki zwyżce cen masła na 
rynku niemieckim istnieją poważne możli
wości eksportu dla masła polskiego. W 
związku z tem biuro Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Bydgoszczy pjrzypomina za 
naszem pośrednictwem, że eksporterzy 
masła do Niemiec mogą korzystać z usług 
izbowego zakładu badania masła eksporto
wego w Miasteczku, który jest obecnie 
czynny i przeprowadza badania. Firmy 
eksportowo, wysyłające masło do Niemiec, 
mogą korzystać również ze składu tranzy
towego nr. 10 w Miasteczku, skąd trans
porty masła są skierowano poszczególnie 
lub tocznie inJ,ę.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

ODZNACZENI UCZENI POZNAŃSCY
Profesorowie Uniwersytetu Poznań

skiego, pp. dr. Józef Kostrzewski i dr. 
Józef Morawski zostali obrani — jak 
na innem miejscu donosi nasz kore
spondent krakowski — członkami Pol
skiej Akademji Umiejętności, a mia
nowicie dr. J. Kostrzewski członkiem 
czynnym na wydziale filologicznym, 
zaś dr. J. Morawski członkiein-kore- 
spondentem na tymże wydziale.

Do życzeń, jakie składa polski 
świat, naukowy obu świetnym uczo
nym, przyłącza się serdecznie redak
cja „Kurjera Poznańskiego“, która od 
lat szczyci się stałem Ich współpra- 
cownictwem w swym Dziale Kultury i 
Sztuki.

Kraków, 17 czerwca. 
Ze zwykłym splendorem odbyło się 

dzisiaj doroczne publiczne posiedzenie 
Polskiej Akademji Umiejętności. Naj
wyższa nasza instytucja naukowa go
ści na tern swojem dorocznem święcie 
przedstawicieli wiedzy z całej Polski, 
równie jak reprezentantów duchowień
stwa i władz państwowych oraz samo
rządowych. Przez swych delegatów 
biorą w tej podniosłej uroczystości u- 
dział wszystkie polskie uniwersytety 
oraz towarzystwa naukowe.

Czasy kryzysu nie sprzyjają nauce, 
która potrzebuje środków materjal- 
nych i to niemałych. Mimo to zarówno 
prezes prof. Kazimierz Kostanecki jak 
sekretarz generalny prof. Kutrzeba mo
gli w swych przemowach stwierdzić, 
że Akademja w ramach obecnych wa
runków pracuje intensywnie. Ubytek 
funduszów odbija się wprawdzie na 
wydawnictwach, które wymagają na 
kładu, lecz skrzętna i oszczędna go
spodarka pozwoliła mimo to na ukoń
czenie dawniej rozpoczętych większych 
wydawnictw, a tylko zalegają obficie 
prace, przedkładane na Wydziałach i 
Komisjach, a niedochodzące do dru
karni z braku pieniędzy. Niemniej i- 
łość tych prac nie maleje, wydziały i 
komisje mają plon obfity, co świadczy, 
iż wysiłek twórczy naszej nauki nie 
maleje, ale przeciwnie, rośnie. Pod 

‘ tym względem można z otuchą patrzeć 
w przyszłość, która oby tylko pod 
względem materjalnym się polepszy
ła i umożliwiła społeczeństwu większą 
ofiarność. Chociaż i w tym ciężkim 
roku mogła zanotować Akademja nie
jeden przybytek. Szczególnie godnym 
uwagi jest dar osoby, która nie chcąc 
być pc nazwisku wymienioną, ofiaro
wała 50.000 złotych, a jest z zawodu
nauczycielką... Hojność bezimiennej
ofiarodawczyni pozwoliła zakupić ma
łą kamienicę przy ul. św. Jana, grani
czącą z gmachem Akademji. Nadto p. 
M. Dąbrowski ofiarował 50 000 złotych 
na poszukiwania archeologiczne w 
Kopcu Krakusa, zaś p. A. Hajdecki z 
Wiednia przekazał Akademji swoje 
zbiory materjałów genealogicznych, 
cenną biljotekę i pewną kwotę w pa
pierach wartościowych.

Jak co roku, rozdała Akademja na
grody. któremi rozporządza. Nagrodę 
m. Krakowa otrzymał prof. dr Michał 
Bobrzyński za całokształt pracy nau 
kowej. nagrodę historyczną im. Probu- 
sa Barczewskiego dr. H. Łowmiański 
z Wilna za dzieło „Studja nad począt
kami społeczeństwa i państwa litew
skiego“. Nagroda fundacji Feliksa Ja
sieńskiego za grafikę i rzeźbę przypa
dła młodemu, bardzo zdolnemu grafi
kowi p. Stanisławowi Raczyńskiemu 
z Krakowa, który przez pewien czas 
pracował w Poznaniu i tam wydał 
swoją piękną „Tekę Graficzną“ Rów
nież z fundacji Jasieńskiego nagrodę 
muzyczną otrzymał Jan Maklakiewicz 
z Warszawy, jeden z czołowych kom 
pozytorów najmłodszego pokolenia. 
Rozdano wreszcie nagrody ekonomicz
ne jak W. J. Fedorowicza z zakresu 
nauk rolniczych (dr. T. Wąsowicz z 
Krakowa) i Zrzeszenia Urzędników 
Banku Polskiego za prace z zakresu 
bankowości (pp. Eugenjusz Ugniew- 
ski i Roman Seidler, obaj z Warsza
wy).

W spisie nowych członków krajo
wych i zagranicznych, który również 
ogłoszono, a który prześłę osobno, znaj
dują się dwaj profesorowie Uniwersy
tetu Poznańskiego. Na wydziale filo
logicznym został członkiem czynnym 
znakomity poznański prehistoryk prof, 
dr. Józef Kostrzewski, zaś na wydzia
le historyczno-filozoficznym członkiem 
korespondentem świetny romanista 
prof. dr. Józef Morawski.

Posiedzenie uroczyste zakończyło 
się odczytem prof. U. J. dr. Wacława 
Sobieskiego. Znakomity historyk wy
głosił prelekcję p. t. „Śyn ziemi sied
miogrodzkiej“.

K. T.

Nowy Zarząd Wileńskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk ukonstytuował się w spo
sób następujący: prezesem Towarzystwa 
na miejsce zmarłego ś. p. prof. Alfonsa 
Parczewskiego został wybrany b. rektor, 
prof. Uniw. Stefana Batorego, członek Pol. 
Ak. Urn., dr. Marjan Zdziechowski. Wice
prezesem i kierownikiem działu rękopisów 
został ponownie prof. dr. Stanisław Ko- 
ściałkowski, sekretarzem A. Jodziewicz, 
kierownikiem biblioteki — prof, dr S Za
jączkowski, kustoszem zbiorów muzeal
nych — M. Brensztejn, skarbnikiem — J. 
Dunaj, redaktorem wydawnictw ks prof 
dr. B. Wilanowski, administratorem nie
ruchomości — W. Holownia, kierownikiem 
działu wymiany wydawnictw — doc. J 
Safarewicz, delegatami Wydziałów prof 
dr. W. Dziewulski, doc. dr. R. Mienickł, 
prof. dr. J. Oko i prof dr. J Trzebiński.

Z PoL Akademji Umiejętności. Wydział 
.lekarski odbył posiedzenie, na którem 
przedstawione zostały prace prof Stefko 
z Moskwy z zakresu nauki o gruźlicy p. 
Jakimowicza —- neurologii, p Gwoździa — 
chemji fizjologicznej i p. Pelczara — patologii.

TEATR
Co grają w Wilnie? Piszą nam z Wil

na (zw): Jadwiga Zaklicka ukończyła w 
„Roxy ‘ i „Dżimbi“ swą pełną sukcesu go
ścinę, udając się w dalszy objazd wystę
powy do Krakowa i Lwowa. Jeden z 
objazdowych zespołów Reduty przybył z 
..Murzynkiem“ Szaniawskiego Jest to 
pierwsza sztuka znakomitego dramaturga. 

‘P®Przeńiiio nosiła tytuł niezdrobniały: 
„Murzyn ’. Zespół Reduty gra przyzwoicie, 
mając obok sił początkujących także ak
torów wyrobionych, jak p. Zofja Mysla- 
kowska i Zawistowski.

LITERATURA
Norwid o kobietach i małżeństwie. W

ostatnim zeszycie „Tęczy“ znajdujemy ar
tykuł dr. Władysława Arcimowicza, zbie
rający poglądy Cyprjana Norwida na ko
biety,, małżeństwo i rozwody. Autor stwier
dza, że stanowisko Norwida w poglądach 
ma rozwody jest niewątpliwie katolickie — 
Norwid jest zdecydowanym przeciwni
kiem rozwodów. Jest on dalej przeciwni
kiem małżeństw z interesu, uważając za 
-jedyny godziwy motyw przy zawieraniu 
małżeństwa miłość duchową. Autor przy
tacza szereg bardzo ciekawych i charak
terystycznych wypowiedzeń Norwida o ko
bietach w poezji. Uważa on że „poezja 
polska typu niewiasty polskiej prawie że 
lnie wydała". Marja Malczewskiego „zdu
szona jest w chwili spostaciowania swo
jego . Grażyna Mickiewicza przykryta 
hełmem, Aldona nieprzejrzanym murem. 
Telimeny nie można chyba brać za wzór 
polskiej niewiasty, a Zosia jest małoletnia. 
„Charaktery niewiast Zygmunta Krasiń
skiego są to notatki na marginesie jego 
poematów“. . Balladyna Słowackiego — to 
personifikacja z ballad gminnych, a Lilia 
iWeneda — legendowy obraz lub maska

Tektoniczna. Słowem poezja polska 
podobna jest do „okrętu Lambry, który 
rozstrzeliwać kazał żeglarzy swoich skoro 
Się w kobiecie pokochali“. Swój ideał ko
biecy i swoje poglądy o miłości kreśli Nor
wid. w poemacie „Assunta“. Artykuł dr. 
Arcimowicza zdobi autoportret C. K. Nor
wida z czasów młodzieńczych. (tk)

MUZYKA
Z muzyki w Toruniu. Nasz korespon

dent toruński (A M.) donosi nam, że To
warzystwo muzyczne „Dzwon“ urządziło 
pod kierunkiem prof Jana Wieczorka 
koncert o programie złożonym wyłącznie 
z dzieł muzyki słowiańskiej.

SZKOLNICTWO
„Szkoła a społeczeństwo". Dzieło pod 

tym tytułem znakomitego filozofa i peda
goga amerykańskiego. Johna Dewey‘a u- 
kazało-się w nowem, przerobionem wyda
niu. Wyszło ono w Bibliotece Przekła
dów Dzieł Pedagogicznych, wydawanej 
przez Książnicę - Atlas. Dzieło to jest zbio
rem odczytóW, przedstawiających wyniki 
doświadczeń zebranych przez autora w 
Doświadczalnej Elementarnej Szkole przy 
Uniwersytecie w Chicago. Jako wstęp do 
tego dzieła dodany został w nowem wyda- 
®iu przekład uwag autora pt. „Moje peda
gogiczne credo“. <sc)

Książki nadesłane
Roman Heising (zebrali ułożył): „Cześć 

Polskiej Ziemi“. 104 pieśni w układzie na 
2 głosy. Poznań 1933. Skł. gł. Księg. św. 
Wojciecha.

Julju«z Grot: „W przededniu“. Poezje, 
Warszawa, 1933. Nakł. Księgarni F. Hoe- 
sdcka.

Jan Grochmalicki: „Wyniki dziesięcio
letniej hodowli żubra w Polsce“. Poznań 
1933. Nakł. Pol, Od. Międzynar, Jow, Ochr. 
Żubra,

DOROCZNE ŚWIĘTO 
NAUKI POLSKIEJ OD SZYMPANSA DO OTELLA

(W setną rocznicę zgonu Edmunda Keana).
Jeżeli ktokolwiek spyta się pana, 

kto był moją matką, proszę powie
dzieć, że aktorka Miss Tidwelł, ojcem 
był nieboszczyk książę Norfolk, które
go nazywano Jockey." Nie jestem sy
nem hecarza Mojżesza Keana, ani jego 
brata, jak pewnym ludziom podoba 
się twierdzić, jakkolwiek noszę to sa
mo nazwisko. Miałem zaszczyt cho
wać się w zamku Arundel do ósmego 
roku życia i tam, nie wiem dlaczego, 
nazywali mnie Duncanem. Wkrótce 
po opuszczeniu Arundel Castle matka 
oddała mnie na scenę... Przed paru 
laty byłem w Arundel Castle i, jak 
okazałem ludziom, którzy nim zarzą
dzają, poznałem każdy pokój, zakręt i 
przejście. W jednej z wielkich komnat 
wisiał portret starego księcia Norfolk, 
a człowiek, który mi towarzyszył, po
wiedział: „Pan jest bardzo podobny 
do starego księcia.“ Miał słuszność, 
przecież to mój ojciec!

Tak opowiadał Edmund Kean, 
wielki tragik angielski, którego setna 
rocznica zgonu przypada na rok bie
żący. Niemiecki historyk angielskie
go teatru Mantzius stwierdza, że w ca
łej tej historji nie było słowa prawdy. 
Edmund był synem jednego z braci 
Keanów, najprawdopodobniej pisarza 
adwokackiego Edmunda i Anny Ca- 
rey, pól-aktorki, pół-przekupki, a 
przytem kobiety lekkich obyczajów i 
pijaczki. Wyrodna matka miała go po 
trzech miesiącach dosyć, i zostawiła 
poprostu na progu domu. Ledwie ży
we dziecko znalazła i wzięła na wycho
wanie Miss Tidwell, również aktorka, 
ale wyższej kategorji. bo mająca stałe 
engagement w teatrze Drury Lane.

Miała z niesfornym chłopcem 
krzyż pański, wciąż jej uciekał, a w 
wielu lat ośmiu zawędrował aż do 
Portsmouth i zgodził się cło posługi na 
okręcie. Przekonawszy się jednak, że 
majtkowie mają ciężkie ręce, wpadł 
na pomysł, który mógł przyjść do gło
wy jedynie urodzonemu aktorowi. Za
czął udawać głuchego i kulawego, a 
grał tę rolę z takim artyzmem, że mu 
jeszcze przed odpłynięciem statku do 
Ameryki pozwolono pójść na cztery 
wiatry.

. I poszedł rzeczywiście na cztery 
wiatry, gdyż dostał się pod opiekę 
Mojżesza Keana, który popisywał się 
po cyrkach brzuchomówstwem i inne- 
mi sztukami, a czasem dostawał się 
do trup prowincjonalnych i grywał w 
nich podrzędne role, bo drewniana no
ga nie pozwalała mu występować w 
głównych. Mojżesz Kean miał jednak 
wyższe aspiracje i postanowił wy
kształcić bratanka na to, czem sam 
nie mógł zostać. Uczył go ustawicznie 
grać bohaterów szekspirowskich.

Mały Edmund był już zresztą o- 
trzaskany ze sceną. Jako czteroletnie 
bobo występował był już jako kupidy- 
nek w pewnym balecie. Teraz produ
kował się jako bokser lub linoskoczek, 
to znów należał do trup prowincjonal
nych, wybijając się szybko na pierw
szy plan. Mając lat 20, ożenił się z ar
tystką miss Chambers. Sława jego gry 
doszła nawet do króla, który 'wezwał 
go do Windsoru i kazał deklamować 
przed sobą — ale Jerzy III nie był 
wielkim znawcą sztuki. Raz grał Ed
mund z największą tragiczką angiel
ską mrs. Siddons i zyskał jej uznanie. 
Ale prowadził dalej życie cygańskie i 
jeszcze czasem występował po cyr
kach. „Robił“ w jakiejś pantomimie 
szympansa i pokazywał akrobatyczne 
sztuki, ale w scenie śmierci małpy do
prowadził widzów do płaczu.

Wreszcie w r. 1814 wystąpił Ed
mund poraź pierwszy w wielkim 
teatrze londyńskim. Był to ten sam 
teatr Drury Lane, w którym poraź 
pierwszy stanął na scenie. Grał Szai- 
loka i, odstępując od tradycji pojął go 
jako postać tragiczną. Pńbliczność 
była olśniona.

Nadszedł teraz okres sławy i do
brobytu. Ale cygańska -krew i cygań
skie nawyczki ciążyły (nad Keanem 
i nadal. Pieniądze go się nie trzyma
ły, obracał się w najgorszych towa
rzystwach i pił nieraz bez opamięta
nia. Zadziwiał ludzi swą ekscentrycz- 
nością — trzymał w domu oswojonego 
lwa, a zdarzało się, że przez noc całą 
.eździł na/kjoniu, którego nazwał Szaj- 
lok. Co/gorsza, zraził, sobie Londyn 
skandalicznym romansem z cudzą żo
ną, po którego sądowym epilogu roz- 
szedł się z własną. Dwa razy zbierał 
aury w Ameryce, gdzie również szu

kał przygód — zaprzyjaźnił eię ka-

. nadyjskimi Indjanami i przywiózł od 
nich tytuł wodza oraz dźwięczne imię 
Alanienouidela. Występ w Paryżu nie 
udał się — z powodu nadużycia alko
holu.

Łatwo zrozumieć, że tryb życia, ja
ki Kean prowadził, podkopał jege 
zdrowie. Odbijało się to i na grze, ale 
umiał on w chwilach podniecenia za
trzeć przykre wrażenie swej depresji

W r. 1833 dyrekcja teatru Covent 
Garden wpadła na pomysł zaangażo
wania równocześnie sławnego ojca i 
wybijającego się coraz bardziej jego 
syna, Karola. Powierzono im role 
Otella i Jaga. Edmund zgodził się, 
mimo złego zdrowia. W połowie przed
stawienia, w ciągu jednej z najsilniej
szych scen szekspirowskich, Otello o- 
sunął się nagle w ramiona Jaga. „U- 
mieram — wytłumacz mnie przed ’pu
blicznością“. Był to ostatni występ 
Edmunda Keana. Umarł, mając lat 46.

Kean nie miał wszystkich warun
ków fizycznych, potrzebnych wielkie
mu artyście. Był niskiego wzrostu, a 
głos miał w wyższych rejestrach chry- 
pliwy, używał też prawie wyłącznie 
niższych, a temi umiał wywoływać 
wrażenie ńiewypowiedzianej słodyczy 
lub grozy. Kulał lekko wskutek upad
ku z konia w cyrku, ale odznaczał się 
mimo to wielką ruchliwością i zręcz
nością, nabytą naprzód podczas zapa
sów i sztuk akrobatycznych, później w 
drodze umyślnie przedsiębranych ćwi
czeń. np. w szermierce i w tańcu. Był 
wybitnie muzykalny. Jego silną stro
nę stanowiła mimika i zdolność zmie
niania wyrazu oczu.

Gra Keana była nierówną. Celował 
w wybuchach namiętności, w scenach 
spokojniejszych nie osiągał tak wyso
kiego poziomu. Ale gdy jako Makbet 
ulegał halucynacjom, jako Lear wal
czył z wściekłością burzy, jako Ry
szard III zrywał się z łoża, na którem 
dręczyły go we śnie widma pomordo
wanych, jako Hamlet wysyłał Ofelję 
do klasztoru, widzowie doznawali 
prawdziwego złudzenia rzeczywistości.

Sławę zawdzięczał głównie rolom 
szekspirowskim. A jednak szczytem 
jego kunsztu był zapewne Sir Giles 
Overreach w ełżbietańskiej również 
sztuce, w Massingera „Nowym sposo
bie spłacenia starych długów“. Jest 
to postać podstępnego i brutalnego 
chciwca, który przez cztery akty opią- 
tuje wszystkich sieciami swych intryg 
i teroryzujo ich, aby wreszcie dowie
dzieć się w piątym, że jego samego o- 
szukano i wystrychnięto na dudka, 
wyzyskując jego własne posunięcia. 
Overreach wybucha w tej scenie stra
szliwą wściekłością. Otóż Kean nie- 
tylko przerażał w niej kolegów, ale i 
salę. Zdarzyło się raz, że widzowie 
zerwali się z miejsc i zaczęli uciekać 
z sali.

. Gra Keana była owocem długolet
nich studjów, wśród których opraco
wywał szczegóły, a równocześnie pod
niecenia i chwilowego wżycia się w 
daną postać. Jej nierówność byłaby 
może raziła publiczność innego okre
su, lecz artysta żył w epoce roman
tycznej. Wszyscy jej wielcy krytycy 
są jego gorącymi wielbicielami.

Pod jednym względem trzeba Kea- 
nowi przyznać wyższość nad wielkim 
jego poprzednikiem Garrickiem. Za
kres genjuszu tego drugiego był bar
dzo ograniczony. Kean miał ról znacz
nie więcej — grywał np. raz Otella, 
raz Jaga z równie świetnym wyni
kiem.

Ciało wielkiego artysty spoczywa 
w Richmond — obok pierwszego wy
konawcy roli Ryszarda III, Burbage'a.

Dr. Wł. Tarnawski.
Lwów.

Pisma nadesłane
«Filomata“. Nr. 50. Treść: Ganszvniec 

R.: „Narodziny Filomaty“. — Śmiałek W.: 
„f ilomata jako jubilat“. — Wittlin J.: 
„List do Filomatów“. — Tuwim J.: „Żaby 
łacinniezki“. — Jarecki K.: „Myśli“. — Bar- 
tel K.: „Technika a humanizm“. — Mata* 
kiewicz M.: „Czego potrzeba na zym szko
lona?“ — Twardowski K.: „Greka i łacina 
a filozof ja“. — Zieliński T : „Euripides i 
jego Heraklidzi“. — Cybulski St „Eu
rypidesa Alkestis w Warszawie“ Bu
landa E. „Kapitol inka i t. d. ,Ka- 
'Pitolińska galerja caesarów“. — Parandow- 
ski J.: „Alpheios, rzeka olimpijska“ — 
Simko T.: „Pobudki tyrtajskie w poezji 
polskiej". — Kleiner J „Rysy tradycji kla
sycznej w mickiewiczowskiem widmie złe
go pana“. — Sehulbaumówna Z : „Uchy
lam incognito“. — Adres redakcji i admi
nistracji: Prof, R. ęg&nssy&i&Ss Lwów, ul. 
Potockie»© M
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U stóp historycznego monumentu
Taka już natura nasza, że zwolna

MCZ każda nawet najpiękniejsza po- 
Lednieje. Tak też oswoili się już 
Jszyscy z okazałym Pomnikiem 
\'ajś'v- Serca P. Jezusa w Poznaniu, 
¡¡¡¿jeden z mieszkańców Poznania, 
.«echodząc uiicg. Wjazdową, nie po- 
•tfięca już szczególnej uwagi wspa- 
„ialeniu Pomnikowi.

Inaczej przyjezdni. Pomnik Najśw. 
Serca P- Jezusa budzi i przykuwa ich 
«wagę. W ostatnich codopiero dniach 
tewna grupa zamiejscowych trwała 
Lgi czas w oglądaniu Pomnika i 
¡kupieniu duchownemu u jego stóp, 
jakby to ładnie było“ — odezwał się 

koniec pewien głos — „gdyby ścia- 
¡V atyki, noszącej napis „Sacratissi- 
jio Cordi-Polonia Restituía“ pokryte 
¡ostały herbami ziem polskich, a ścia-

ny bocznych przejść herbami znacz
niejszych miast polskich, bo cała Pol
ska pomnikiem tym głńsi swą 
wdzięczność Bogu za wskrzeszenie Oj
czyzny!“

Uwaga ta, aczkolwiek w tej chwili 
niewykonalna, świadczy wymownie, 
jak bardzo ten pomnik poznański od
powiada intencjom narodu, i chyba 
usprawiedliwia ponowny gorący apel 
do wszystkich Polaków o ofiary na 
resztę niepokrytych jeszcze kosztów 
budowy Pomnika.

Ofiary na ten cel przyjmują admi
nistracje wszystkich pism polskich 
lub też nadsyłać je można Komitetowi 
Budowy Pomnika Najśw. Serca P. Je
zusa w Poznaniu, ul. św. Marcina 69, 
m. 17 za blankietem P. K. O. na konto 
czekowe nr. 207 470.

clnkowskiego 26, drugi dom ogrodowy 
II ptr. Na porządku obrad referat p. re
daktora Adama Piotrowskiego na temat: 
„Druk — Książka — Gazeta“, oraz sprawa 
wycieczki parostatkiem dnia 25 bm.

— Klub Mandolinistów przy Zw. Zaw. 
Drukarzy. We wtorek 20 bm. o godz. 20 
w „Ognisku“ nadzwyczajne walne ze
branie.

— K°ło Absolwentek przy VI. Szkole 
Wydziałowej. Zebranie kółka towarzy
skiego w środę. 21 bm. o godzinie 19.30 
w czytelni.

— Baczność Tow. Powst, i Woj. >m. 
Bolesława Chrobrego Poznań Stare Mia
sto! W środę 21 czerwca o godz. 17,15 
zbiórka na dziedzińcu szkolnym przy ul. 
Bydgoskiej na Śródce. ęel: udział w pro
cesji.

Baczność Stów. Porządku Publ. —
Pogotowie Narodowe

nfa uprzyjemniau&u 1 Wam życie.

ng 10 473

Poznań, Stare

fotografia medalu wręczonego przez Uni
wersytet Poznański w półwiekowy jubile
usz pracy naukowej wybitnemu uczonemu 
prof. dr. Bronisławowi Dembińskiemu. Me
dal ten wykonany w bronzie, jest dziełem 
znakomitego medaljera poznańskiego prof.

Jana Wysockiego, (kl)

Książę Walji w filmie
Pisma angielskie donoszą, że następca 

tronu angielskiego pozyskany został jako 
aktor filmowy dla pewnego filmu, którego 
dochody przeznaczone są na cele dobro
czynne. Przed kilku dniami odbyła się już 
pierwsza narada, która trwała blisko go
dzinę. Książę Walji niezwykle przejmował 
się swoją rolą i pozwolił się szminkować 
zpodzdwienia godną cierpliwością. Następ
nie książę szczegółowo informował Się o 
swojej roli, okazując niezwykłe zrozumie
nie dla wszelkich objaśnień, i stosując się 
ściśle do wskazówek reżysera. Kaprysy 
gwiazd są mu zatem widocznie jeszcze nie
znane. Na zakończenie próby książę wyra
żał swoje zadowolenie, że będzie się mógł 
osobiście przyczynić do złagodzenia nędzy.

WiP

ongi przez Polinezyjczyków. Z okresu po
bytu na wyspie Drake‘a znaleziono broń 
sieczną i armatkę okrętową. W jednej z 
zatok stwierdzono obecność podwodnego 
czynnego wulkanu, co potwierdza opinję 
obserwatorium w Santiago de Chile, iż 
tutaj właśnie znajduje się epicentrum 
wstrząsów podziemnych, obejmujących 
Chile.

Miasto! W środę 21 czerwca o godz. 17,15 
zbiórka wszystkich druhów na dziedzin 
cu szkolnym przy ul. Bydgoskiej na 
Śródce. — W piątek dnia 23 czerwca o 
godz. 17 zbiórka na ul. Dominikańskiej. 
Cel: udział w procesjach.

— Towarzystwo Uczestników Powsta 
nia Łazarz - Górczyn — Dzielnica 4. 
Zbiórka 21 bm. o godz. 17,15 przy głów- 
nem wejściu do Parku Wilsona, celem 
wzięcia udziału w procesji parafji św 
Michała. „ .

— Klub Introligatorów. Zebranie 
plenarne w środę. 21 bm. o godz. 19 w lo
kalu p Beyerowej, pl. Bernardyński 2._

— Chór Kościelny parafii św. Marcina. 
Plenarne zebranie w środę 21 bm. o godz, 
20 w sali posiedzeń domu parafialnego.

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp 
1918-19 im. Ignacego Paderewskiego 
dzieln. III. Zamek. W środę 21 bm. o go
dzinie 20 w lokalu św. Wojciecha. Al. 
Marcinkowskiego 22. zebranie miesięczne.

— Sodalicja Panien Urzędniczek — 
Sekcja Miłosierdzia. Ostatnie zebranie 
przedwakacyjne w środę 21 bm, wiecz. 
o godzinie 20. . ....

— Okręgowe Koło Związku Inwalidów 
Wojennych R. P. w Poznaniu. Zebranie 
w czwartek 22 czerwca o godz. 18 w sali 
Królowej Jadwigi, przy Al. Marcinków- 
skieero 1.

Koło Absolwentek II. Szkoły Wy
działowej. Dnia 25 czerwca urządzamy 
wycieczkę pieszo do Kiekrza. Zbiórka o 
godzinie 6 na mszy św. w kościele św. 
Marcina, a o 6.30 wymarsz; powrót kole
ją (70 gr). Sympatycy mile widziani.

Dr. Wacław Piotrowski,
dyrektor Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej, 
o której popisach zamieściliśmy świeżo ob

szerniejszą recenzję.

Rozruchy w Chinach
Według dawnego prawa chińskiego, 

które jeszcze do niedawna obowiązywało, 
Chinka, wyszedłszy zamąż, nie mogła w 
żaden sposób uzyskać rozwodu. Natomiast 
żonaty Chińczyk mógł z łatwością pozbyć 
się więzów małżeńskich, jeżeli tylko mógł 
przytoczyć jeden z poniższych zarzutów.

.1. Fałszywie złożoną przysięgę przy za
wieraniu aktu małżeńskiego; 2. bezpłod
ność żony; 3. rozwiązłość; 4. zły stosunek 
óo teściów; 5. zazdrość; 6. plotkarstwo; 7. 
nieuleczalną chorobę; 8. opuszczenie domu 
małżeńskiego; 9, złe obchodzenie się z mę
żem.

Nowy kodeks cywilny, obowiązujący w 
Chinach od r. 1930 utrzymał w mocy z tych 
dziewięciu przyczyn, uprawniających Chiń- 
ozyka do rozwodu tylko dwie, a mianowi
cie: nieuleczalną chorobę i rozwiązłość, na
dawszy jednocześnie Chinkom te same pra- 
"m, co i mężczyznom.

Równouprawnienie kobiet w kwestji 
rozwodowej i nowe prądy życia chińskiego 
^Płynęły w ciągu ostatnich lat na wzrost 
liczby rozwodów. Wydział miejski dla 
spraw społecznych w Szanghaju pola je in
teresujące zestawienie ilości i powodów 
¡^zwodów w ciągu dwóch kolejnych lat, r. 
«29 i 1930 Najwięcej rozwodów w obu la- 
meh przyznały sądy z powodu kłótliwości 
Małżonków: 501 i 626, 61 i 124 z powodu 
rozwiązłości, 16 i 18 z powodu obelg, 17 i 16 
2 powodu porzucenia domu, 9 i 7 z powodu 
trudności finansowych, 3 i 5 z powodu nie
uleczalnych chorób, 21 i 41 z różnych po
wodów i 4 j 5 z nieznanych.

W ojczyźnie kartofla
Do Conception (Chile) powróciła wy-

Prawa, wysłana stamtąd na wyspę Mocha. 
Wa ta, jak wiadomo, jest historyczną 
"Kmyzną kartofla. Na tej to wyspie zna- 
8Z‘ po raz pierwszy podróżnik i żeglarz 
angielski Francis Drakę kartofle, które 
zani’ał ze sobą do Angl.ji.

Wyspa osamotniona wśród Oceanu
?aiurlniona jest przez nieliczne rodziny
(ałych, potomków osiadłych tutaj ongi

Piratów angielskich. Indjanie krajowcy 
się lądować na wyspie Mocha, którą

,,iV?ża.ią za kraj duchów zmarłych. W 
ttobi lasów znalazła jednak ekspedycja 

ac*y pierwotnych osad, zamieszkanych

SPORT
0 puhar Davisa

Australijska para Crawford i Quist po- 
konała Japończyków po bardzo zaciętej 
walce 7:5, 7:9, 6:3, 3:6, 6:3. W ostatnim 
dniu Australijczycy nie wysilali się zbyt
nio. W tych warunkach są oni bardzo po
ważnymi przeciwnikami dla Anglji.

Piłka nożna
Liga wschodnia i zachodnia. Mecz ten 

odbędzie się 29 bm. w Warszawie na sta
dionie „Legji“. Składy reprezentacyj ligo
wych zostały ustalone jak następuje: Liga 
wschodnia: Domański, Martyna, Karasiak, 
Makowski, Wełnie, Jańczyk, Wypijewski, 
Przeżdziecki, Nawrot, Matjas, Rusinek. Re: 
zerwowymi są: Głowacki, Nowakowski i 
Korngold. Liga zachodnia: Fontowicz, Py- 
chowski, Pająk, Kotlarczyk II, Kotlarczyk 
I, Dziwisz, Urban, Artur, Smoczek, Pazu
rek, Włodarz. Rezerwowymi są: Kurek, 
Kret, Kisieliński. (PAT)

Pływanie
Międzynarodowe zawody w W’arszawie

odbędą się w dniach 8 i 9 lipca. Na 200 m 
stylem dow. czołowi zawodnicy polscy Bo
cheński i Karliczek mają walczyć z wice
mistrzem Europy Węgrem Szekelym oraz 
Czechem Getreuerem. Na 500 m sensacją 
będzie start mistrza Europy na 1500 m bez
nogiego Węgra Halasy‘ego, który spotka 
się z Getreuerem i Bocheńskim. Na 100 m 
na wznak dojdzie do pojedynku pomiędzy 
Czechem Heilingiem i Karliczkiem. Wresz
cie na 200 m klas. Szrajbman walczy z mi
strzem Czechosłowacji Abelesem. Ponadto 
zapewniono sobie udział najlepszych skocz 
ków świata, mistrza olimpijskiego Amery
kanina Smitha i wicemistrza oldmpjady 
Egipcjanina Simajki. (PAT)

Piłka wodna
W środę odbędzie się o godz. 18 w pły

walni związkowej pierwszy mecz o mi
strzostwo okręgu, między „AZS" i „Wartą“ 
oczekiwany z zainteresowaniem przez pu
bliczność sportową Poznania. „Warta“ wy
stępuje w swoim najsilniejszym składzie z 
Zwierzyńskim w bramce.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 19 bm. zgłoszono: Marcjanna 
Kunzendorfowa z d. Różańska, wdowa, 
84 1. Ignacy Szymaniak, mistrz krawiec
ki, 55 1. Antoni Rogulski, malarz, 69 1. 
Ryszard Kubisiak 8 ni. 29 dn, Irena Zię
tek 1 r. 3 m 1 d Kazimierz Zwawiak 
2 1. 5 m. Marja Olendzka z d. Pilars, 
61 1. Marja Wieczorek, robotnica, 24 lata. 
Wiktorja Krzekotowska z d. Pawlicka, 
wdowa 74 1. Marjanna Modlińska z d. 
Koperska, 82 1. Hermann Kirschbaum. 
kupiec, 64 1. Ludwik Adamczewski, rad
ca zdrowia, lekarz, dokt. med., 63 łata. 
Edmund Lasociński, emeryt asesor kole
jowy. 61 1. Paweł Rosada, kupiec samo
dzielny, 50 1. Marja Wojciechowska z d. 
Kosmider. 28 1. Władysław Duszak. biu
rowy, 31 1. Karol Werner, rolnik, 88 1. 
Stanisława Skrzypczak, robotnica, 24 1. 
Heljodor Kubacki, kupiec, 69 L Wanda 
Piechocianka 2 1. 21 d,

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Senjorów w Poznaniu. Ple

narne zebranie Koła odbędzie się w środę 
dnia 21 hm. y własnym lokaiu AJ, Mar-

Prosimy nie odkładać

„Kurjera
Poznańskiego“

przed przejrzeniem
ogłoszeń „drobnych“
Zainteresują Cię one 
z korzyścią dla Ciebie!

27 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W czwartym dniu ciągnienia 2 klasy 
wygrane padły na numery następujące:

Po 10.009 zł na nr. nr.: 25230 57946 62624
Po 5.000 zł na nr. nr: 125247 142160.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 5070 45147 148249,
Po 1.000 zł na nr. nr.: 23729 99360 116 

134143.
Po 500 zł na nr. nr.: 47495 84683 92337 

118999 145223 148384.
Po 400 zł na. nr. nr.: 8870 22620 46996 

55581 62382 97416 105115 118141 123440 124780 
136714 139196.

Po 250 zł na nr. nr.: 4097 31930 55878 
73458 73677 85526 87214 125604 126628 130041

Po 200 zł na, nr. nr.: 2702 4026 10451 10962 
16626 17344 17934 25913 26051 26723 29543 
41621 50586 58187 67699 69384 77223 77710 
91359 92653 99258 101483 107703 116065 117859 
120887 121348 122927 126771 128976 133518 
139029 143783 150137 152886 153424.

Po 150 zł na nr. nr.: 30 195 444 541 
738 800 62 1114 293 528 625 79 723 884 952 
2273 653 80 841 987 3183 338 606 739 829 66 
918 4305+ 72 493 619 29 759 70+ 970 5043 170

268 383 428 8-4 506 862 82+ 6034 58 89 104 
210 56 74 88 629+ 820 82 7049 105 19 244 77 
91 395 445 726 8012 15 55 247 300 20 51 407 
35+ 52 931 9024 98 288 351 483 577 666 8o 
784 10054 71 160 872 11068 200 595 694 99o 
12268 307 617 894 992 13115 239 75 528 46 655 
710 22 850 954 14198 536 603 21 15038 247+ 
615 966 97 16508 643 759 72+ 17094 101 55 
354 774 88 18149 269 351 60 570 696+ 1901o 
173+ 418 30 663 726 41 807 50 20177 759 932 
87 21013 36 122 307 67 569 668 83 758 77 84 
891 924 22025 27 86 98 103 207 50 81o 971 
23066 84+ 632 42 712 816 26 24262 937 25048 
62 317 664 860 940 53 81 26187 431 61 513 39 
69 77 745 976 27182 423 512 47 635 49 810 33 
37 85 28065 245 53 66 650 783 893 924 29058 88 
119 39+ 265 307 406 16+ 562 30431 780 858 
31146 310 563 641 833 32346 407 10+ 665 752 
87 33129 289 323 454 687+ 892 34016 121+ 
315 573 606 35368 459 618 43 835 36097 109 258 
489 542 742 46 51+ 55 56 867 934 37097 127 
385 415 45 91 929 600+ 3 38 723 65 923.

38088 107 39 266 71 414 619 81 809 13 18 
53 989 39166 348 92 533 639 869 954 40033 41 
285 300 537 760 41176 232 525 647 787+ 42042 
158 262+ 349 528 84 94 678 716 43325 410 23 
547 737 44250 471 97 568 76 83 641 735 42 924 
62 45027 391 449 507 723 97 802 64 991 46002 
102 315 430 31 87 546 811 16 43 902 47098 294 
359 71 85 436 801 48322 29 406 76 902 15 49076 
176 97 286 451 575 700 50033 59 135 303 402 47 
509 32 642 921 29 51050 306 433 530 991 52079 
171 256 84 505 701 61 999 53627 735 822 908 
54314 22 83 457 558 738 834 65 55314 704 27 
56145 202 17 19 59 96 99 419 516 91 710 859 
57042 205 411 614 31 785 87 867 58227 831 42 
900 62 59201 51 335 563 616 74 82 790 99! 
60000 24 419 76 637 926 61046 102 62 247 595 
687 862 62035 52 73 111 19 282 325 67 486 547 
92 99 706 12 63166 96 220 37 309 65 80 575 631 
823 64343 484 503 13 927 65090 127 66 574 711 
94 837 92 959 66209 444 67140 270 324 38 82 
408 20 692 740 815 25 36 919 48 68056 85 130 
263 397 524 628 47 69132 241 326 610 70011 28 
273 305 52 62 483 86 94 525 852 84 71055 91 
122 636 72300 470 661 80 730 36 73019 124 60 
81 512 709 50 74009 94 414 629 961 75 630 717 
859 965.

76066 80 103 39 57 240 411 22 99 547 706+ 
77125 43 545 743 821 78 78283 500 606 762 913 
37 62 89+ 79012 28 124 40 208 9 95 440 565 
687 974 82 80030 60 352 532 46 824 962 79 
81060 94 293 319 737 968 94 82148 282 395 485 
511 615 727 838 954 83175 361 470 580 695 825 
40 994 84011 171 288 415 537 635 874 85618 804 
54 911 22 86217 76+ 77 471 806 958 87110 13 
15 298 501 712 37 843 67 906 83 88529 85 97 
823 65 69 952 89144 610 28 707 865 85 983 85 
983 90035 161 227 84 400 597 797 822 25 920 59 
SI 001 172 245 47 422 524 64 644 895 92093 163+ 
99 362 411 34 593 98 777 839 93234 809 37 
S0002+ 36 143 59 203 304 681 743 822 941 59 
85118 255 478 864 96002 195 251 605 961 97401 
84 95 606 98045 90+ 93 181 311 30 791 837 
99291 321 404 595 801 100045 114 267 318 556 
797 814 957 101352 488 728 810 102043 62 134 
538 612 58 65 835 914 104016 63 84 110 12 59 
221 367 71 402 510 23 767 872 105030+ 74 405 
45 741 67 845 53 96 945 106027 71 216 325 411 
548 655 98 843 906 107084 190 255 425 31 594 
772 83 91 838 969+ 108064 175 417 608 57 
109042 53 156+ 201 26 485 842 67 110042 213
26 319+ 543 92 986 111203 464 750 53 67 
112000 29 148 346 558 879 113070 289 391 594 
648 743 959.

114377 465 639 719 115186 267 76 375 467 
504 57 116047+ 136 296 394 525 50 637 740 807 
117748 808+ 118010 198 245 438 664 72 87 727 
860 119094 270 693 724 80 850 930 120238 372 
420 88 564 753+ 65 873 76 121396 423 29 677 
865 122003 71 204 16 55 416 27 52 513 717 44
831 123052 313 53 444 509 648 716 803 910 
124264 327 439 664 96 125 176+ 323+ 38 421 
90 508 23 715 60 123322+ 70 432 513 20 87 617 
709 19 22 33 806 36 906 127021 127 79 217 27 
309 458 984 128121 403 83 729 944 68 129071 
367 458 923 130192 321 445 661 700 24 820 
131231 776 901 21 132085 123 285 364 600 19 
727 96 815 133128 235 304 505 134112 356 69 
537+ 68 611 80 135027 107 446 68 90 625 50 716 
0Ś5 136372 644 81 703 851 137030 102 423 35 
536 764 984 138208 316 409 575 601 43 44 723
832 52 76 981 139123 59 95 276 400 985 140267 
344 421 855 144010 281 344 500 529 72 142021
27 196 318 615 892 143026 71 83 129 ?79 389 
423 36 765 144234 422 744+ 898 145267 83 543 
657 880 146107 58+ 421 927 77 147145 50 605+ 
80 890 148543 65 693 763 92 149152 298 371 78 
492 520 628 752 87 150017 67 451 151003 358 
450 80 633 893 152095 217 386 87595 153194 266 
333 507 705 154162 98 932.

Na numery oznaczone + padły premje, 
wysokość których ustalona będzie w ostat
nim dniu ciągnienia Ii-ej klasy.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło

żono w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Edw. 

Suszyński 6 kuponów premj. pożyczki do
larowej.

Na tow. „Caritas“: Odol Cie. S. A. 
Lwów, zamiast wieńca na grób śp. Jana 
Domicza 20 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 83 zł.

Na czesne dla niezamożnych studen
tów: N. B. 1 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu,
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Dnia 18 czerwca 1933 r. zmarł nagle mój naj- 
d roższy mąż, ś. p.

W poniedziałek wieczorem zasnęła w Bogu nagle w Jarocinie, ś. p.
ir • 1 • r

posiadający praktyk» w <•? 
krowmach. poszukiwać, 
Zgłoszenia pod dw ą,«“Kurjera Poznafs¿7¿’

przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się dnia 21 
czerwca rb. o godz. 6 wieczorem z kostnicy pa- 
rafji Bożego Ciała w Dębcu. O czem donosi

zg 19 168
w ciężkim smutku pogrążona

żona.
Poznań, Wierzbięcice 20.

Dnia 19 czerwca 1933, rozstał się z tym światem 
po długich cierpieniach, opatrzony Sakramenta
mi św., mój najdroższy mąż, nasz najukochań
szy ojczulek, brat, teść, dziadek, wuj i stryj, ś. p.

Heljodor Kubacki
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 22. 6. 33, godz 17 z domu żałoby przy 
ul. Staszica 19.

„ „ W ciężkim smutku pogrążeni
zg 1 ’ żona z dziećmi i rodzina.

Dnia 16 czerwca 1933 r., rozstał się z tym świa
tem mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
ojciec, syn, brat, zięć, wuj i szwagier, ś. p.

Edward Józef Śliwa
b. długoletni sędzia i adwokat w Brodnicy

przeżywszy lat 46. Eksportacja i złożenie zwłok 
nastąpiło w Toruniu dnia 18 czerwca na cmen
tarzu w Mokrem.

W ciężkim smutku pogrążona 
dg 3800 żona z dziećmi i rodzina.

Brodnica, dnia 18 czerwca 1933 r.

W dniu 15 czerwca rb. zmarł, ś .p.
Dr. Rajmund Rakowski

z Krobi,
W Zmarłym straciliśmy jednego z starszych 

naszych członków i zacnego Kolegę o nieskazi
telnym charakterze. Cześć Jego pamięci!
dg 3801 Związek Lekarzy P. P.

Okręg Wielkopolski.

i

nasza najukochańsza matka i babka, przeżywszy lat 90. W czwartek rano 
o godzinie 8.30 wprowadzenie do kościoła. Po nabożeństwie przewiezienie 
zwłok do Koźmina i pochowanie na cmentarzu św. Trójcy o godz. 3 po 
południu.
ng 10 477 W imieniu rodziny

Jarocin, Michałkowice. Ks. NiedźwiedzińskŁ

żniwiarki
kosiarki

części zapasowe
polecają:

Głogowski i Syn Leon Czarliński
| Inowrocław, Marsz. Piłsudskiego 43.

telefon 535 dg 3756wieion JOO dg 3756 telełon 30-6» 5
iiiiniiiiiniiiniiiiHiiiiiiiiniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiimniiiiiininiiiiiiiiiniiniinniiiiiiiiniiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiniiiiniiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiniiii^^

n am sm em «aa . " ' ' ' 1Rolnik dyplomowany
siła rutynowana (Wielkopolanin) z 15-letnią praktyką w in
tensywnie prowadzonych majątkach; najlepszemi polece
niami znanych ziemian, przyjmie z dniem 1. 7. br stanowi
sko rządcy, lub nadzór kilka majątków. Kwalifikacje: Naj
nowsze systemy uprawy roli, plantacje roślin przemysło
wych, nasiennictwo, selekcja zbóż, zakładanie i naprawy 
dren, racjonalne stosowanie nawozów sztucznych, hodowla 
inwentarzy, leczenie kompletne, bardzo energiczny organi
zator robocizny. Łaskawe zgłoszenia przyjmie Kurjer Po

znański zg 19 171.

Stenotypistka
stenografująca i pisząca biegle po polsku za dobrem wy
nagrodzeniem potrzebna do poważnej instytucji Osoby go
dne zaufania i z odpowiednią praktyką zechcą skierować 
zgłoszenia wraz z życiorysem, odpisami świadectw i poda

niem referencyj do Kurjera Poznańskiego pod zg 19 166.

TANIO *
Dopóki zapas starczy la LAKIER PODŁOGOWY 

puszka 2 kg tyjko 4,95 zł.

DROGERJA WARSZAWSKA
Poznań, 27 Grudnia 11.

Sprzedam dobrze zapi^j^

skład żelaza
i mat. bodowi, w pow »,•

1 ście w rynku. Zapasy c?1*’

A. Koszewski"
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej
Łóżka metalowe 
Leżaki — Hamaki 
Meble ogrodowe 
Wanny do prania 
Kociołki do bielizny 
Wanny kąpielowe Bidety 
Nasiadówki 
Polewaczki 
Lodownie

1 Pg 10 097-20,84

Poznań, Fr. Ratajczaka 14. 
telefon 30-69

Skini! Obom
sprzedam z towarem lub bez 
z powodu choroby. Zgłoszenia
Jakubowski, Kramarska 19/20

zg 19107

MANSZETY
skórzane do tłoków

poleca ne 9941Samochód
UanuEym gotowa ’ do jazdy, sprze
da bardzo tanio. Centrala Mebli.
Swarzędz. Pg 11814-35,287

WYSOKIE TATRY
Klimatyczne miejscowości górskie, frekwencja cały rok. Przez 
tale lato tańsze ceny. Po 10-dniowym pobycie 50% ulgi kolejowej 
trzy powrocie. Strbskó Pleso. Tsehirm.er See: Grand Hotel Hviez- 
doslav. Nové Strbské Pleso, Neu-Tschirmer Śee; Hotele i Pension 
Mory. Vysné Hágy, Hoeh-Hagi, państwowa miejscowość górska. 
I atranska Polianka, Weszterheim; Sanatorium Dr. Guhr Ta- 
transky Domov, Tatraheim; Pension Dr. Reichart. Novy Smo- 
Kowec, Neuschmecks; Palace - Sanatorium Dr. Szontagh, Park . 
Hotel, Gasthaus Müller. Stary Smokovec, Altsehmecks- Grand 
Hotel, Tatra - Sanatorium. Pekná Vyhliadka, Schöne Aussicht; 
Pension Klara, Hotel Fortuna, Pension Siesta, Sanatorium Dr. 
Opatrny Hrebienok, Kämmchen: Sport — Hotel. Tatranska 
Lcsná, Tatra-Waldheim zakład dla dzieci — Dr. Jurecky, Hotel 
barpathią. Tatranskń Łomnica, Tatralomnitz: Grand Hotel Pra
ha, Hotel Zipser Heim, Turistenheim Thern, Pension Tulipan, 
Pension Tatra, zakład dla dzieci Horn, Pension Oornides, Ta- 
transké Matliary, Matlerenau; Sanatorium Dr. Holczmann, Dr, 
hkstein. Kezmarske żleby, Kesmarker Tränke, Pension i Restau- 
La.c¿a, , TnHstenhäuser: schronisko nad Poppersee (Post
otrbskć Pleso), Dom śluzaka nad Felker See (Post Tatr. Polian
ka). Téry — schronisko przy Zipser Fünf Seen (Post St Smoko- 
yec), Karfunkel turmh aus przy Grünen See (Post Tatr. Łomnica). 
JLubovna kupele. Bad Lublau: kąpiele żelaziste i błotne. Spisská 
Nova Ves kupele, Bad Iglohütte, górskie uzdrowisko przyrodo
lecznicze. Svatojanské kupele, Thermalbao. St. Johann, Strandbad, 
lniormacyj udzielają dyrekcje poszczególnycn uzdrowisk, jak 
również Zjednoczenie Tatrzańskich Uzdrowisk. Novy Smokovec.

ng 10174

W rejestrze spółdzielni liczba 86 wpisano dnia 23 maja 
1933 przy spółdzielni „Ceres“, piekarnia spółdzielcza ż ogra
niczoną odpowiedzialnością w Poznaniu, że uchwałą walne
go zgromadzenia z dnia 28 marca 1933 zmieniono statut 
w § 6 (uskutecznianie wpłat na udział). Odtąd członek płaci 
na udział przy wstąpieniu conajmniej 15 złotvch. Poznań, 
dnia 10 czerwca 1933. Sąd Grodzki. ' ng 10084

W dniu 17 czerwca rb. zmarł, ś. p.

z Poznania,
Zmarły, jeden, z starszych naszych członków, 

odznaczał się zawsze wielkiem poczuciem obo
wiązków zawodowych i koleżeńskością. przezco 
zjednał sobie poważanie u wszystkich kolegów.

Cześć Jego pamięci!
Związek Lekarzy P. P. 

dg 380- Obwód Poznański.

Potrzebny szef biura
bilansista, wybitna siła, korespondent polsko-niemiecki, 
obeznany z sprawami podatkowemi, uhezp. społ. i t. p Łask, 
zgłosz. z dokładnem podaniem dotychczasowej czynności, 
referencyj i wymaganej pensji do Kurjera Pozn. zg 19169.

Najpiękniejsza

KAWIARNIA
w Katowicach, dobrze prosperująca, z powodu 
choroby korzystnie do sprzedania. Wiadomość 
Matejki 6—1 lub Katowice, Mickiewicza nr. 8, 

 Atlantic. zg ja

Jan Cabański w Poznaniu ul. Masztalarska 5 a zastą
piony przez adw. Burdajewicza w Poznaniu wniósł o wywo
łanie listu gruntowego utworzonego dla długu gruntowego 
zapisanego w księdze wieczystej Poznań-Wilda karta 133, 
dział III, liczba 11 w kwocie 1800 zł na rzecz wnioskodawcy^ 
Posiadacza tegoż listu gruntowego wzywa się, aby najpóź
niej do terminu wywoławczego wyznaczonego na dzień 27 
października 1933 godz. 12 zgłosił się w podpisanym Sądzie 
pokój 74 i przedłożył list, który w przeciwnym razie będzie 
pozbawiony mocy prawnej. Poznań, dnia 13 czerwca 1933. 
Sąd Grodzki, ng iq 082

Bank Polski Oddział w Poznaniu zastąpiony przed adw. 
Celichowskich w Poznaniu postawił wniosek o wywołanie 
weksla na 500 zł. wystawionego dnia 20 września 1929 przez 
Ignacego Kotelę w Grabianowie na jego zlecenie akceptowa
nego przez Franciszka Rycyka w Bądeczu (powiat Wyrzysk) 
zaopatrzonego żyrem wystawcy, Kasy Rolniczo Osadniczej, 
Spółdzielni z ogr. odp. w Poznaniu i Polskiego Banku Han
dlowego Sp Akc., oraz wnioskodawcy, zaprotestowanego 
dnia 24. 12. 1929 przez not. Czerwińskiego w Poznaniu. Po
siadacza tego dokumentu wzywa się. by najpóźniej na ter
minie w dniu 29 października 1933 r. godz. 12 w podpisanym 
Sądzie pokój 74 odbyć się mającym, swoje prawa zgłosił i 
dokument ten przedłożył, w przeciwnym bowiem razie na
stąpi unieważnienie dokumentu. Poznań, dnia 13 czerwca 
1933 r. Sąd Grodzki, ng 10081

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 23 i 24 czerwca 1933 r. o godz. 9, przy ul. Gdańskiej 76 

we firmie M. Herzke, sprzedam najwięcej dającemu za natych
miastowa zaplata:

większa ilość towarów żelaznych, naczyń kuchennych, brom, 
różnych naboi, noży, widelców, łyżek, brzytew, scyzoryków, 
■¡’zyczek .P- Przedmioty te oszacowano na łączną sunie ®: 
23.393,45— i można je oglądać w dniu licytacji w czasie wyżej 
oznaczonym. ng 10

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy I rewiru.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 26 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

a
Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 205, d 1811 

i t. d. = 1 słowo.
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

SPRZEDAŻE

Rowery
pierwszorzędnych marek od ri 
180 odpowiedzialnym finansowo 
również ratom Rymkiewicz 
Wielkie Gorbary 9. dg 3632

Meble w dobrym 
wykonaniu najtaniej 

u Bakosia
o! Wenecjańeka 1 Most Chwa- 
liszewiski przy krzyżu.

zdg 34 217

Meble
sypialnie kompl. deb. od 295. 
Fabryka Mebli Rynek Śródecki.

 zdg 35 500

Skład
spożywczy, dobrze zaprowadzony, 
bez mieszkania. — Adres Kurier 
Pozn. zdg 36 007

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pg 11 193-23.59

Skład
-towairów krótkich dobr®e zaiputo- 
wadzony w centrum miasta sprze
dam. Oferty Kurjer Foanańskj

zdg 38 205

Skład
konfekcji w śródmieściu sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
skiego zdig 36 697

Skład
kolonialny z maglem bez kcuniku- 
renejti na sprzedaż z powodu wy. 
iiaizdw. Adres Kurier Powańife 

zdg -36 195

Willa
o 6 pokojach z pięknym dużym 
ogrodem owocowym do sprzeda
nia. Zgłoszenia „Par“. Al. Mar
cinkowskiego 11 pod 24.63.

’ Rg 11276-24.63

Okazja
złoty bijący zegarek zł 250 sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 017

Motocykl
4-taktowy w dobrym stanie sprze
dam. łub zamienię na co innego, 
kłoszenia Kurjer Poznański5

zde 36 156

Okazja
Willa Pensiona* w Jastrzębiej 
Górze. 8 pokoi urządzonych z d- 
grodem na sprzedaż za 26 000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

/źdg 35 276

/Sprzedaje
kupuje ińeble, maszyny, inne rze
czy. Dom Komisowy. Podgórna 2 

Pg 10 880-10.58
Masaż

aijwrat szklane elek- 
Wodna 15. tnieszk. 2.

•dy 55 z!.

Nowa willa
w Inowrocławiu w pobliżu Sola
nek korzystnie na sprzedaż. Adres 
Wiśniewski. Cukrownia Wierz
chosławice. pow. Inowrocław te- 
leton Inowrocław 527 ng 10 337

Tanio!
Maleńka kuchenka, prtinus 18 zł, 
kosztuje normalnie 70 Wodna 16, 
mieszkanie 2. zdg 36181

adg 36180 Lazaws,

białe łóżka metalowe, kapę tiulo
wa na łóżka, cynkowa wannę ką
pielową, duża szafę I szyfonder- 
ke męskie ubranie granatowe 
wysoka figurę sprzeda tanio Mair- 
elego Mottego 7, mieskzanie 10,

edg 30199

Regały
składowe, stoły i szafki 
sprzedam. Skład obuwia Gn» ai 
szewo 69. zdg ■)Qjęt

Maszynę
Underwood tanio sprzedam, vva 
ły Zygmunta Augusta 10. uns 
szkaraie 11. zdg 36jw

Pianino
czarne, bardzo dobre sprzedani ta
nio. Oferty Kurjer Poznans«

zdg 36 219 -

Samochód
Ford. r ek la in-ó w k a. oka zy J n,ie 
sprzedania. Telefon 25 r$.

¿d g 35 00S

do



W Sołaczu
. odstąpi parcele wojew. lub 
inrzeda ca. 700 kwm ~

Pozn. zdg SO 179
Oferty Ku-

Singera 1 Kamienica
masćyne okrągłe czółenko bardzo) śródmieściu 165 000 wpłaty 80OOp- 
dobra tanio Szewska 11. mueszik. Małecki, Rybatoi 20 a. ad-g attZiws 

zdg 36 355

Wilczek
jilroczny na sprzedaż. Wielkie 
garbary 51. skład._____ zdg 36 142

Rower
męski okazyjnie 
śkowa 7.

Kamienicę
I komfortowa, dochód 20 500 

Pia- dam 140 000.
sprze-

Adamski. Pia-ldam 140 000. wpłaty 70 000Gro
ził« 36 322|5zczyński. Pocztowa 30. zdg 36 237

Kajak
• osobowy rasowy sprzedam. — 
Krgta 4, m, 12__________»dg 36 157

Motory
»¡ektry-czue. dynamotiui-szymy. naj- 
»«ńsze źródło zakupu „Elektro“, 
stroma 23.______________zdg 97 729

Pierwszorzędny 
magazyn kapeluszy 

damskich

Dla
odstąpię

Wózek
áriecáecy tanio. Zaułek WojciechaHuterena._____________ zdg 36 258

Dróg er ja
m;eszkaniem dwa poko-ja kuchnia. 
Pozaniu wydzierżawię. a towa- 
iom 1800. Sowiński Poznań. Ra- 
Łzową 35 skład.______zdg 36 252

emeryta odstąpię administracje 
domu w powiatowem mieście, 
wynagrodzenie 2 pokoje, kuchnie

szkańcówi. dobrze prosperujący-1
z npwoczesnem urzadżenietn -___
wraz z towarem od 1 lipca b.r. Mf 7 PIENIĄDZ
okazyjnie do sprzedania. Oferty1“"'™--------------------------------
Kur jer Pozn. zdg 36 329______ ■ , .

Poszukuję
„„„„,2 00(1 zł na -wykończenie budowy 
2aou ma i. hipotekę. Oferty Kurier Po- 

POłznański zdg 36104

Budynek fabryczny
Aużein mieście powiatowem, ubi
kacje ca. 550 nis. sprzedam ko- 
w,ustnie. Zgłoszenia Kurjer Po
lański zdg 36 225

Natychmiast
sprzedam dobra rycerskie 
morgowe w Poznańskiem w 
bliżu granicy Kongresówki, na
dające sie na sanatorium, letni
sko, w tern 450 mórg lasu, 450 je
ziora, reszta ziemia orna, prze 
ważnie pszenna gliniastą, a-

Wspólnika (czki)
J’Iprzyjine z kapitałem 3 000—- 

iSrl-zł. do intratnego przedsiebiom 
1 znajomość branży niekonieczna.

ogrodem dużym, parku, oficyna v - f>f/„fto Kurier12, -pokoi, „ własna elektryczność,|Pewniony. wmty ^Kurjer

Skład
naoieru zaraz sprzedam tanio. 
Adres Kurjer Pozn zdg 36 246

Tapczan
rûwoczesny sprzeda tapicer. Fre
dry 6, narożnik._________ zdg 36 286

kolejka polna, cena niska 500 tys, 
zł. wplata 250 dó 300 tyś. zł. — 
Oprócz tego mam duży wybór ma
jątków ziemskich każdej wielko-|l 
ści do sprzedaży oraz kamienice. 
Oferty uprasza Agentura dóbi 
Molinek. Poznań. Marszałka „Fo
cha 67. zdg 36 319

Na
hipotekę potrzebuje pożyć

____ ________  3 000—4 000 zł. Wartość kamieni-
Agentura dóbr cy 30 000 zł. Oferty Kurier i 

znańs-kii zdg 36 307

Jadalny Poszukuję

Jadalnia
mało używana, korzystnie na 
sprzedaż. Informacje — sródka 
3 piekarnia, od 10-42. 4—6.

zdg 36 229

pokój rzeźbiony 300 zł na spmze- du pogrzebowego któryby był i 
daż. Skarbowa 4 mieszkanie 8. |chowcem,. _z kapitałem 1,500

zd g 36 310

fa-

3 000 zł. Mieszkanie, 2 pokoje

Jadalnia
modna 500. Stolarnia. Bukow-- 
Ä fi. __________________ zdg 36 286

Szyny ósemki
ri tragarze natychmiastowa do- 
4 -va oddaj-e; Telefon 61-38.

-zdg 36 410/11

Jadalnię
dębowa korzystnie sprzedam jak 
nowa. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski .zdg 36 383. fil ja Jeżyce.

Singer a
d-a-misfca okrągłe tanio. Slowackie_- 
go 48. mieszkanie 6. zd-g 36 385

KUPNA

cji.
zdg 36 233

Celem
hurtowniI rozszerzenia

spożywczych poszukuje wspólni 
(wspólniczki) od 6 — 10 000 zł 
możliwie udziałem w pracy. Of 
ty Kurjer Pozn. zdg 36 288

Walizy 1,50 — Torebki 
damskie 85 groszy — Pa

rasole plażowe
Czysz Pjznań Szkolna 11.

Pg 11 2512-24 33/4

Zakład dentytstyczny
w Pozn-ańskiem, 14 la-t na miej
scu dobrze zaprowadzony, z cał- 
kowitem urządzeniem, ewentual- 
nie z domem do sprzedania. Zgło
szenia Kurjer Pozn. ®dg 36 335

Oberża
koncesja-. sala. 9 ubikacyj, duża 
wieś, bez konkurencji, nad szosa 
32 morgi dobrej ziemi, 2 morgi 
parku nad jeziorem. 80 mórg wo
dy. nadaje s-ie na letnisko, budyn
ki masywne, z inwentarzem. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 326

lE8 DO WYNAJĘCIA

Srebro j 5 nokoi
ny^ meble^kupu^7 LsuihÎb“ y^3 I Pr27 «1 Matejki 150 
Stróetacka 13 V«r 10 fc.Ul | czyn-sz„rok ^gór.y. 2

Willkę, dworek
lub resztówkę

Wi-l-Ike 6—7 pokoi z wygodami i 
ogródkiem, dworek z niewielkim 
obszarem roli lub resztówke 40— 
60 mórg dobrej roli dobra komu
nikacja blisko kościoła kupie. — 
Oferty z podaniem ceny i żąda
nej wpłaty Kurjer Poznański 
____________ zdg 35 527

Browning
mały kupię. Zgłoszenia 
Poznański zdg 36 173

centrum, 50 zł miesięcznie czyn 
rok zgóry i zwrot renowacji 
wprost od gospodarza od 1. 
1933. Zgłoszenia Kurjer Pozna 
s-ki zd-g 36 096 _______

7 pokojowe
Matejki 58, naprzeciw Pa 
Wilsona — odremontowane.
1 lipca wolne. Zgłoszenia port

zdg 36 081 

4 pokojowe
Kurier centrum. A dir< 

s-ki zdg 36 068

Czteropokojowe
Szczęście

przynoszą obrączki ślubne od 
Chwiłkowskiego, św. Marcin 40. 
Para od 12—100 zł. zdg 36 3o6

W Sołaczu
lub okolicy dom-ek-wllle jedno . ------ .
mieszkaniowa kupie. Oferty Ku- rzystiruie do oddanna 
rjer Pozn. zdg 36 178 

Tanio
< Stora, - (nie do nabycia nareele 
PTOeniy.t-łowe i budowlane w Po
wianiu. Oferty do ekspedycji

ng 10 481

Selera
długowłosego, czerwone 

eena Kurier ..
zdg 36 226

sieczny. Zgłoszenia Kurier 
znański zdg 36 097 

ro kupie..
?O85*i«rtł»K-l

5 pokoi

Dom
Lesznie ul. Leszczyńskich, dwa 
składy 10 pokoi, 3 kuchnie do- 
,*hód 2 380 za 20 000 wpłaty 18 Q0O 
aairaz sprzedam. Oferty Krarjer 
Poznański ng 7 606 ’

Składu
kolonialnego z towarem — bez. 
mieszkaniem poszukuje. 
oferty Kurjer Pozn.. zdg 3

Maszynę
Pisania dobrym stanie toupie. - 
Oferty cen-a Kurjer Poznański 

zd-g 38404

-k u c Jiwla;, }
znania zaraz eto wjmnj <><>;« 
180 mieś ża rok zgóry. _ 
Kurjer Poznański zdg Jo (

dlu do wynajęcia. —
" ład cukierków pl. św

... zdg 36 297

Willa
ogród 3 mieszkaniowa. TO uibika- 
cy.i 13509, wipłaty 11900. Debow- 
fctó, Szeląg przy Stuzetoucy.

rg 7 624 .

Parcelę
kupie. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 36 371

Kurier Poznański zdg 36 149

Setter
czArwiony, 7 miesięcy na sprze
daż. ślueairnia Wrocławska 115.

æd'g 36 421 

Pozn

Maszynę
._ kuipib. Oferty 
zdg 36 370 

TTiiTrie-i-i Kurjer Poznański zdg 36127

1 i 2

Sypialnia
- ,-„™ kanadyjska z róża tanio. 

S+olarniia. Wyspiańskiego 21.
(zdg 36 420

Rower
dobry tanio. Stroma 1, parter, 

zdg 36 418 ,

Maszyna
oingena wpuszczana jak nowa. 
Ęg-y,perska 3. m. 3. zdg 36 414

Pianino
tonio sprzedam. Kraszewskiego 13 
Maeszkanie 5. zdg 36 412

Sypialnie
«»cłi.niie pierwszej refci kupisz naj- 
tan-iri. Rybaka 15. zdg 36 406

Pokoi .o-bszernemi u-bilkaic.iami na- 
Schmiast poszukiwane. Oferty 
Ąwjąr Poznański zd-g 36 463

Skład
tseźńi-oki snirzedam Oferty Ku- 
r2,er P-ran. zdg 36 430 

Kaj k__  „ ¡czynsz zgóry roczny. z»gi-o®ze
Oferty_z tema Kurjer w si{)a<j1Z!i;e ul. Kanałowa 17.

zdg 36 106
kiuipie. Oferty z 
Pozn. zd-g 36 367

Tyglówkę
łub boetomke kupię. Zgłoszeni,a 
pod nr. zdg 36 398 Kuirjer Poznań
ski.

Kupię gotówkę 
kamienicę

większa reprezentacyjna, cztero
piętrowa centrum Poznania, z 
dochodem siedm procent wkładu. 
Zgłoszenia właścicieli Kurjer Po
znański zdg 35 073

Willę
składem, wpłaty 9 500 sprz-eda 
Radowicz, Półwiejska 38 a. m. 8 

zdg 35 138

Trzypokojowe
.. nowym domu czynsz mii 
ny od 1 lipca wynajme. Gc 
11—-12. 4—6 stróż Biskup, 
ezyńsbiego 27, Łaizaira. zd-g

śródmieście
_..ía pokoje umeblowane Ł
łazienka korytarzem eli_____
nośó od 1 lip-ca do wynajęcia. 
Ogrodowa 5. mieszkanie 5 
17—20. zdg

Czteropokojowe
komfortowe, balkon. I piętro 

>lne. od gospodarza, kmrne 2
-ry. Oferty Kuiriep Poznartokii

Kamienicę
do 80 090 ku-pie za go-tówkę. Po
średników wykluczam. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 35 140

Dwupokojowe
jednopokojowe, czynsz mii 
ny. Informacje — Zamków 
mieszkanie 5. wejście Pocz

zdg 36 293

Mercedes
rotów do jazdy odpowiedni ną 
^klainówike Cena z.ł 800.— Obej-

Ga r aż M i edz ym a ro-d owy,
braim-ą Deibiń-pk-0 ®dg 36 378

Kamienicę
sprzedam ta-mio. powodu starości 
wipłaty 20 000. Krtiger, Krzyżo
wa 18. ®dg 36 140

Mieszkanie
pokój, kuchnia, zaraz do t 
jęcia. Zgłoszenia Zaułek św. 
ciecha 26/27. mieszkan-ie 19.

zd 36 354

Willę
6 mieszikaTiiawa ogród 3 290 

31 surzedaim. Palacza 39.
__________ zdg 36 375____________ _

rrzekonaj się: Szkło sto
łowe, Porcelanę, Alpakę
Łupisz najkorzystniej Hurtownia 
Szkła. 27 Grudnia 4. I.
-__ __ zdg 36 374 ______ _

Willę
5 pokoi Solacz sprzedam. Zgłosze
nia Kurier Pogn-ańotoi. ad-g 36 299

Willę
dochodowa. Łazarz sprzedam, — 
wpłaty 25 000 reszta amortyzacją 
68 000. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 236____________

i pokoje
centrom, III piętro, zaraz, 
ne od podatku. Wojciecho; 
Stawna 13. zdg 3

Pięć
ewentuiailinâie sześć poboii Zielone 
Ogrôdikâ I. piętro od goerpodanz-a. 
Oferty Kurjer Poznański dg 3 799

2 czteropokojowe
komfortowe I. II. piętro, front, 18, 
najlepszy pum&t Focha nadaja-ce pry\ 
sie dla lekarza od 1 lipca czynsz . 
zgóry Oferty poważnych refteik- 
tam-tów Kurier Poznański Po2

zd-g 36 400 wo

Trzypokojowe
balkon. Łazarz, czynsz 70. dwu- frot 
pokojowe balkon Jeżyce czynsz nio 
45 od goeoodaraa wynajimie sara-z 
.Pawiłom Marszalka Focha 15.

zdg 36 432 . „„n

5 pokoi —
wysoki- parier. Staszica 17. 

tad-g 36 400
j szto

-pokojowe ¡komfort, zaraz. Wskaże 
Kuirjer Poznański zdig 36 392 ,■ j

9 SZUKA MIESZK. W

Mieszkanie jad
2 pokoi, kuchni wizgi, pokoju, ku- Kt 
chmi tylko Łazarzu szuka spokoj
ne bezdzietne małżeństwo de 45 
zł. rok zgóry wprost od gospoda- Dz 
riza Oferty Kurjer Poznański wy

zid-rg 36 141 —

Mieszkanie i
3 ewenitl. 6 pokojowe d-o wydzier- w 
żawiemia. komfort cen-tr. ogrzew. 
tuż przy Parku Wilsona. Zglo- 
Sźenia Kurier Poznański „i.

zdg 33 707

Poszukuję
- mi-eistzkamia 3 pokojowego centrum a 
i .miasta, dw. Józefa 9 a. Hrynie- 
; wleź. zdg 36 186 —

Urzędnik
państwowy szuka mieszkania
dwupokojowego za czynszem mie- 

v siecznym od gospodarza. Posred- 
a ników wykłueza-m Szczegółowe
- oferty upraszam skierowywać do
- dnia 21./6. Kurjer Poznań-ski ui

zdg 36 174 m

Kolejarz
| .poszukuje m-ieszikapiia pokoj-u i 

kuchni od zamz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 146

Małżeństwo 3f
z bezdzietne poszukuje wprost od 

— gospodarza dwóch ■— trzech pokoi
7. z kuchnia, centrum miasta Ofer- f 
i- ty Kurier Poe-nańskj z-dg 36 130 n

4—5
pokojowego, slo-necanego. dla lę- 

u -fcarza adminlstr. nie wyżej II. ś 
>d najchętniej Jeżyce Łazarz, oko- 
r. lila Opery Dolna cześć mii-aeta

wykluczOn-a od 1 października —
— ozyas-z puniktualny. Oferty Kurier ,

P jznańek' zd-g 36 113

ń- Pokoju j
angielka poszukuję pani. Szwaj- 

— carska 16 — 4. zd-g 36168 -

e. 7 — 8 pokojowego d
•e- mlesłzikamii.a w centrum poszukuję, 
o- izwolnie 5 pokojowe tamże. Bez

Pośrednictwa Oferty Kurjer Po- 
— znańskj zdg 36 2®5

„ Wyższy
JS urzeantk kolejowy poszuikuie 3 
ty pokoje-' kuchnię Oferty Kurier

Pozn. zdg 36 227

2 lub 3 pokoi *
e_ kuchnia, z wygod&m-i. w pobliżu 
¿a Placu Nowom-iejskiego. po-szuk-u- 
3 je urzedni-k państwowy. Czynsz 

zgóry. Zgłoszenia do Kuriera Po-
— znańskiego zdg 36 280

Poszukuję
2—3 pokoi z łazienka, ewentualnie 

— telefonem, umeblowane, względ- 
nie częściowo umeblowane, w ba-r- 

. dzo dobrym domu, w okolicy Ope- 
ry. ul. Jasnej. Słowackiego. Mio 

es kiewicza Zwierzynieckiej, od za
raz. Oferty z podaniem oeny do
Kuriera Pozn. adg 36 294

i«. Poszukuję
ma od zaraz 1-ub 1 lipca br. pokoju z 

kuchnią lub też samego pokoju 
(próżnego). — Łaskawe spieszne 
oferty do Kuriera Poznańskiego

zdig 36 029

ny Poszukuję
Sto 2—3 nokojowego mieszkania nie 
ipJ wyżej II pietra w śródmieściu — 

wprost od gospodarza, zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

lia. zd-g 36 350

— Poszukuję
J?- pokoju touchniia względnie 2 polboi 

kuchnia, wprost od gospodarza, 
dam rok zgóry. wśródimieście. — 
Oferty Kuirjer Pozn. zdg 36 402

go- 3 lub i
po/kojoiwe mieszkanie za miesięcz
nym czynszem. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 36 409

te»- Małżeństwo
4b. poszukuje dwóch pokoi kuchnia, 
fej. umeblowanych albo bez zara®. —

Zgłoszenia Kurier Poznański 
zdg 36 380

-na. Urzędnik
7oj- etatowy poszukuie 2—3 pokoi- z 

wygodami. Dzierżawa miesięczna. 
Oferty a cena Kurier Poznański

ad-g 36 345
vol- 3 — 4

pokojowe dla księd-za. Matejki,
349 Grunwaldzkiej lub centrom. — 
~ Oferty warunkami Kurjer Pozn. 

zdg 36 316

Piekary
frontowy. biuro tab 

zdg 35 871

Słoneczny
a 27. dom tylny.

zdg

Słoneczny
my, śródmieście, balkon, tą- 
elon-a 2 — 6. zd g 3» 93.3

Pokój
ojna 25. im« 
zdg 36 183

Do zapraw owoców 
np41epsze: Słoje, Aparaty

Gumy
“®staircza tanio Hurtownia Por- 
wlany. Wronie-cka 24. podiwóirze 
-------- z-dg 36 36-5

Kamienica
trzypiętrowa, wpłaty 20 000. Ma- 
łectei, Rybak i 20 a. _zdg_36254

Willę
d-wumieszkaniowa. ogród, świa
tło elektryczne, kanalizacja. 24 000 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znań ski zd-g 36 230

Pokój
feu-ehioię wy-naijmie. - 
Bystra 32.

Sta-roleka. 
T g 7 608

• Sprężarkę
«“ńostopniowa iR-ednica tłoka 
y« m/tn. wydajność 60 ms. zupeł- 
cto . mową okazyjnie sprzeda F. 
, 'lawski. Fabryka Maszyn To-,ln- Pg 11269-64A6

Realność
w Poznaniu przy Górnej Wildzie, 
w dobrem położeniu, nowem par- 
t-erowem zabudowaniem, 9 lokato
rów czynsz miesięczny 425 zł. w 
tern skład rzeźniicki. drwa pokoje i 
kuchnia przy kupnie zara-z wol
ne. Oprócz tego wolny teren do 
budowy. Cena 42 000, zł. Oferty 
Kurier Pozn, zdg 36 344

5 pokojowe
po gospodarzu, komfortowe, dwa 
balkony j ogród, I. piętro, na Ła
zarzu. wolne od lokali Czynsz 
zgóry. Oferty Kuirjer Poznański

r-g 7587 

Pięeiopokojowe
toom-fortowe niski. parter. 
Dtzi-ałyńskich 7 miesBikaoie 7.

edg 96423_________

kuichnia roik 600. Polna Wek aż e 
Świercz, Żuipańiskiego 1&ad« as 37« Ki

Słowackiego
«dg 36 384

Pokój
________  u samołi— _ __ -o..

GarSary 1.i n i e-sz k 12, zd g 3b >

~ Klatki
utrzy ma-nięm ińiteló- 

Rataiczakà 9. miieszka- 
zd-g 36 31-1

d-al panienki u samotnej. Wiielk-ie

korzystnie 
gentnemu. 
nie 8.

Niekrępujęcy
łitiwy Św; Maircim 96. ime- 
. si zd-g 36 204

Dwu
io osobowy lepszy, .bez Po- 
Poztnańska 98 a, nriesizłk.

®dg ,96 209

Pokój
Składowa. 1, imieszk. 20. md-g 3i6 312

50
sypialnia zaraz. Adres 

’ozsn. zdg 36.175

Pokój
u-trzym-aniem, bez. pianino. Ma-tej- 
•ki 6<8. miieszkamie 1. 0Cig ^6 3»b

’îaszuK^^iOJU^

Niekrępujęcego
śródmieście fortepianem o*d 1-ge 
liipea. Oferty Kurjer Poznański

zdg 35 419

Pokój
skich 1. mieszkanie 14 

parter. zdg 36 223

Małżeństwu
2 7> używaniem kuchni, 

obieoiee 66 m. 1. zdg 36 129

Frontowy

Ładny
zdg Ś6 117

». I. lewo 
zdg 36 169

Pokój
y — utrzym-amiem lub 

Ma-rcina 66/67. 1“ 
zd g 36 275

Pokój
dl a d wóci 
Rybatoi

Niekrępujęcego
pokoju centrum najchętniej librzy- 
manńem postukuje miedy lek any. 
Zgłoszenia Kurjer. Poznański

zdg'36 122 

7. mieszka- 
zdg 36 306

Małeckiego

Jeżycka

Pokój

»dg 35 266

Próżny
wygodami, używaniem kuchni. 
1'iipća małżeństwo dzieckiem.’"— 
•Oferty Kuirjer Poznański

zdg 36 160

13 L0RA^^m

Skład
św. Marcin. 77 z ubikacja wolny. 
Zgłoszenia Chwałiszewo 24. m. l

de 3 787 .

Lokale handlowe
obszerne (sala) w -śródmieściu na
tychmiast do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia do „Par". Al. Marcin
kowskiego 11 pod nr. 24,64.

Pg 11 275-24.64 '________

sdg 38 303

zdg 36 306

Pokój
M-arein 64. I TI. front, 

zdg 36 263

Gwarna
9 p«kÓj. »dg 36 251

Mały
skład , ceń t-ru-m ods-t a pie. Oferty 
Kurjer PozJiańskj zdg 36 219

Elegancki
i a 11 a> 7 wejście, m. 102 

zdg 36 224 

Pani
joleoonej pokój wyni 
7.1 piętro, prawo.

zdg 36 248

Pokój
inkowskieg<
zdg 36 247

Próżny
; pracownię, Piekary 

. zdg 36 242

Pokój
darni, balkonem, u-trzym-a 
bez. Ogrodowa .18, mieszka 

. zd-g 36 291

Pokój
Romana Szymańskiego 9. 

zdg 36 279

Pokój
m. 10.

m. 6.

Próżnego
składu na prasowalnie szntoam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 222

Lok&le
na warsztaty. fabrykaeóe lub 
sbla-d-nice zara-z do wynajęcia,.— 
Iii-czbińefci, Kanałowa 17.

zdg 36 107  ~

Skład
mieszkaniem. Ostrówek 
tjer. 

10 POT- 
zdg 36 272

Składu
od 1 sierpnia poszukuje, tylko 
przy ruchliwej ulicy. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 36 323

Lokal handlowy
przy ul. Staszica 14. wprost;.od 
gospodarza. Wiadomość St-ąsraca 
14, Mleczak. zdg 36 479

Stolarnię
śródmieście poszukuje. Cens Ku
rjer 'P-oznań-stoi- zd-g 36 388 -c 14 DZIERŻAWY

Młyn
wodny blisko Poznania do wy- 
d-zi-erża-wii-eniiia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański z-d-g 35211

zdg 36 231

Próżny
Półwiejska 5. m. 5. 

zdg 36 338

Pokój

Pokój
zd-g 36 337

S-zam-arze-wsk-iego 30 mieszka-
> 11. Tg 7 610

Skarbowa
m. 2. frontowy, słoneczny, 

zdg 36 415

Balkonowy
i im-tełiigen-tne-miu. njetorę- 
jaraiz. Różana 4. miięszka- 

zd-g 36 413

Pokoik
żackiego 39 
zd g36 401

9.

Niekrępnjęce
(używalność touch-nil i—814 

îoki-egp 6. mieszkanie IŁ
zd <" 36 428

3 pokojowe
mtęszkainię wiprost od gospodarza, 
ewentualnie ze składami poszuku
ję od . zaraiz. Zgłoszenia Kuirjer 
Poznański »dg 36316

Trzypokojowe
słoneczne czyste II. piętno przy 
Parku Wilsona, z telefonem, — 
czynsz niski zamienię na tak® 
same w śródmieściu. Oferty Fu* 
rjeir Poznański zd-g 36 273

111 POKOJE UME^

Skład
itoolonj-aOiiy. mieszkaniem.. oobjrw 
zaprowadzony wydzierżawię aar-az 
miesięcznie 30. go-spoçMnz Adirés 
wekaże Kurier Pozm/ń-sk-i

. -zdg, 36 12

Duża
•kuchnia i pok&f. Piwnicą, duży 
ogród I piętro firontj iwa budow
la zara® bez odstepiego. potreeba 
1000 zł. Łazarz. .Adres Kurjer 
Poznańs-k; • ®d g S‘61 ly

Majatik
-500 mórg, pówi-a t Mogilno, ko
rzystnie wydzier&wie.. Zgłosze
nia Kierejewski.' (Mogilno.

z-dg 3Ç328 

Gościniec
skład kolonjalnÿ rzeźnietwo dla 
zawodowego tóęźnifca katolrka, 
1. 7. do wynaj/ola. Gogol, Moię 
chowice, pow./ KępTio. zdg 36 334

Poszukuję
dzierżawy-skt/iid-u na rowery, min
eto powi-atoye lub składu kólo- 
-njalnego wiotka kościelne. Oferty 
Kurier Poznański zdg 38 407 :

E 15 LETNISKA 
} UZDROWISKA 1

Pokoje
wynaaeci i. Bukowska 3. II. 

4. zda 36 379

Żegiestów 
Pensjonat Beskid

Pokoje słoneczni, bal-ko-no-we. ką
piele borowinowe. mineralne, 
rzeczne na miejscu. zdg 35 688

Pokój

Jasna 6/7
2, I, mtóli- 
zdg 36 361

Paik Wilsona
-y, dwuosobowy, dobrze 

umeblowany nitrAunaniemi. bez. 
Ma-te jki 54. m. Ł______zdg 36 372

Centrum
frontowy dwcm panienkom utrzy
maniem' po 90. Piekary 3 mie
szkanie 3.______________ zd g 32 819

Pokój
SIowíM’kiego 29. m. 9. zdg 36 353

Niekrępujęcy
ft-jtny. Marcina 14 mieszkanie 8, 
.'ront,____________ zdg 36 321

Duży
frontowy, słoneczny panu łub pa
ni. Wielkie Garbary 43. m. 1.

zd g 36 317

Dwuosobowy
frontowy, fortepian, utrzymaniem 
bez. Wiel-kiie Gwrbairy 53. mieeeik-a-nfe & .te m»9

Leśniczówka!
blisko Poznania uiro-ciao poł-ożóna 
wynadmle pokój od z,araz z cało- 
dziennem dobrem utrzymaniem 4 
zł. Adirés wskaże Kurjer Poznań
ski zd-g 35 212

Krynica
. Wiel'kiOD'Olánik-a“ najtaniej (cd 6). 
n a jikultuirainie j n a j.ptr®yi eimnjc j. 
t-eraüi«. »dg 23 530

Jastarnia!
Pokoje z utrzymaniem, dobra 
kuchnia, ceny niskie, w pobliżu 
mola. Pensjonat „Morska“. Ga- 
s-i-orowska Poznań. Kraszewskie
go 3 skład kapeluszy, zdg 36 340

2 lub 3
dobrze umeblowane pokoje z 
kuchnia i łazienką w feo.poei-e pod. 
Gdańskiem odda rodzina po-ls-ka 
na 6—8 tygodni, blisko 'plaży, 
dworca kolejowego, po cenie 
przystępnej. Oferty Kurjer Pozn, 

zd g 36 327

Letnisko
lawy, jeziora słoneczne pokoje, 
laizaemka domowa, tanio SS. El- 
źbietaraki, Sieraków. dg 3 798
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Unieważniam
zgubiony dowód akademicki 9449. 
Kołaczkowski. zdg 36 417

21 ZGUBY

Żeńskie
Kursy Techniczne

Poznań Kraszewskiego 17 mie
szkanie 15. Przygotowanie śred
nie (sześcioklaso-we) Urzędnikom 
zniżka Pg 1Ó 926/7-55.172/3

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
dzieci lub do wszystkiego Ofer-

’SfotobfóncP 
bywa haàdy włc

pou2y/ciu\

Hezam
HENRYK ŻAK 

POZNAŃ

Bransoletkę
srebrna zgubiono Strusia—Zoolog. 
Oddawcy nagroda. Adres Kurier 
Poznański zdg 35 369

Zgubiono
205.— w drodze Stary Rynek 
ul Poznańska Uczciwego znalaz
cę proszę o zwrot. Adres poda 
Orędownik Wielkopolski d-g 37-88

Zgubiono
pamiątkowy ręczny złoty zegarek
Zenit“, z bransoletką i dedyka

cjami. Uczciwy znalazca otrzyma 
znaczne wynagrodzenie Zwierzy
niecka 8 mieszkanie 4. zdg 36442

Pg 10 650 ■ Ż 1421 L 22 ROZMAITE
Letnisko

wiie-s lasy, jezioro — Inform aoje 
Og-rodowia 11. skład. odg 36416

Na
lefcn'-iko wynaj-me pokoje wizy la
sach. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 36 377
Pokój

k -używaniem kuchni w Puszczy
kowie Starem. Zgłoszenia Szew
ska 14. m. 8. adg 36 346

¡Toso^tę"
P. Stanisław Wegenke

W Po-znaniu niema upoważnienia 
<ło zawierania jakichkolwiek 
transakcji lub odbierania w-piat 
w naszym imieniu P. Wegenke 
« .nas ni-e pracuje i żadnej odpo- 
wdecteialnośoi za niego nie przyj
mujemy. Hurtownia Liturgiczna, 
wlaśc. Antoni Szancer, Poznań. 
Plac Wolności 2. adg 36170

Olbrzymia zniżka cen!
2.90 bluzy rzeźnickie 
cukiernicze; fartu
chy damskie, z rę
kawami od 3,50; pła
szcze damskie białe 
od 3,90: płaszcze za
wodowe męskie od 
5,50; fartuchy dese
niowe od 5 90 Bieli
zna zawodowa, Far
tuchy gospodarcze 
damskie i męskie w 
wszelkich wielko
ściach stale na skła
dzie po zadziwiają 
co niskich cenach,

poleca Dom Płócien, Fabryka 
Bielizny J. Schubert, dawniej 
Weber, Wrocławska 3 

Pg 10 884-13,88

Inteligentna
sympatyczna urzędniczka lat 33, 
szuka stosownej przyjaciółki. — 
Zgłoszenii-a Kurier Poznański

zdg 36 250

Wywiady — informacje
w sprawach osobistych i handlo
wych, dyskrecja — solidność, ce
ny niskie. Zgłoszenia Pod ..Infor
macja“ Zakopane ui. Za Stru
giem. Gą-sieni-cówka 593.

zdg 36 335
P. Cz. W.

Jak życzenie oze-ka-m wiadbnwéc®. 
zdg 36 424

TEATRY

Olbrzymi wybór 
w pończochach
jedwabnych macco 
fil d‘ecosse skar
petkach pończosz
kach dziecięcych.
Ceny niebywale ni
skie Fabryka Bie- 
¡izmy Dom Płó
cien. J. Schubert 
Wrocławska 8 —
_______ Pg 10 883-13,87_

Tysiące
chorych na katar żoładka wzdę
cia. kurcze, bóle, niestrawność, 
zgagę, nudności, wymioty, brak 
apetytu, ogólne osłabienie etc, 
odzyskało zdrowie. używając 
ziółka sławnego na cały świat 
doktora Dietla, profesora Uni
wersytetu Jagiellońskiego. Żą
dajcie bezpłatnej broszury po
uczającej. Adres: Liszki — Ap
teka._______ ___ Pg 10 234

Poznań, wtorek, 20. 6,
“TEATR POLSKI: Dziś — 

!\ „Moja siostra i ja" z go- 
I ścinnym występem p.

Marii Modzelewskiej.
TEATR NOWY: Dziś <=- 

„Oyd“ po cenach najniż- 
szy\h.
Środa, 21. 6. „Jan i Kry
styna1' występ Romanów-

; ny i Węgierki, 
a Czwartek, 22. 6. ,Jan i

Krystyna' występ Roma- 
nówny i Węgierki.

KOMEDJA MUZYCZNA: -- 
Czwartek, 22. 6. Występ 
chóru rosyjskiego „Woł
ga“.
Piątek, 23. 8. Występ chó
ru rosyjskiego „Wołga“.

Bydgoszcz, środa, 21. 6.
TEATR MIEJSKI: „Wyjeż

dżamy na urlopy“ 
Czwartek, 22. 6. „Hallo, 
Ameryka“.

Ozdobne napisy
na dedyfeaeje. powiinsizowanàiai, 
wykresy j reklamy rnajlepdej. naij- 

’ tamtej. Adres Kurier Poznańska
________»dig 36 145

Fiszę
wszelkie skargi, wniioskii Turośby, 
listy. Adres Kurier Poizmańskii

.z4fr38144 _ ____
Biuro Handlowe

-poetadadace rozgałęzione stosunki 
w Gdyni i na calem wybrzeżu, po
szukuje poważniejszych przedsta
wicielstw Zgłoszenia Pat .Gdynia 

ng 10 0S3

Krawcowa
-possą dom 2.50 dziennie. Romana 
Szymańskiego 7 m. 18. zdg 36 309

Kucharz - rzeźnik
może objąć kuchnie na własny 
rachunek objęcie 200 zł. Woźna 
13 restauracja. zdg 36 313

23 OŻENKI

Trzydziestotrzyletni
rzutki kupiec kawaler posiadają
cy 6 tysięcy gotówki oczeku je od
powiednich propozycyj matry
monialnych. Zgłoszenia Kurier 
¡Poznański zdg 36 221

KINA
Poznań, wtorek. 20. 6. 

APOLLO: „Demon Wielkie
go Miasta“.

AURORA: „Pat i Patacbon, 
chłopcy do rteczy“

COLOSSEUM: „Ja się boję 
utyć“,

CORSO: „Wołga, Wołga**. 
MUZA: „Trzej przyjaciele“. 
METROPOLIS: „Podniebni

rycerze“.
ORZEŁ: „Bicz prawa“ i

„Statek przemytników“, 
ODEÓN: „Biała odaiiska“. 
RENAISSANCE: „X 27“. 
ROXY: „Harrold Lloyd“. 
SŁONCE: „Baby“.
SFINKS: „Krew na piasku“

— Rudolf Valentino. 
TĘCZA: „Książę Dracula“. 
WILSONA: „Ta inna“.

Bydgoszcz, środa, 21. 6 
APOLLO: „Gdy kobieta jest

piękna“.
BAŁTYK: Bohater Puszczy. 
KRISTAL: „Donowan“. 
REW JA: „Światło wielkie

go miasta“.
SŁONCE: „Donowan**.

Urzędnik
ijMiństwowy wdowiec l-ał 35. dwo
je dzieci Doszukuj-e panny lub 
wdówka beadzne-tnej do lat 30. po
siadł ją cej 2—3 tysiące gotówiki. 
Cel m-atrymonjainy. Oferty Kn- 
s-jer Poznański zdg 36 132

Wdowa
fet 41 gotówikn 3 000 szuka star- 
szesne bezdłzieluepo pana na sta
te] pwaidizie do lat 98. wła®n-em 
miesikauiem. nrożLiwip kolejarza 
celem ożenku.. Oferty Kurier Po- 
am-afe- kii zdg 36 119

Pan
w starszym wieku sztuka żony 
ikrawowej, wietegnd-arki lub pra- 
«oviaVaki. Oferty Kutw Pozn. 

55dg 36118-u
Kawaler

kupiec zbożowy, lat 28. pozna 
panne milej powierzchowności, 
gospodarna, któraby dopomgoła 
do usamodzielnienia się. Cel ma- 
tryimonjainr Oferty z fotografią do Kuriera Pozn. zdg 36 333

Starszy
saubcfcny^ materialnie niezależny, 
pos-zukuje o^by, mogącej znaleźć 
zonę starszą % towarzystwa. — 
Warszawa, Migowa 5. skryt- 
ka 10. ng jo 478

Polka - Angielka
szuka kondycji na wsi. Zgłosze
nia „Par‘‘. Poznań, pod 25,6.

Pg 11 317-25,6

25 MUZYKA Hfl
Pianino

do ’wrnajeoiia. Zgłosiz-etniia Krarj-ea* 
Poanańsiki zdg 36 130

Violoncellę
dobra, sprzed-a-m Poznań. Gru- 
dzianiec 7-0 mieszkanie 1L 

zdg 36 262
Tria

poszukuje. Podać gaże, bez mie
szkania z utrzymaniem. Kawiar
nia. Rawi-cz Rynek 8. zdg 36 331

UL 27 SZUKA PRACY J0
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Poszukuję
posady za szofera lokaja lub 
stangreta kawaler lat 29 wyso
kiego wzrostu obeznany z dłuż
sza praktyka w swoim zawodzie 
z dobremi świedaoewami. Łaska
we zgłoszenia Kochomowice Gór
ny Śląsk 202 zdg 35 689

Kucharz - ogrodnik
z długoletnią praktyka, dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od zaraz K. Bo-oianowsfci. Borek 
per Krotoszyn. zdg 35 905

Służący
-kamerdyner kawaler przyjmie 
posadę od zaraz miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
zA’ 35 973

Pisarz
¡ka-water. poszukuje posady na 
-majątku, rutynowany sosDodarz 
lub włodarz zna pielęgnacje cho
rych. obsługę pałacowa, ogrod
nictwo. sołectwo oraz kuipieetwo. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 35 974
Damskie trio

wolne (śpiew solo) rutyna Ino
wrocław. skrytka pocztowa 30.

zdg 36 098

Nauczycielka
młoda z praktyka pozwoleniem 
nauczania chlub-nemi świadect
wami. przyjmie posadę od roku 
szkolnego do młodszych dzieci. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 32 649
Urzędnik gospodarczy

kawaler, lat 25 ukończona szkolą 
rolnicza^ 5 lat praktyki, cbliubne 
referencie energiczny i sumienny 
przyjmie no-sade po*d dysnozycje 

‘Iti*P aa owrrijai.* fui-łTaiK- utł '¿ara? 
irtrb Tzóżniej. Łaskawe z-gteszetnia 
do St. Mastalerz. Osieczna kute 
Leszna. zds 35 650

Szukam
posa-dy do wszystkiego g gotowa
niem. uczci-wa. czysta dobre świa
dectwa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 185
Posługi

szuikam przed lub po po^uidnofu. 
Oferty Kur jer Poizn. zdg 36 1'88

Panienka
z ¡prowincji uczciwa, rzetelna a 
-dobrem świadectwem, która pra
cowała w Składzie i pomocą pa
ni domu szuka podobnej posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Poznański zdg 36190

Gospodyni - kucharka
ni?ioidisz>a diztelną w swym z>a-wo- 
diai«e poszukuje -poiswdy od 1. 7. 33. 
Zgłoszenia K nr jor Poznąńsfoi

Edg 36101

Inteligentna
panienką «szuka posady od 15. 7. 
zną wszelką prace domową do
brze gotuje. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 36 208
Zł 5 080

kawjj. szukam posady naxłmłynia- 
rzaj. 14 lat samodzielnej praktyki 
Oferty Kurier Pozn. zdg 36 214

Pracżka
poszukuje -posady do więfaaea 
pralni. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 36 2115

Sierota
lat 20. szuka posady do dzieci- lub 
prac domowych. — Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Poznań
ski -zdg 36 171

Chłopiec
silny a rowerem s-zu-k-a. posadly ¡po
słańca. Strumykowa 30, mieszka
nie 13. zdg 36 148

Przyjmę
posługę z praniem. Oferty Ku-rjęr 
Poznański zdg 36 147

Szukam
.konwersacji polskiej wzamian za 
niemiecką. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 36 176

Dzielna
ekispedijeutka -z branży kbloujal- 
nej lub do bufetu .poszukuje Posa
dy. Zgłoszeniia Kurier Poznański 

»dgi 36 136

Krawcowa
_ __  posady w dom. na dtraeeie-
ca garderobę lub jako prasowacz
ka. Ofeirty Kurier Poznański

zdg 36 154
Pokojewa

-ze szyciem i prasowaniem posau- 
kuje od 1 7. posady Oferty Ku
rier Poznański zdg 36 153

Kucharka
poszukuje posady 1. 7. 1—3 ¡osób. 
Oferty Kurjer Poznańska 

zdg 36 152
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posaidy sam», 
dizielnem gotowaniem od pierw
szego, Oferty Kurier Possn-ański 

zdg 36 274
Służąca

u-caoiwia poszukuje posady zana». 
Oferty Kurier Pozn. zdg 36 271

Posługi
poszukuję zaraz Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 36 276

Kucharka
,z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego od 1 lłpca. Zgłoszenia do 
Knrjera Poznańskiego zdg 36 277

Fryzjer
męski 4-letniia praktyka poszukuje 
-posady miejscowość obojętna. — 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 36 278

Poszukuję
,p-osłu-gl przed południem do wszy- 
stkłieg©. Oferty Kurier Poznańska 

-zdg 36 364

Sierota
długoietniemi świadectwami goto
waniem. poszukuje posady ód 1 
lipca. Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 260

Sierota
nawskroś uczciwa, chętna poszu
kuje posłu-gi 1. lub 15. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 36 217

Pani
młoda, inteligentna zajmie się 
domem u starszej dobrze sytuo
wanej osoby, ewentualnie wdow
ca z dzieckiem. Inowrocław. Po
ste-restante. Sonia zdg 36 228

Mistrz
fryzjerski, obeznany w zawod-zi-e 
damskim i pracach włosowych, 
przyjmie posadę samodzielną — 
względnie jako pomocnik. Oferty 
Kurj-er Pozn, zdg 36 249

Krawcowa
dobra szuka pracy Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 36 245

Małopolanka
kochająca dzieci, poszukuje posa
dy od pierwszego do dzieci lub 
do wszystkich prac domowych, 
bez gotowania, z dobrem polece
niem. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zd-g 36 239

Dziewczyna
-młoda, inteligentna, uczciwa i 
czysta, szuka posady zaraz do 
wszystkiego albo do «3SSSS Oftti- Ty lOUrje-!:- J-os«. zdg 36285

Panienka
z prowincji, inteligentna, szuka 
posady od zara-z. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 36 284

Młoda
4'ZÍewczym¡a. kochającą dzieci, 
szuka posady z szyciem. Oferty 
Kurjer Po®n zdg 36 281

Panienka
zdolua. inteligentna, pragnąca sie 
czegoś wyuczyć, szuka pracy od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 283
Panienka

-z prowincji, inteligentna, z do
brem świadectwem szkolne-m — 
szuka. Posady w jakimkolwiek 
składzie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 282

Kucharka
sam-odzielnem gotowaniem, szuka 
posady od 1. 7. Oferty Kurjer 
Pozn.. zdg 36 298

Młodsza
książkową. znająca dokładnie 
księgowość -amerykańską, również 
stenografuje biegle i pisze na 
maszynie, szuka posady. Łaska
we oferty do Kuriera P-zn-ań- 
sk-iego zd-g 36 297

Gospodyni
kuchmistrzyni

dobrze gotując?. znajaca chów 
drobiu, wszelkie zaprawy, pie
czenie i wyroby wędlin, poszuku
je posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zd-g 36 055/6

Inwalida
wojenny szklarz poszukuje prawy. 
Wykonuje wszelkie prace w za- 
kTes wchodzące samodzielnie i po 
cenach bardzo przystępnych. — 
Zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym, 
Poznań, ul. Kazia 8. pokój 5 te
lefon 29-94. zd-g 36123/4

Inwalida
wojenny elektromonter z długo
letnią praktyka na stanowisku 
kierowniczem poszukuje jakiejkol
wiek posady. Zgłoszenia uprasza 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poznań ul. Kozia 8. 
pokój 5. telefon 29-94 

zdg 36 125/6
Księgowy \

hilansista. obeznany z podatkami, 
szuka pracy stałej lub doryw
czej. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 36 351

Starsza
-inteligentna, religijna panna do- 
bremi świadectwami poszukuje 
posady wyreczyeielki lub do cho
rej osoby. Zna dobra kuchnie, 
szycie, prasowanie. Łaskawe ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 36 348

Fraczka
uczciwa szuka prania. — Oferty 
Kpurier Pozn. zd-g 36 347

Kucharka
z dobremi świadectwami, posan- 
kude posady od 1. 7. Oferty Ku
rier Pozu. zdg 36 350

Dziewczyna
inteligentna długołetmiemi świa- 
d ec t wam i. po leceń ram i. samo- 
dziełne gotowanie posziukude Po
sady z powodu wyjazdu praco
dawców. Łaskawe oferty Ku
rier Pozn. zdg 36 352

Panienka
pragnie wyuczyć sie r^nictwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 330

Początkująca
ek-spedjentka rzeźni-cka z kau-cją 
szuk-a posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 36 395

Dziewczyna
młodsza z dobremi świadectwami 
szu-ka p-osa-dy do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 394

Panna
inteligentna sierota poszukuje za 
u-treymande jakiegokolwiek zaję
cia posiada praktykę nauczyciel
ska. pocztowa może wykonywać 
-prae d-om-owa. Zgł-oszen i-ą Scha- 
benbeek. Poznań. Marszałka Fo
cha 21. zdg 36 393

HF 28 WOLNE MIEJSCA V
Cukiernik

samodzielny dobry pracownik 
obeznany z wszelka praca wcho
dzącej w zakres cukiernictwa 
potrzebny. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw oraz podaniem pensj: 
przy wolnem utrzymaniu i mie
szkaniu proszę nadesłać do Cu
kierni A. Paczyńskiego Chełmno, 

zdg 35 678
Film

jedyna prawdziwa droga wskaże 
Nationale Filsnal-lianz Berlin.
Biil-owstr 81. Pg 11929-71.48

Potrzebuję
zaraz dziewczyny gotowaniem, 
za-prawami na wieś. Zgłoszenia 
Kurie-r Poznański zdg 36 948

Starsza dziewczyna
z sa-modraielnem gotowaniem zaraz 
potrzebna Gałecka restauracja, 
Grochowe Łaikł 7. zdg 36143

Zastępcy
losowi otrzymają najkorzystniej
sze warunki p-racy „Kredyt“. — 
Lwów. Kilińskiego 3. ng 10 388

Dentysta (ka)
technik s-amodaielny w opera-tywie 
i kauczuku potrzebny od 1/8. 33. 
Zgłoszenia od,p-isy świadectw fo
tografie. wa-runki Kurjer Poznań
ski ng 10 436

Portjer
hotęiowy poszukiwa-ny. Kaucja 
1500 zł. Zgłoszenia pod ..Portjer“. 
„Agencja Reklamy Prasowej“ —- 
Bydgoszcz. Dwo-reow-a 54. 

ng 10 476

Wspólnika (czki)
gotówka do 1000 zł intratnego in
teresu poszukuję. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 36 213

Czeladnik
piekarski, samodzielny obeznany 
w eukiemiictwde. trzeźwy z d-o- 
bremi świadectwami może sie za
raz zgłosić piśmiennie ńod adre
sem: Jan Skorajcki. Śmigiel, ud. 
Lipowa 2. zdg 36138

Służąca
wiejska, uczciwa, skromna, po
trzebna 1- lipca na probostwo, do 
wszystkiego. — Zgłoszenia, świa
dectwa. wymagana pensja do 
Knrjera Pozn. dg 3 796 i

Krawcowa
w dom potrzebna za„„ 

Bukowska 33. m. 3.
Zarządczyni

domu poszukuje zaraz. Zgłoszeni, 
Ludwika Chłapowska PwS? 
wo, willa Różanka. ad^ssiS

Służąca
potrzebna 1, 7. Górna Wild® w 
m. 3. zd,g36]fti

Niania
z szyciem de 4 letniego chłopcy, 
¡ka potrzebna zara-z. Zgłoszenia 
tylko puśmiienne z odpisami §wia 
dectw Henrykowa Żółtowska
W airgowo. zdg 361f»

Ślusarz - maszynista^
może otrzymać zajęcie na dłuż®, 
przeciąg czasu do obsłu-gi dużeS 
motoru s-p-a-l-i-nowego „Diesla“ ora? 
wszelkich repa-racyj różnego ro
dzaju obrabiarek Uwzględniony 
być może tylko poważny zu-pelnil 
sa-modizieiny i bezwarunkowo 
trzeźwy fachowiec Wyczerpując* 
własnoręczne zgłoszenia z poda 
ni-em żą-d-anego wynagrodzeni« 
o-raz odipisy posiadanych ś-wia. 
dectw które w razie nieuwzględ. 
nierni-a zwrócone zostaną podłur 
aid-re-su listem zwykłym, należy 
nadsyłać do ekspedycji Kuriera 
Poznańskiego zdg 36 159

Pomocnik
obuwniczy potrzebny pierwszo
rzędne szycie. Adres Kurjer Po. 
znański -zd-g 36 131

Uczennica
fryzjerska potrzebna. Macek §w Marcin 2. ®łg 3^

Uczeń
fryzjerski potrzebny zaraz p„ 
znańsk-a 22. zdg 36305

Panny
od obsługi gości.. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 36 391

Fryzjerka
p-o-trzebua zaraz RutawskJ Wre- 
oławska 35. zdg 36255

Potrzebna
od 1 lipca inteligentna gospody, 
m-kucharka zdrowa, ozy-sta w 
wieku do lat 30. z dobrem goto
waniem mięs-nem i j-arskiem, wy
piekaniem ciast i-tp., prasowa
niem sz-tywnej bielizny. — Oferty 
składać z podobizna Siedlec, po
czta Guiłtowy. powiat środa, wo
jewództwo poznańskie. A. Pod
górski. dg 3 795

Chłopiec
do posyłek potrzebny zaraz. Ofer
ty pisemne do Ku-rjera Poznań
skiego zdg 36 112

Dziewczyna
restauracji zara-z. St. Nowicki, 
Wielkie Garhary 23. zd-g 38 Sffi

Krawcowa
dobra siła i uozenmica potrzebna. 
Salon Mód Wielkie Garhary 42. 

Pg 11 318-55.247
Fryzjerka

n-a ©tale. Rumiński Szewska 19 
rg 7 616

Posittgaczka
u-caciwa. ozy,sta. gotowaniem, ca
ły dzień. Kreta 7. in. 9. świa
dectwa. zid-g 36 427

Radiotechnik
samodzielny, świadectwa, prak
tyka potrzebny. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 36 357

Dwóch uczni
z ukończona Szkołą Wydziałowa 
lub M-iej-ską Handlową przyjmie 
F. Lisiecki Dom Konfekcyjny, 
Poznań S-ta-ry Rynek, zdg 38399

Krawcowe
samodsoiielin© poteehne. Myta 18 
Kmjn&aik. z¡d¡g 36 382

Potrzebna
u-ozenniiCa do ouki-erni. A. Mto- 
ner. Stajry Rynek 6. zd-g 06 397

Ekspedientka
bdelfenai. trykoty dobra siła ol 
lipca. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 36 390

Dziewczyna
knchairka wszelkiej pracy domo
wej potrzebna zaraz. Reja 5 m«»- 
■¡azfeatñte 6,»dig

Humor zagraniczny

Panienka
inteligentna sierota poszukuje po
sady z praktyką do dzieci. Oferty 
Kuirjer Poznański zdg 38135

— Panie doktorze, sztuczne zęby, jakie mi pan założył, 
szalenie mi dokuczają.

— Zrozumiale. Wykonałem je dokładnie na wzór tych, 
'które panu poprzednio wyrwałem.

(New Jorker). S. E.

Pr7pdnłała w XleS*?C "P1.eeoo33S r0KU ?a “ba \ydania razem W Poznaniu I I ¿CUpidld w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w miście zł 3,50, z odnoszeniem
. . . . , da ńomu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszenbrp przez pocztę poza Po

znaniem miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7,50, 
w innych krajach zł 9,50, W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków, i t, p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub Odszkodowania.

c oni o na, stronie 6-iamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu v/yiu5ZCIlla redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
ifmetra' ..i" ,-,8r’ Przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mi-
Ji™ wv%m;«O™rly,?r,ik0nlphkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
nsbOTo S„; J2,-Pr2yimu?my do 80dz- 18-30- w nagłych wypadkach do godz. 22 
" ®|£j5a; n1iat g,-0wile8° (wieczornego) „drobne" do godz. 11, większe dłużej według 

„i®!08?111? (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłów- 
a. . d,aIsze si°wo 15 gr. Za różnice między zestawem a .wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada. ““

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienna cześć numeru z reklamami i uTelefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 407i w niŁlę, gtąl nocąWk? 1476 iT uroczystości. 
Poznań, nr. 200149.
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